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INTRODUCTION 

Les statistiques techniques relatives à l'exploi­
tation des charbonnages belges en 1986 sont pré­
sentées pour la trente-troisiènefois. En effet, 
cette étude statistique, publiée la première fois 
pour l'année 1954, avait pour but de coordonner 
les renseignements d'ordre technique et de per­
mettre une comparaison avec des renseignements 
similaires publiés à l'étranger. 

Depuis l'année 1975, les bassins houillers du 
Sud de la Belgique (Borinage, Centre, Charleroi, 
Namur et Liège) étaient désignés sous la déno­
mination "bassin du Sud" et le bassin houiller 
de Campine sous la dénom~nation "bassin du Nord" _ 
Etant donné que le "bassin du Sud" a cessé toute 
exploitation depuis le 30 septembre 1984, seul 
subsiste le "bassin du Nord" qui sera dorénavant 
repris sous la dénomination "Le Hoyaume". 

Par ailleurs, les statistiques techniques sont 
toujours divisées en cinq chapitres, à savoir : 

I. 

II. 

III. 

IV. 

V. 

caractéristiques générales de l'exploi­
tation 

Résultats techniques de l'exploitation 
charbonnière en 1986-

Caractéristiques des travaux du fond 

Extraction, épuration et préparation des 
produits 

Analyse des principaux travaux de pre­
mier établissement entrepris en 1986. 

Les ingénieurs des mines examineront avec atten­
tion les remarques et les améliorations formu­
lées par les personnes intéressées par les ques­
tions contenues dans cette étude. 

Le Directeur Général des Mines,a.i. 
ir . P. CAJO'l'. 
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WOORD VOORAF 

Deze technische statistieken over de exploitatie 
van de Belgische kolenmijnen in 1986 vormen 
de drie en dertigste uitgave in deze reeks, waar­
van het eerste nummer betrekking had op het jaar 
1954. Het was de bedoeling de technische ge­
gevens op een overzichtelijke manier naar varen 
te brengen, ook al om ze met gelijkaardige, in 
het buiten1and gepub1iceerde gegevens te kunnen 
vergelijken. 

Sedert 1975 werden de ko1enbekkens van het Zuiden 
van het land (Borinage, Centrum, Charleroi, Namen 
en Luik) sarnen aangeduid onder de benami.ng "Zui­
den" en het Kempens kolenbekkenonder de benaming 

11Noorden". Aangezien in het '1 Zuiden 11 sedert 
30 september 1984 alle ontginningen werden stop­
gezet, blijft enke1 het "Noorden" over dat voor­
taan met de benaming "Het Rijk" aangeduid wordt . 

Verder blijven de technische statistieken ver­
deeld in vijf hoofdstukken, met name : 

I. 

li. 

Ill. 

IV. 

v. 

Algemene kenmerken van de exploitatie 

"rechnische uitslagen van de steenkolen­
winning in 1986 

Kenmerken van de ondergrandse werken 

Ophaling, zuivering en verwerking van 
de produkten. 

ontleding van de voornaamste in 1986 
uitgevoerde werken van eerste aanleg. 

De mijningenieurs zul1en met belangstelling ken­
ois nemen van opmerkingen en verbetering~1 die 
door de lezers mcx:hten naar varen gebracht wor­
den. 

De Directeur-generaal der Mijnen, a.i. 
ir . P • CAJOl'. 
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CHAPITRE 

CARACTERISTIQUÈS GENERALES 
DE L'EXPLOITATION 

1. NOMBRE DE CONCESSIONS ET VE 
SIEGES V'EXTRAC"l'ION 

1.1. Concessions 

Le tableau 1 r épartit par province le nombre et 
l 'étendue des mines de houille concédées ;;u 31 
décembre 1986 et de celles d'entre elles gui 
étaient encore en activité à cette date. 

Une concession est considérée comme inactive 
dès la date de la cessation définitive de l'ex­
traction de houille. 

Le nombre de concessions est resté de 101, mais 
il n'en restait que 2 en exploitation au 31 
décembre 1986 dont l à ciel ouvert. 

1.2. Sièges d'extraction en exploitation 

Le tableau 2 répartit par région minière les 
derniers sièges d'exploitation en activité. 

Depuis octobre 1980, on exploite du charbon 
dans une mine à ciel ouvert située sur le terri­
toire de la concession de la société anonyme des 
Charbonnages du Centre de Jumet. La présente 
statistique ne tient pas compte de ce charbonna­
ge (sauf aux tableaux 1 et 2). En 1986, ce 
charbonnage a produit 35 802 tonnes. Le nombre 
d'ouvriers inscrits au 31 décembre était de 24, 
dont 13 belges et 11 étrangers. Fin 1986, le 
stock de charbon s'élevait à 14 56~ tonnes. 

2. CARACTERISflQUES DES COUCHES 
EXPLOITEES 

2.1. ouverture, puissance moyenne et surface 
exploitée 

Le tableau 3 donne les renseignements relatifs 
à l'ouverture des couches et à leur puissance. 
Il indique également la superficie exploitée. 

Les ouvertures et puissances indiquées sont les 
moyennes des ouvertures et puissances effective­
ment mesurées au fond au cours des exercices 
198 4 à 1986. 
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HOOFDSTUK 1 

ALGEMENE KENMERKEN VAN 
DE EXPLOITATIE 

1. AANTAL C..'ONCESSIES EN 
ON'l'0INNINGSL:E'l'ELS 

1.1. Concessie 

ln tabel 1 ôjn het aantal en de oppervlakte van 
de steenkolenmijncuncessies die op 31 december 
1986 toegestaan waren per provincie a;;ngeduid, 
alsmede het aantal en de oppervlakte van de con­
ces.sies die op genoemde datwn nog in bedrijf 
Wdren. 

Een concessie wordt als niet meer in bedrijf be­
schouwd van zodra de steenkoolwinning er voor­
goed stopgezet is. 

Einde 198& w;;ren nog altijd 101 conces.sies toe­
gestaan , maar op 31 december waren er daarvan 
nog slechts 2 in bedrijf waarvan één in dagbouw. 

1 .2. Ontginnings~etels in bedrijf 

In tabe1 2 zijn de laatste actieve ontginnings­
zetels per mijnstreek aangeduid. 

Sinds oktober 1980 wordt steenkool ontgonnen 
in een mijn in de open lucht, gelegen op het 
grondgebied van de concessie van de naamloze 
vennootschap "Charbonnages du Centre de Jumet" . 
In deze statistiek is geen rekening gehouden met 
deze steenkolenmijn (behalve in de tabellen l 
en 2) . De produktie in 1986 bedroeg 35 (3 02 
en op 31 december waren er 24 arbeiders inge­
schreven nl. 13 Belgen en 11 gastarbeiders. 
Einde 1986 bedroeg de voorraad 14 568 ton. 

2. KENMERKEN VAN DE ON'I'GONNEN 
L,AGEN 

2.1. Opening . gemiddelde kooldikte, ontgonnen 
oppervlakte. 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en 
de kooldikte van de lagen. 
Ook de ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid. 

De aangeduide openingen en kooldikten zijn de 
gemiddelden van de openingen en kooldikten die 
men in de loop van de jaren 1984 tot 1986 in de 
ondergrond daadwerkelijk gemeten heeft 



TABLEAU 1 . Concessions 
(situation au 31 décembre 1986) 

Province P ruiJint.:e ~rovin!;e 

de Hainaut de Namur de L ièye 

Provin~,;ie Provint;ie Provin~,;ie 

He11eyouweu Na meu Luik 

Mi ne s concédées au 
31.12.19B 6 

a) r1ornbre 36 18 42(.) 

b) étendue 64 ;a~ 10 1)4 35 989 
(ha) 

Concessions en ;:n;ti-
vi té au 31. 12.1986 

a) nombre 1 - -
b) étendue 2 }71 - -

(•) Or1e concession d'une étendue globale de 127 ha est 
comprise pour la totalité de sa s uperficie dans les 
chiffres de la province de Liège, alors que 32 ha se 
trouvent sous la co~mune de Durbuy (province de 
Luxembourg). 

TABLEAU 2. Sièges d'extraction 
(situation au 31 décembre 1986) 

Sièyes d'extraction 
Ontyi nningszete ls 

Mines souterraines 
Onde ryrondse mijnen 

Mines à ciel ouvert 
Steenkolenmijne11 in de open lucht 

'l'ABEL 1. Concessies 
(toestanà op 31 december 19Bbl 

1-l rovint:e Provi nt:e 
Ruyctumtl 

de l imbuu rg d1 Anvers 

P rovincie Prov i nc ie 
Het Rijk 

L imbury Antwerpen 

Op 31.1l. W8b in cun-
t. e~sies yeyt:ven mijn-
veld en 

' - 101 a) aantol 

86 160 1 749 218 437 b) opperv !ok t e 
(ha) 

Op 31.12.1966 in be-
dri .i f L i j nde cunces-
si es 

1 z a) êJ:::fflti:ll 

35 710 }8 081 b) oppervlakte 
(ha) 

(•) len cuncessie van 12'1 ha ü met haar ya11se upper­
vl akte aanyerekend bij de provincie luik, hoewel }2 ha 
in de yemeente Ourbuy gelegen lijn (provincie luxemburg). 

TABEL 2. Ontginningszete1s 
(toestand op 31 december 1986) 

~ud ftord Royaume 
Zuiden Noordeu Het Rijk 

- 5 ' 
1 - 1 
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lJe mé:me la superficie déhouillée résulte du 
mesurage du développement des chantiers et de 
leur dVdncement. 

Ces données concernent exclusivement les ch2n­
tierB recensés dans le cadre de la présente 
stat~stiyue, c'est-à-dire les chantiers qui ont 
été r égulièrement exploités dur ant un mois au 
moins au cours des exercices 1984 à 1986 . 

L'Administration des Mines à déduit de ces don­
nées une production calculée, obtenue en multi­
pliant les puissances mesurées par les superfi­
cies exploitées et en adoptant pour poids spé­
cifioue moyen ciu ch<lrbon en roche 1, 35 t/m3. 

'l'ABLEAU 3. ouverture et puissance moyenne des 
couches exploitées de 1984 à 1986 

--·- -

~o ook is de ontkool ­
de oppervlakte berekend op de gemeten lenyte 
en vooruitgang van de werkplaatsen. 

Deze gegevens slaan alleen op de werkplaatsen 
die voor deze statistiek geteld worden, d.w.:.:. 
op de werkplaatsen die in de loop van de jaren 
1984 tot 1986 gedurende ten minste een maand 
regelmatig ontgonnen zijn. 

Aan de hand van die gegevens heeft de Administra·­
tie van het Mijnwe:.:en de produktie berekend, 
nl. door de gemeten kooldikten te vermeniovul­
digen met de ontgonnen oppervlakten en vo;:,r de 
steenkool in de laag een gemiddeld soortelijk 
gewicht van 1,35 t/m3 te nemen. 

'l'ABEL 3. Gemiddelde opening en kooldikte van de 
ontgonnen lagen van 1984 tot 1986 

t 

l 
1Y8~ 198'J 1 19~6 

1 Pr~du~t~on r ·Nombre 
1 

! 

1 

Nombre Produotion Nornbre Production 1 

de réë~lisée de réa l i séP. 
i 

reCillsee de 1 

U U V [ R 1 U R l chantiers en % ch•ntiers en % t:hantiers en % 0 p l N J N G 1 

A•ntal % ''" de Aant•l % '"" dt Atwtf:ll % van de 

1 werk- tota le werk- totale wer k- t otale 

1 
pl•atsen produktie pl dahen p• oduktie 1 pla a ben produktie 

Moins de 60 cm 1 - - - -1 i - - Minder ddil 6U (.;Ill 

- ---

De 60 à BY om - - - - - - Vën 60 tot 89 cm 

Ue YO à 119 cm 10 12,9 10 14 ''j 10 10,lt Vërt YU tot 119 cm ____ , __ ~ 

Ue 120 à 149 cm zo )1! ,4 2Z 26.4 '16 Z5, 5 Vën 120 tot 149 cm 1 

-
Ue 150 à 179 cm 14 2B ,4 19 28,2 12 27'' Van 1)0 tot 179 cm _j -- 1 

De 180 à 209 cm & 1lt ,, 10 17' 6 11 24,9 Van 180 to t ZU9 cm j 
- ------· ·· ... . ·- ·--- l ____ 

210 cm et plus 4 14 ,o 5 11' 3 9 14 '1 210 çm e11 meer 1 

[nsemble des chantiers ?4 100,0 66 100,8 58 100,0 Alle werkpl••ben 
1 

---.-- --- s~ 

Surfaoe totale 3 551.054 ' 558 .?40 3.2~3 667 1 ota le or1tgonnen opper - ! 

Puissance moyenne 124 120 
des couches en cm 

-· 
Ou\lerture moyenne 

L~~--~~~-c!_~~ - -~n - c~ 154 153 
·--- - .. · -·- -- ---- ·-

Ces calculs ont donné une production théorique 
très voisine des écoulements effectivement décla­
rés par les exploitants . Elle a servi de base 
de comparaison peur fixer l ' importance relative 
des diverses caractéristiques techniques qui 
seront analysées plus loin. 

La production calculée des chantiers recensés 
couvre ~5% de la production du Royaume en 1986 . 

a) OUvertures des couches 

Sous le rapport de l'ouverture, les couchas sont 
réparties en sept catégories. En 1986, l'ouver­
ture moyenne observée est de 160 cm pour le 
Royaume. 
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vl•kte in mZ 1 

··-· ·-- ·--
1 

1Z1 Gemiddelde kooldikte i véln de ldgen in (;ffi 

--- -----·--- , ___ i 
1 

Gemiddelde opening 1 

160 \lën de ldgEHI in r..:m 1 

1 

Die bereken~ng hebben een theoretische produktie 
opgeleverd die de door de exploitanten aange­
geven afzet zeer dicht benadert. Het is deze 
produktie die wij als basis genomen hebben am 
de betrekkelijke belangrijkheid te bepalen 
van de verschillende technische kenmerken die 
hierna besproken worden. 

De berekende produktie van de getelde werkplaat ­
sen dekt 95% van 's lands produktie in 1986. 

a) Opening van de lagen 

Naar de opening worden de lagen in zeven kate­
gorieën ingedeeld. In 1986 bedroeg de gemiddelde 
opening 160 cm voor het R~jk . 



Le nombre total des chantiers a diminué en 19E6 
de 8 unités par rapport à 1985. 

La plupart des chantiers (28 sur 5H ) sont ou­
verts dans des couches d'ouverture comprise 
entre 120 et 179 cm. Ces chantiers ont fourni 
50,6% de la production. 

b) Puissance des couches 

En 1986, la puissance moyenne observée est de 
121 cm contre 120 cm en 1985 et 124 cm en 1984. 

Un trait caractéristique du gisement houiller 
belge reste gue 33,7 % de la production pro­
viennent de couches de moins de 150 cm d'ou­
verture. Cette proportion était de 40 ·;.9 % en 
1985 et de 43.3 % en 1984 . 

2.2. Pente des couches 

Le tableau 4 indique, pour les années 1984 à 1986, 
la proportion de la production réalisée dans 
les chantiers dont la pente est inférieure à 
20", comprise entre 20 et 35", ou supérieure 
à 35" (plateures, semi-dressants ou dressants). 

2.3. Propreté volumétrique des couches exploi­
tées 

Le tableau 5 donne pour les années 1984 à 1986 
le pourcentage de la production des chantiers 
recensés suivant le degré de propreté volumé­
trique des couches exploitées, c'est-à-dire 
le rapport du volume de charbon en place avant 
l'abattage au volume total de la-veine déhouil­
lée ou, plus simplement, le rapport de la 
puissance à l'ouverture. 
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Het totaal aantal werkplaatsen is met 3 gr~aa1d 
tegenover 1935. 

De mees te werkplaatsen (23 cp 5!3) Z1Jn g.;.àn.,ven 
!agen waarvan de opening begrepen. is tussen 
120 en 179 cm. Deze werkplaatsen hebben 50 , 6 % 
van de produktie voortgebracht. 

b) Kooldikte van de !agen 

In 1986 bedroeg de gemiddelde kooldikte 121 cm 
tegen 120 cm in 1985 en 124 cm in 1984 .. 

Het feit dat 31,7 %van de produktie komt uit 
lagen met een opening van minder dan 150 cm, 
blijft tekenend voor de Belgische steenkool­
velden. In 1985 was dat 40,9% en 43,3% in 
198-1. 

2.2. Helling van de lagen 

In tabel 4 is voor de jaren 1984 tot 1986 aange­
duid welk percentage van de produktie voortkomt 
uit !agen met een helling van minder dan zo•, 
uit !agen met een helling van 20 tot 35" en uit 
lagen met een hel1ing van meer dan 35" (vlakke, 
halfsteile of steile !agen). 

2.3. Volumetrische zuiverheid van de.ontgonnen 
!agen 

In tabel 5 wordt voor de jaren 1984 tot 1986 
de produktie van de getelde werkplaatsen per­
centsgewijze ingedeeld naar de volumetrische 
zuiverheid van de ontgonnen !agen, d.i. de ver­
houding tussen het volume van de steenkool in 
de laag voor de winning en het totale volume 
van de ontkoolde laag of gewoon de verhouding 
tussen de kooldikte en de opening van de laag. 



'rABL.EAU 4. Pente des couches exploitées de 1984 
à 1986 (part de la production des 
chantiers recensés provenant des di­
verses classes de pentes) 

Pe11tes Ce11 degrés) 
Helli11y (grade") 

( 20" (plateures - v ldk< e li::ICJP.n) 

zo à )'J" (semi-dreo;ants- haltsteile laye11) 

.., )'J" (dressallls - steile !agen) 

TASL.EAU 5. Propreté volumétrique des couches 
exploitées (chantiers recensés) 

Propreté volumétrique (en%) 
Volumetrische luiverheid (%) 

<. 70 

70/79 

80/89 

90/1UO 

En fait, en 1986, pour abattre 78m3 de charbon 
en Belgique, il a fallu abattre a~~si 22 m3 
stériles en taille, stériles qui constituent 
un cinquième du volume des transports et de 
l'extraction en provenance des tailles. 

2.4. Propreté gravimétrique des couches exploi­
tées 

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes net 
et brut, la propreté gravimétrique exprime le 
rapport des poids, net et brut, abattus. 

Lans le tableau 6, la production des chantiers 
recensés a été répartie par rapport à la pro­
preté gravimétrique des couches ; pour une même 
couche, ces rapports sont sensiblement plus 
faibles que ceux de la propreté volumétrique 
par suite de la différence de densité entre la 
houille et les matières inertes, dont les den­
sités ont été fixées conventionnellement à l 35 
et 2,20 respectivement. ' 

La propreté gravimétrique moyenne des couches 
exploitées était de 68 % en 19E6 par rapport 
à 73 % en 1985. 

1981, 

99,4 

0,6 

-

1984 

8,4 

46 '1 

30,6 

14 '9 
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'l'ABEL. 4. Helling van de van 1984 tut 1986 ontgon­
nen lagen (indeling van de produktie van 
de getelde werkplaatsen naar de hel1ing 
van de lagen) 

198) 19Bb 

98,4 99,4 

1 ,6 0,6 

- -

'l'ABEL 5. Volumetrische zuiverheid van de ont­
gonnen lagen (getelde werkplaatsen) 

1985 1986 

8,0 15,2 

33,8 41 ,0 

42 '7 31 ,., 

15,5 1!,1 

cm in België 78 m3 kolen te winnen, heeft men in 
1986 in de pijler ook 22 m3 stenen moeten af­
houwen, die in omvang één vijfde van de uit de 
pijlers komende vervoerde en opgehaalde produk­
ten uitmaken. 

2.4. Gravimetrische zu.iverheid van de ontgonnen 
lagen 

In plaats van de verhouding tussen het netto- en 
het brutovolume weer te geven, geeft de gravi­
metrische zuiverheid de verhouding tussen het 
netto- en het brutogewicht van de gewonnen pro­
dukten weer. 

In tabel 6 is de produktie van de getelde werk­
plaatsen ingedeeld naar de gravimetrische zui­
verheid van de lagen. Voor één en dezelfde 
laag zijn deze cijfers merkelijk kleiner dan 
die van de volumetrische zuiverheid, wegens het 
feit dat het soortgeliJk gewicht van de kolen 
kleiner is dan dat van de stenen (zij zijn con­
ventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,20). 

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen 
lagen was in 1986 68 %, in 1985 was dat 
73 %. 



'l'ABLEAU 6. !{éparti tion de la production des 
chantiers recensés selon la propreté 
gravimétrique des couches exploitées. 

Pro~reté gravimétri4ue 
( en %) 

{jravimetris~,.;he Lui verheid 
(%) 

70 
7~/10 
80/BY 

90/100 

lota! - lotaal 

3. PE!{SONNEL 
UTILISE DANS LES MINES 

1984 

%de la prod. 
% v.d. prod . 

54 !5 
1B, 1 
21 ,8 
5,6 

100,0 

3.1. Personnel inscrit- Evolution - Nationalité -
Age 

Le tableau 7 donne le personnel inscrit respec­
tivement, au fond et à la surface à la fin cte 
chaque mois des trois dernières années . 

3.1.1. Répartition du personnel par nationalité. 

Le tableau 8 donne la répartition par nationali­
té des ouvriers inscrits dans les mines au 
31 décembre 1984, 1985 et 1986. 

Ce tableau montre que, pour les travaux du fond 
et de la surface, la proportion d'ouvriers 
étrangers est de 34,1% en 1986. 
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TABEL 6. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de gravimetrische 
zuiverheid van de ontgonnen lagen. 

1985 1 1 y 86 

1 
%delaprod. 

1 

% de 1 a p rod • 
% v .d. p rod. % v.d. prod. 

: 
i 

41 ,8 1 ')7 .Il 
1 35,9 ! 28 .~ 

18,4 1 7,6 
3, 9 i 6,2 

1 

100,0 

1 

100,0 

3. IN DE MIJNEN 
TEWERKGESTELD PERSONEEL 

' 

3 .1. Ingeschreven personeel - Aantal - Nationali­
teit - Leeftijd 

In tabel 7 is het aantal ondergrondse, respectieve­
lijk bovengrondse arbeiders aangeduid, die op het 
einde van iedere maand ingeschreven waren, en dit 
voor de laatste drie jaren. 

3.1.1. Indeling van de arbeiders naar hun natio­
naliteit. 

In tabel 8 zijn de arbeiders die op 31 december 
1984, 1985 en 1986 in de mijnen ingeschreven 
waren naar hun nationaliteit ingedeeld. 

Hieruit blijkt dat 34,1 % van alle ondergrondse 
en bovengrondse arbeiders gastarbeiders waren 
in 1986 . 



'l'AI:lL,t:AU 7. Personnel inscrit dans le;; mine:s en 
198 4, 1985 et 1986. 

1 ONU 

MOlS 
1~64 

MAA NOl N 

31. Xli 14 698 

1 14 611 

Il 14 )91 

1!1 14 )'/ï 

IV 14 ))'J 

v 14 )3'/ 

v 1 14 496 

VII 14 464 

V Ill 14 39'1 

IX 14 4~6 

x 14 426 

Xl 14 420 

Xl! 14 400 

Mu yenne de l 'i::lnnée 
14 50'/ Gemiddelde v•n het j•ar 

VrHiCition de décembre 
à décembre - 298 

Wijdyiny v. december 
tot december 

soiten'/o-ot in% - 2,03 

SURFACE 

MOIS 
1961, 

MAA ND lN 

.51.X ll 3 244 

I 3 246 

JI ' 260 
Ill 3 269 

lv 3 266 

v 3 259 

v 1 3 265 

V li 3 274 

VIII 3 269 

IX 3 257 

x 3 268 

Xl 32'13 

X Il 3 2?3 

Moyenne de l'ënr1ée 
3 263 

Gemiddelde van het jaar 

Variation de décembre 
à dét:emb re 

+ 29 Wijliyiny v. december 
tot decembe r 

soit en 'f, - of in 'f, + 0,89 
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'l'ABEL 7. ln de mijnen ingeschreven ;.verknemers 
in 1984. 1985 en 1986 

ONUlRGRONU 

1~6) 1966 

14 400 15 ~16 

11, ~1') 1) 642 

14 <0< 13 '>~4 

14 144 15 466 

14 088 1) 419 

14 0)< 13 3?1 

14 020 1 i Z)6 

14 070 15 [)Il 

14 024 1.5 zon 
15 931 13 134 

11 86< 13 06') 

13 336 12 999 

13 ~16 ·1z 9Zï 

14 D'JO 13 274 

584 389 - -

- 4 ,05 - 6,4 5 

BOV ENGRONU 

193) 19b6 

3 27' 3 228 

5 250 5 193 

5 245 5 1'!9 

5 244 5 171 

3 247 5 164 

3 257 3 14'5 

3 261 3 046 

3 261 5 03i' 

3 2~1 50"11 

3 24 3 3 0~1 

5 244 5 01Z 

3 256 2' 999 

5 2?8 2 996 

3 2" 9 3 082 

- 4') - 2}2 

- 1! 37 - 7 '19 



TABL~AU H. Nationalité des ouvriers inscrits 
et employés 

1Y8 lt 

Nombre 
% Nombre 

Aant al Aa11tal 

FONU 

A. Belges a· 222 57' 1 8 061 

B. lt rangers 6 178 42,9 ) 755 

ltal i e '1 325 21,4 1 279 

Alyé rie 2'/ 0,5 24 

éspayne 372 6 ,o 358 

Grèce 163 2,6 157 

Mi:! fOl,; 987 16,0 91'/ 

Pologne 67 1 '1 50 
Fortugal 48 0,8 44 

Turquie 2 777 44,9 2 542 

A ut res pays 414 6, 7 384 

c. rot.! du fond 14 400 100,0 13 816 

SURfACE 

A. Belges 3 126 95,5 3 081 

B. étrangers 147 4,5 147 

c. Total surface 3 273 100,0 > 228 

FOND et SURfACE 

A. Belges 11 348 64,2 11 14? 

B. étrangers 6 325 35,8 5 902 

c. lot"! du fond et 17 673 17 044 
de la surface 

100,0 

Connexes 

A. Belges 335 96,5 331 

B. Et rangers 12 , 3,5 1't 

c. Total connexes 347 100,0 N 

Ingénieurs et 
employés 

A. Belges 941 99,6 920 

B. Etrangers 4 0,4 2 

c. Total 945 100,0 922 

A. 1 ota! général 

A. Belges 12 624 66,&6 12 393 

B. Etrangers 6 341 
33 '" 

5 918 

c. Total 18 965 100,0 18 311 

198 5 

% 

)6, 3 

41 '7 

22, 2 

0,5 

6,2 

2' 8 

15,9 

0,9 

0,8 

41t,2 

6,5 

100,0 

95,5 

4,5 

100,0 

65,4 

34,6 

100,0 

95.~ 

4,1 

' 00,0 

99,8 

0,2 

100,0 

b7' 7 

32,3 

1100,0 
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'l'ABEL 8. Nationali tei t van de ingeschreven 
arbeiders en bedienden 

1Y8 6 

Nombre 
% Aantal 

UNDERüROND 

'/ 635 59,1 A. Bel yen 

5292 40, y B. Vretimdeliuyeu 

1 204 22,8 It al ia ne11 

22 0,4 Alyerijnen 

335 6,3 SpéHijaarden 

139 2, 6 Gr ieken 

839 15,9 Mor okkcwen 

41 0,8 Po l e11 

34 0,6 Portugelen 

2 331 44,0 r urken 

31t7 6,6 Ove r ige natiorntl. 

12 927 lOO,O c. 1 otaal underg r ond 

BOVENGROND 
2 856 95,3 A. Belgen 

140 4,'/ B. Vreerndelingen 

2 996 100,0 C. Tot.al bovengrond 

ONDERGROND EN BOVENGRDND 

10 491 65,9 A. Belgen 

5 432 34,1 8. Vreemdelingen 

15 923 
c. lotaû onder- en bove n-

100,0 yrond san1en 

Nevenbed ri jven 

392 96,6 A. Belgen 

14 3,4 B. Vreemdelingen 

~06 100,0 C. Totaal nevenbedrl.Jven 

Ingenieurs en be-
dienden 

880 99,9 A. Belgen 

1 0,1 8. Vreemdelingen 

881 100,0 c. 1 otaal 

A. Algemeen totaal 

11 76~ 68,4 A. Bel yen 

5 447 31,6 B. Vreemdelinge n 

17 210 100,0 c. 1 utaal 



Pour les travaux du fond, en l9Bo la proportion 
de Belges est de 59,1% contre 40,9% pour les 
étrangers. Parmi ceux-ci, les Turcs 1 'emportent 
avec 44 % (44,2% en 1985) suivis par les 
Italiens avec 22,8% (22,2 %en 1985) et par 
les Marocains avec 15,9% (15,9% en 1985). 

Pour les travaux de surface, la proportion de 
Belges en 1986 est de 9~,3% contre 4,7% pour 
les étrangers. 

TABLEAU Bbis. Réparti tian du personnel inscrit 
par âge et par sexe (y compris 
le personnel de maîtrise) 

1984 
AGl 

1985 

DU PlRSONNl L Nombre 'f, Nombre 
DUVRllR Aantal Aa11tal 

au 51 décembre 

tOND 

de 18 à 20 ans 581 4 '0 366 
de 21 à 2) CHIS 5 m 26,4 3 501 
de 26 à 30 i:HIS 3 508 24' 4 3 630 
de 31 à 3? iHIS 2 388 16,6 2 441 
de 36 à 40 iJOS 1 445 10,0 1 473 
de 41 à 45 i:HIS 1 246 8, 7 1 040 
de 46 à 50 i::HIS 952 6' 6 883 
de~1à55 an:s 403 z, 8 412 
de 56 à 60 i3ns 71 o, 5 65 
de 61 à 65 i:IIIS 7 0,0 5 
~lus de 6~ ans - - -

lot•! iond 14 40U 100,0 13 816 

SURf AC[ 

a) Hommes ; 

de 18 à 20 ans 55 1,7 46 
de 21 à 25 ans 396 12' 0 469 
de 26 à 30 ans 545 16,6 582 
de 31 à 35 ans 506 15,5 630 
de 36 à 40 ons 360 11,0 463 
de 41 à 45 ans 236 7' ~ 239 
de46à50 ans 309 9,5 322 
de 51 à 5~ ans 448 13,7 409 
de 56 à 60 ans 405 12,4 404 
de 61 à 65 ans 1 0,0 1 
~lus de 65 ans - - -

lota! 3 263 99,7 3 5S5 

b) Femmes ; 10 0,3 8 

lota! surface 3 273 100,0 3 573* 

• y compris les connexes (34~) 
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De ondergrondse arbeiders waren in 1986 verdeeld 
in 5!! ,1 % Belgen en 4o ,9 % gastarbeiders. In 
deze laatste groep waren er 44 % 'IUrken ( 44 ,2 % 
i n 1985). 22,8% ltalianen (22,2% in 1985) en 
15,9% Marokkanen (1~.9% in 198~) . 

De bovengrondse arbeiders waren in 1986 verdeeld 
in 95,3 %. Be1gen en 4,7 % gastarbeiders. 

'l'ABEL 8bis. Inde ling van de ingeschreven drbei­
ders naar leeftijd en geslacht 
(meesterpersoneel inbegrepen) 

"1966 
LlU li JO 

'(, Norub re % VAN Dl 
Aa11tal WlRKLllUlN 

op 31 december 

ONDlRGROND 

2,6 223 1 '7 van 18 tut 20 jau 
25' 5 2 807 21 ,'/ van 21 tot 25 jau 
26' 3 5 5'/0 Zï ,6 van 26 tot 30 jaôl' 
17' 7 2 529 19,6 van 51 tut 35 jaa r 
10,7 1 611 12,5 van 36 tot 40 jaar 
7,5 850 6,6 van 41 tut 45 jaa r 
6. 4 8?1 6, 7 Vall 46 tot 50 ja.r 
3, 0 409 3;2 VOII 51 tot 55 j•ar 
0,5 52 0,4 va 11 56 tot 60 jaëJr 
0,0 5 0,0 van 61 tot 6? ja.r 
- - - meer don 6~ i••r 

100,0 12 927 100,0 1 otaal onde ry ru nd 

BOV[ NG ROND 

a) Mannen ; 
1 '3 18 0 '5 v•n 18 tot 20 jaa r 

13' 1 416 12' 2 Vi:HI Z 1 tot 25 jaa r 
16,3 560 16,5 van 26 tot 30 i•u 
1'/,6 644 19,0 va n 31 tot 3~ joar 
13,0 494 14.5 V CHI 36 tot 4U jaa r 
6, 7 246 7' 2 van 41 tot 4? ja• r 
9, 0 320 9, 4 van 46 tut ~0 jaar 

11 '5 m 9,8 van 51 to t 5? jaar 
11,3 365 10,7 va r. 56 tot 60 ja.r 

0,0 - - Vl:!tl 61 tot 65 jaa r 
- - meer don 65 jëla r 

99,8 3 596 99,6 1 ota• l 

0,2 6 0, 2 b) Vrouwen ; 

•100 ,0 3 4oz 100,0 l ot •al buvengrund 

• nevenbedrijven inbegrepen (545) 



3.1.2. Képartition du per~onnel inscrit par 
âge 

Le tableau Bbis permet d'édifier la pyramide des 
âges du personnel dans les charbonnages belges. 

La comparaison de ce tableau avec les tableaux 
correspondants des années antérieures montre une 
tendance au rajeunissement des effectifs du fond. 

Par rapport à l9B5, les effectifs du fond des 
classes d'âge supérieures à 40 ans diminuent de 
0,5 %. Les classes d'âge de 31 à 40 ans augmen­
tent de 3. 1 % tandis que celles de moins de 31 
ans diminuent de J,2 %. 

f 0 ND -

En pourcentage 1984 

Ouvriers de 110ins de 31 ans 54,8 

Ouvriers de 31 à 40 ans 26,6 

Ouvriers de plus de 40 ans 18,6 

L'âge moyen du personnel inscrit au fond et à 
la surface s'établit comme suit en 1984, 1985 
et l9B6 : 

Personnel du fond - Ondergronds personeel 

Personnel de la surface - Bovengronds personeel : 

- hommes - mannen 

- femmes - vrouwen 

3.2. Relevé des jours de présence et des jours 
de non-présence pour le fond et pour la 
surface 

Les tableaux 9 et 10 donnent respectivement le 
relevé des jours de présence et des jours de 
non-présence pour les ouvriers du fond et de la 
surface. 

1985 

54,2 

28,4 

17,4 

3.l.l. Indeling van de arbeiders naar hun leef­
tijd. 

Aan de hand van tabel Bbis kunnen wij de leef­
tijdspiramide van de in Belgische kolenmijnen 
ingeschreven arbeiders opmaken. 

Wanneer men deze tabel met de overeenkomstige 
tabellen van de vorige jaren vergelijkt, stelt 
men een verjonging van het ondergronds perso­
neel vast. 

~~t ondergronds personeel in de leeftijdsklas­
sen boven 40 jaar is met 0,5 % afgenomen in 
vergelijking met 1985. De leeftijdsklasse van 
31 tot 40 jaar is met 3, 7 % gestegen en die 
van minder dan 31. jaar is met 3, 2 % gedaald. 

UNDERGROND 

1986 Percentoge 

51 Arbeiders van ~inder dan 31 jaar 

3~ '1 Arbeiders tussen 51 en 40 jaa r 

16,9 Arbeiders boven de 40 jaar 

In 1984, 1985 en 1986 za-,~ de gemiddelde leef­
tijd van het ingeschreven ondergronds en 
bovengronds personeel er als volgt uit : 

1984 19R 5 1986 

32 

39 

41 

32 32 

37 42 

43 44 

3.2. Opgave van de aanwezigheidsdagen en van 
de niet- aanwezigheidsdagen ondergronds en 
bovengronds. 

In de tabellen 9 en 10 zijn onderscheidenlijk 
de aanwezigheidsdagen en de niet-aanwezig­
heidsdagen van de ondergrondse en de boven­
grondse arbeiders aangeduid. 
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lls ont été dressés sur la base des relevés 
analytiques journaliers des présences et des 
non-présences effectués dans tous les charbon­
nages belges . 

Ces relevés s'établissent comme suit : 
chaque jour de l'année tout membre du personnel 
1nscrit est pointé, soit comme présent, soit 
comme non-présent ; pour les JOurs ouvrables 
la cause de la non-présence est pointée à 
l'une des rubriques 2.1. à 2.8. tandis que, 
pour les dimanches, les jours fériés légaux 
et les jours fériés payés ne coïncidant pas 
avec les jours fériés légaux, toutes les non­
présences sont portées à la rubrique 2.9. 
Les non-présences pour fêtes locales sont 
rangées sous la rubrique 2. 7. 

Les nombres totaux de présences et de non­
présences sont rapportés au nombre total de 
jours de l'année, soit 365 en 1985, de façon 
à faire apparaître le nombre de jours consacrés 
en moyenne chaque année par chaque ouvrier à 
chacune des rubriques indiquées dans la première 
colonne. 

Le régime de travail mis en vigueur le ler juil­
let 1968, est resté d'application durant toute 
l'année 1986 ; semaine de cinq jours, samedis 
non ouvrés. 

Compté sur une période de 52 semaines, le nom­
bre de jours normalement travaillés par un 
ouvrier du fond qui ne s'absenterait que pour 
les congés réguliers auxquels il a droit, sans 
prester de journées supplémentaires les same­
dis, dimanches et jours fériés, atteint nor­
malement 211. Pour l'ouvrier de surface, ce 
nombre de jours est de 223 jours. C'est là en 
quelque sorte le nombre de jours de travail 
normalement offerts par l'employeur . 

C'est par rapport à ces possibilités qu'il y a 
lieu d'apprécier le nombre moyen de présences 
qui, pour le fond est de 171,6 en 1986 contre 
185,9 en 1985 et 169,9 en 198 4. 

Pour la surface, les chiffres sont 204,8 jours 
en 1986, 217,6 en 1985 et 200,3 en 1984 . 
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ze zijn gebaseerd op de dagelijkse analytische 
lijsten van de aanwezigheden en de niet-aanwezig­
heden die in alle Belgische kolenmijnen o~Je­
maakt worden . 

Die lijsten worden als volgt opgemaakt : 
iedere dag van het jaar tekenen de mijnen 
de ingeschreven arbeiders op als zijnde aanwe­
zig of niet-aanwezig ; voor de werkdagen wordt 
de reden van de niet-aanwezigheid aangeduid 
in één van de rubrieken 2.1. t.e.m. 2.8. ; 
maar voor de zondagen, de wettelijke feest­
dagen en de bezoldigde feestdagen die geen 
wettelijke feestdagen zijn worden alle niet­
aanwezigheden in de rubriek 2.9. aangeduid. 
De n1et-aanwezigheden voor plaatselijke feesten 
worden opgenomen in rubriek 2. 7. 

Het totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwe­
zigheden wordt herleid tot het totaal aantal 
dagen van het jaar, dus tot 365 in 1986, zodat 
de tabellen vermelden hoeveel dagen een ar­
beider ieder jaar gemiddeld aan iedere rubriek 
van de eerste kolom besteed heeft. 

De arbeidsregeling die op 1 juli 1968 in wer­
king getreden was , is heel het jaar 1986 door 
van toepassing gebleven ; vijfdaagse ar­
beidsweek, niet gewerkte zaterdagen. 

over een periode van 52 weken berekend, werkt 
een ondergrondse arbeider die alleen voor het 
regelmatig verlof waarop hij recht heeft af­
wezig is en op zaterdagen, zondagen en feest­
dagen geen overwerk verricht, normaal nog 
211 dagen. Voor de bovengrondse arbeiders 
is dat 223 dagen. Dat is in zekere zin het aan­
tal dagen waarop normaal werk wordt aangebo­
den. 

Het is met deze mogelijkheden voor ogen dat het 
gemiddeld aantal aanwezigheden moet beoordeeld 
worden ; voor de ondergrond is dat gemiddelde 
171,6 in 1986 tegen 185,9 in 1985 en 169,9 
in 1984. 

Voor de bovengrond was dat 204,8 dagen in 1986 , 
217,6 in 1985 en 200,3 in 1984. 



1'ABLEAU 9. Evolution du nombre moyen des jours 
de présence et des jours de non­
présence des uuvriers du f ond. 

198~ 

1. Pré~em;es ; 16~' 9 

2. Non- pré ~e r 1~,.; ~s ; 

2.1. Gbstwce~ in dividuell~s !lOri 

outorbées 1' 2 
2.2 . absences médiL:ales ; 

2.2 .1. ctccideut!:i de travail ou 
sur le ~ h ernin du trava i 1 5,1 

2.2 .2. autres i:H,;~,;iderltS et m•la -
dies attestées pi:lr urr 
~.;e rtif ici:lt médiool 21,0 

r ot•l 2.2. 27,3 

2.3 . i:lbsen~.:es irrdividuelle. autorisées 5,6 

2.4. t.:hômage par mtwque de débouohés 12,1 
2.5. Conyé; poyés 27,6 
2. 6. grèves 3,8 
2 .7. autres causes 0,8 
2.8. réduGtion de la du rée du t rova il 52,6 
2. 9. dimanohes et jours fériés 66,3 

Total des non-présent,;es 196,1 

rota! des présences et des non-présen~,;es 366,0 

(1) La rubrique 2.8, co.rresporrd la rubrique 2 .8. 1. de 
1956. 

(2) La rubrique 2. 9. correspond à la rubrique 2 .8.2. de 
1956 et à la rubrique 2.8. des années antérieures~ 

L'examen des chiffres portés au tableau 9 en 
face des diverses rubriques justifiant des 
"non-présences" et la comparaison des chiffres 
de l'année 1986 avec les données correspondan­
tes de l'année antérieure conduisent aux cons­
tatations suivantes : 

Les absences médicales (2.2.) sont subdivisées 
en absences résultant d'accidents du travail 
ou sur le chemin du travail (2.2 .1.) et en 
absences résultant d'autres accidents et de 
maladies attestées par un certificat médical 
(2.2.2.). 'routes deux présentent une légère 
diminution. 

Les absences individuelles autorisées (2.3.) ont 
légèrement augmenté en 198 6 par rapport à 198 s. 
D' autre part , il n'y avait pas de chômage 
économique en 198 6. 

En matière de congés payés (2.5.), on observe 
une augmentation en 1986 . 

Les journées perdues pour grèves (2.6.) réap­
paraissentfortement en 1986. 

1~85 

185,9 

1.1 

? ,4 

24' 3 

29,1 

6,4 

-
28,5 
2,4 
-

51, 5 
59 ,5 

1'/9 '1 1 

365,0 
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TABEL 9. Verloop van het gemiddeld aantal 
aanwe~igheidsdagen en niet-aanwezig­
heidsdagen van de ondergrondse arbeiders 

1~86 

171,6 1. AdiiWeLiyheden ; 

2. Nü t - ocmweL i gh~den ; 

z. 1. i n di viduele atweLiyhederl LO IIder 

1,1 toest~mminy 

2.2. •tweLiy um yeLolldheidsredenen ; 

2.2 .1. ar beidso11yevalle n ut onye -
5,2 vollen op de wey fll:tiH ot Vêlll het wer k 

2.2 .z. i:IJ1der e unyev•lle n "" .dekte11 
met gem:eskundiy yetuigschri ft 

23,3 

28,5 r olool 2.2. 

7,8 2.3. iudi viduele ofweliyheden •ret 
toe!:> tt:mmiug 

- 2.'r. werkloosheid weyens yeb re k <td ll of <e t 
33,0 2.?. vokcwtie 
10.0 2.6. werbtokinyen 

- 2.7. andere oortaken 
52,4 2.8. verkorting Vi:lfl de we r ktijd 
60,6 2.9. lOIIdé:lgeu en feestdagerr 

193,4 lotaal ëë11tal rr i et_," nwe li yh eden 

365 ,0 lot. aant:ël oanwezigh. err niet-aanwetiyh. 

(1) Rubriek 2.8. sta• t overeen met rubr iek 2 .8.1. VêHl 19)6. 

(2) Rub riek 2.9. stemt overeen met rub r iek 2 .8.2. von 1956 
en met rubriek 2.8 . van de vooryaande jar en. 

Als men de cijfers van tabel 9 onderzoe~ ~n de 
gegevens van 1986 met de overeenkomstiye clj­
fers van het vorig jaar vergelijkt, stelt men 
het volgende vast : 

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2 .2.) wor­
den onderverdeeld in afwezigheden ingevolge ar­
beidsongevallen of ongevallen onderweg (2.2.1.) 
en afwezigheden te wijten aan andere ongevallen 
en ziekten met een geneeskundiq getuigschrift 
(2.2.2.). Voorde twee is er een lichte vermin­
derbg. 

De individue1e afwezigheden met toestemming 
(2 .3.) zijn in 1986 licht gestege n tegenover 
die van 1985. In 1986 was er geen economische 
werkloosheid (2.4.). 

Voorde vakantie (2.5.) is er een stijging 
in 1986. 

In 1985 zijn er opnieuw veel werkèage:1 verloren 
g9Gaan dnnr werk3takingen (2.5.) . 



TAIJL,EAU lU . Ancüyse du nombL·e moyen des jours 
de présence et des jours de non­
présence des ouvriers de la surface 

19~~ 

1 . Présenc.;~::, : 200, 3 

l. Nun-~r étJtHILe::, : 

<.1. ab!l-em.;es individuelles 11011 0,7 
dutor isées 

z .2. i:lbstHrces médit. ale~ : 

2.1' .1. !H.:t.;ide11ts de \ rdV•il ou sur le 
~_;hem in du travail 1,3 

<.<.Z. dUt res ar.;cidents et rnol<:Jdies 
attestées ~ar 

rnédicctl 
Ufl Lertitit.:at 10,2 

1 ota! 2 ·". 12,2 

2.3. i:lbsent.es individuelles auto risées 5, 6 

2.4. chôme ge ~ar ffiéHI4UE de débouchés 11,4 
2 .) . congés p•yés 19,0 
2.6. grèves a,6 
2 .? . out res causes -
2.8. reduction de 1• durée du t r•vail 50,2 

(1) 
2.9. diiiiCHIChes et jours fériés (2) 64 '7 

1 ut al des non-présences 165,'1 

lota! des présences et des non- présences 3b 6, D 

(1) L• rubrique 2.8. correspond la rubrique 2.8.1. de 
1956. 

(?) La rubrique 2.9. correspond à la rubrique 2.8.2. de 
1956 et à la rubrique 2.8. des années antérieures. 
Elle comprend également les non-présences des ouvriers 
pour jours fériés payés ne coïncid•nt pas avec les jours 
fériés légaux. 

Enfin, la rubrique 2.8. (réduction de la durée 
du travail) qui groupe essentiellement les 
samedis non ouvrés n'a plus varié depuis 1969. 

La comparaison entre les tableaux 9 et 10 fait 
apparaître qu'en 1986, l'ouvrier de surface a tra­
vaillé en moyenne 33,2 jours de plus que l'ouvrier 
du fond. Les "non-présences" supplémentaires des 
ouvriers du fond se répartissent comme suit : 

absences injustifiées . 
•bsences médicales (maladies et accidents) + 

absences autorisées -
chômage par manque de débouchés 

1985 

217,6 

0 ,'/ 

1' 5 

11,8 

13,3 

6' 5 

-
'19, j 

1 .~ 

~8,2 

?7 ,8 

14'1 ,4 

565 ,0 

0,2 
16,2 

2,2 
-

congés payés • 11 '7 
grèves 
a ut res causes 
rédut;tion de la du rée du travail 
dimanches et jours fériés 

3.3. Moyennes des présences et des non-présences 
pendant les jours ouvrés 

. 

. 
+ 

L,es éditions précédentes de cette étude ont expo­
sé les raisons pour lesquelles la notion de 
"jour ouvrable" avait perdu de son intérêt depuis 
la généralisation de la semaine de cinq jours, 
le samedi, jour ouvrable, n'étant désormais plus 
110Uvré". 

1,4 

-
1,5 
2, 3 
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'l'AIJEL 10. Untleding van het gemiddeld aantal 
aanwe<:igheidsdagen en niet-aanwe<:ig­
heidsdagen van de bovengrundse arbel­
ders 

19~6 

204,8 1. Aë:lnwt:tighederr : 

2. Ni et-dèHrwelÎ yhedeu : 
0,9 2 .1. individuele ofweLiyheden 

Lon der tues temmi ng 

"-"· ahnuig um y eL u1r dh e ids redene rr : 

2.2 .1. d rbe idsongev dllen uf orryevallen 
1,2 0~ de weg rldiH ut von hel werk 

<.Z .2. dnde re urryevallen "" dekterr 

1"1,1' met yer~eeskurrdiy getuigochri tt 

11' '3 1 utaal 2.2. 

10' u z .). individuele ;::dwelijjhederr met tue 
s ternmirry 

2.4. werkloooheid wegens gebrek iHHI of Let 

19,1 2 .5. vdk dntie 

8,6 2.0. wer b;ti:ikinyen 
- 2.'/. cwde re 0Ufldk811 

)0,9 2.8. verkortiny ViHI ·Je wer ktijd 
(1) 

?B' j 2. 9. Londayen err feestdayerr (<') 

160,2 1 ut•al i:lëlltctl rr i et- o <t nwe Li yh eden 

365,0 1 ota al aantal i:ll::lnweLigheden err niet-
aanweligheden 

(1) Rubriek 2.8. stemt overeen met rubriek 2.8.1. v.n 
1956. 

(2) Rubriek 2.9. stem! overeen met 2.8.2. v.n 1976 en met 
rubriek 2.8. v~:~n de voorgi:lande jctren. Ze omvdt ook 
de niet-aanwe.dgheden van de élrbeiders voor betoldigde 
feestdayen die niet op de wettelijke teestdagen vielen. 

'Den slotte heeft zich sinds 1969 geen verillrde­
ring meer voorgedaan in de rubriek 2.8. (verkur­
ting van de werktijd), waarin hoofdzakelijk de 
niet-gewerkte zaterdagen worden opgenomen. 

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, 
stelt men vast dat de bovengrondse arbeiders in 
1986 gemiddeld 33,2 dagen meer gewerkt hebben 
dan de ondergrondse. Het verschil wordt als 
volgt verdeeld : 

ongewettigde afweLigheden 
afweLighedeu om geL o nd he ids redene n (Liekten en 
ongevallen) 
ofwetighederl met toestemming 
werkloosheid wegens gebrek Oi:lrl at letmoyel ijkheden 
v~kontie 

werkstakinyen 
ande re oortaken 
verkorting var1 de werktijd 
Londogen en feestdagen 

3.3. Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aan­
wezigheden op gewerkte dagen 

In de vorige uitgaven van deze statistiek hebben 
wij uitgelegd waaran het begrip "gewerkte dag" 
sedert de invoering van de vijfdagenweek veel 
van zijn betekenis verloren had nu de zaterdag, 
een werkdag, geen "gewerkte dag" meer is . 



Le~ tableaux 11 et lL donnent pour les années 
19H4 à l'JH6 le nombre moyen des présences et des 
non-présences pendant les jours ouvrés, avec 
chayue fois, en tête de colonne, le non~re cor­
respondant de jour~ ouvrés. 

'l'ABLEAU 11. Moyenne des présences et des non­
présences des ouvriers du r'ONIJ pen­
dant les jours ouvrés. 

! 1984 
1 

Nombre de jours ouvré~ 21Y ,58 

1. Présences 10 929 

l. Nor~-présent.:es ; 

2 .1. absences non Hutorisées 81 
2 .z. absences médicales ; 

2.2.1. accidents de travail ou sur 
le chemin du trovail 

340 
2 .2.2. autres accidents et maladies at-

testées por un ce rti fic at médica 1 )84 

Total 2.2. 1 805 

2 .3. absem;es individuelles autorisées m 

2 .4. chômage par manque de débouchés 801 

z .5. GOTIQéS payés 1 830 

2.6. grèves 251 

2.7. autres Ga uses 51 

Total des non-présences 5 111 

TABLEAU 12. Moyenne des présences et des non­
présences des ouvriers de la SURFACE 
pendant les jours ouvrés 

1984 

Nombre de jours ouvrés : 219, ')8 

1. Présences 3 107 

2. Non-présences : 
i 2.1. absences non autorisées 12 
1 2 .2. absences médicales : 1 
1 2 .2.1. accidents de travail ou sur 22 

le chemin du travail 
2.2 .2. autres accidents et maladies 

;ms;~ es ~ar un certificat 168 

Total 2.2. 202 

2 .3. absences individuelles autorisées 93 
2 .4. chômage par manque de débouchés 189 
2.5. congés payés 314 
2.6. grèves ~2 

2. 7. a ut res causes -

! rota! des no n-p ré se nees 840 

1 
1985 

1 
240,47 

;o 40'1 

61 

319 

1 440 

1 ?~9 

380 

-
1 685 

158 
-

j 4 023 

1985 

240,47 

3 032 

10 

22 

178 

2U0 

95 
-

290 
29 
-

624 
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ln de tabellen 11 en 12 is voor de jaren 1984 
tot 1985 het gemiddeld aantal aanwezigheden en 
niet-aanwezigheden op de gewerkte dagen aangeduid 
en boven elke kolom het aantal gewerkte dagen. 

'l'abel 11. Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet­
aanwezigheden van de ONDERGRONDSE ar­
beiders op de gewerkte dagen. 

1986 

222 ,Z Aantol yewerkte dagen ; 

10 004 1. Aanwetiyheden 

2. Ni et-a anwe t..iyheden ; 

64 2.1. Afwelig tond er toestemming 
2.2. 'fweliy am ge tond he ids re de ne n 

2.2. i. or bei d songe vo 1 le n of on ge-
vol! en 0~ de weg naar of van 

312 het werk 
2.2 .2. i:lndere onyevallen en liekten 

1 410 met yeneesku11dig getuiyschrift 

1 722 totool 2.2. 

474 2.3. lndividuele afwezigheden met toestem-
mir1g 

- 2.'t. werkloosheid weyens gebrek 8élfl of zet 
1 992 2.5. vakantie 

604 2.6. werkstakinyen 
2.7. ande re oorzaken 

1 

~ 856 
rota al aantal n iet- a a nwe t: ig heden i 

TABEL 12 . Gemiddeld aantal aanwezigheden en 
niet-aanwezigheden van de BOVENGRONDSE 
arbeiders op de gewerkte dagen 

1986 

222, z Aantal gewerkte dagen ; 

2 997 1. Aanwezighede n 

2. Ni et-aanweLigheden ; 

14 2.1. afwelig zonder toestemminy 
2.2. afweLig met gezondheidsredenen ; 

18 2.2.1. arbeidsonyevollen of ongevallen 
op weg niHlr of van het werk 

2.2.2. i::lndere ongevallen en ziekten 
175 met geneeskundiy yetuiyschrift 

1 

1 

19" Totaal 2.2. 1 

158 2 .3. lndividuele HfweLigheden met toe~temming 

- 2.~. stillegying weyens yebrek aërl afzet 
)00 2 .5. vakantie 
135 2 .6. werkstakingen 

1 - 2. 7. i:tndere oorLaken 
r --- --

801 Totaal cantal niet-aanwezigheden 



CHAPITRE II 

RESULTATS TECHNIQUES DE 
L'EXPLOITATION r.HARBONNIERE 

EN 198G 

1. PRODUC'l'ION HEALlSëë 

1.1. Production brute et nette 

Ld productlon brute de charbon est égale à la 
quantité de houille et de pierres (stériles) 
qui ont été abattues et remontées ensemble à 
la surface de la mine. La production nette 
donne le poids du charbon contenu dans la 
production brute. 

Le tableau 13 fournit les productions brute et 
nette ; la production nette y est décomposée 
entre les différentes catégories définies par 
l'arrêté royal du 21 juin 1985, concernant 
l'emploi des dénominations des combustibles 
solides. 

La production nette enregistrée en 1986 atteint 
5 ~~9 ZQB tonnes, en diminution de 622 263 t. 
sur celle de 1985. 

1.2. Rapport brut/net 

Ce rapport diffère du "degré de propreté gra­
vimétrique" défini plus haut (voir chapitre I~ 
tableau 6). En effet, les roches provenant du 
creusement des galeries sont comprises dans 
la production brute, dans la mesure où elles 
sont remontées au jour et non pas utilisées au 
remblayage des tailles au fond. 

1.3. Décomposition qualitative de la production 
nette 

Le tableau 14 donne la décomposition de la 
production par catégories et par sortes. 

Les schlamms et mixtes constituent 37 %de 
la production, les fines lavées 55,4 % et les 
classés ï ,6 %. 

1.4. Nombre de jours ouvrés et production 
moyenne par jour ouvré. 

Dans un siège déterminé, un jour est dit 
"ouvré" lorsque l'effectif normal du fond a 
été appelé au travail et qu'il a effectivement 
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HOOFDSTUK II 

TECHNISCHE UITSLAGEN VAN DE 
STEENKOLENWINNTNG 

IN 1986 

1. DE VERWEZENLlJKTE PRODUKTlE 

1.1. Bruto- en nettoprocluktie 

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid kolen 
en stenen die gewonnen en sarnen naar de begane 
grond gebracht ziJn. De nettoproduktie is het 
gewicht van de in de brutoproduktie vervatte 
kolen. 

ln tabel 13 zijn de bruto- en de nettoproduktie 
aangeduid ; de nettoproduktie wordt er ingedeeld 
naar de verschillende kategorieën die in het ko­
ninklijk besluit van 21 Juni 1985, betreffende 
het gebruik der benamingen van de vaste brand­
stoffen, bepaald ziJn. 

De nettoproduktie bedroeg 5 589 208 ton in 1986 
d.i.622 263 ton minder dan 1985. 

1.2. De verhouding bruto/netto 

Deze verhouding verschilt van de hierboven be­
paa1de "graad van gravimetrische zuiverheid" 
(zie hoofdstuk I, tabel 6). De stenen voortko­
mend van het drijven van gangen worden immers 
bij de brutoproduktie gerekend in zoverre ze 
naar de begane grond gebracht en niet voor het 
vullen van pijlers in de ondergrond gebruikt 
worden. 

1.3. Indeling van de nettoprocluktie naar de 
kwaliteit. 

ln tabel 14 is ' de nettoproduktie naar de ver­
schillende soorten en kategorieën ingedee1d. 

37 % van de produktie bestaat uit kolenslik en 
mixtekolen, 55,4% uit gewassen fijnko1en en 
7, 6 % uit stukko1en. 

1.4. Aanta1 gewerkte dagen en gemiddelde produk­
tie per gewerkte dag. 

In een bepaa1de zetel noemt men een dag een 
"gewerkte" dag indien het normaa1 aanta1 onder­
grondse arbeiders die dag verzocht WiiS te werkr.:nen 



TABLEAU 13. Production brute et nette 

e 1000 tonne; n 

Mo ti ère s 
1984 

volatiles 

A. Produt;tion bru te - 11 524 

B. Prudu~,;tion nette 
yr as A 20 à < 28 % 2 050 

yr a> B 28 à < )) % 3 977 

1 l ambant > 33% 168 

rota l b 195 

c. Rapport de la production 
brute à la J.Jrodut;tiun n~tte 

1,82 

tnlVaillé quelle que soit l ' extraction réalisée. 
La pondération entre différents sièges est faite 
sur la base du personnel inscrit au fond dans 
chacun d'eux. C'est ainsi qu'ont été établis les 
nanbres de jours ouvrés figurant en tête des co­
lonnes des tableaux 11 et 12 

On obtient la "production par jour ouvré" en 
divisant la production totale par le nombre de 
jours ouvrés. 

Cette notion donne, pour l'ensemble considéré, 
la capacité pratique de production d'un jour 
tn.vaillé, compte tenu du personnel dont on dis­
pose et du rendement qu'il est possible de réali­
ser au moment donné. 

TABLEAU 14 . Décomposition qualitative de la 
production nette du Royaume 

1985 

11 4b) 

2 123 
3 948 

140 

b 211 

1,85 

1986 

CAf EGOR lE - KA TEGORIEEN 

Gras A Gras B 
Vetkool A Vetkool B 

SOR 1 é S 

TABEL 13. Bruto- en nettq.>roduktie 

in 1000 ton 

198.6 
Vluchtige 
be;tanddelen 

10 ~1~ - A. Brutoproduktie 

B. Nettoproduktie 
1 975 20 à < 26% vetkolen A 
3 )61 26 à< .l.l% vetkulen B 

2:i} > 3>% vlamkolen 

~ 589 fotaal 

c. Verhoudîny tussen bru t u-
1, ~5 ero roe t topruduktie 

daadwerkelijk gewerkt heef l , om het even hoe­
veel kolen er opgehaald werden. De weging tus­
sen verschi11ende zete1s geschiedt op basis van 
het aantal ondergrondse arbeiders welke in die 
zetels ingeschreven zijn. Het aantal gewerkte 
dagen dat boven de kolommen van de tabellen 11 
en 12 aangeduid is, isop deze manier bere­
kend. 

Men bekomt de "produktie per gewerkte dag" door 
de totale produktie te de1en door het aantal 
gewerl<te dagen. 

Dat begrip geeft voor de beschouwde eenheid de 
praktische produktiekapaciteit met het perso­
neel waarover men op het gekozen tijdstip be­
schil<t en met het rendement dat kan verwezen­
lijkt worden. 

TABEL 14. Indeling van de Belgische nettopro­
duktie naar de kwaliteit 

fi ambant Toutes 
Vlamkolen catégories 

SOOR fEN 
% Matières vola ti les - Vluchtige bestanddelen % 

20 à ( 28 28 à< )j J 3.l Alle k•te-
gorieën 

Schlams 1000 t 516 1 554 - 2 070 Kolenslik ero 
et mixtes % 9,2 27,8 - 37,0 mixten. 

Poussiers 1000 t - - - - Ongewassen stol-
bruts % - - - - kolero 

Fines 1000 t 1 424 1 465 205 3 o94 Gewassen f ijn-
lavées % 25,5 26,2 3,7 55,4 kolen 

Cl•ssés et 1000 t 35 342 48 42) Stukkolen en 
grains % 0,6 6,1 o, 9 7 ,b noot jes 

Ensemb l e 1000 t ~ 97) 3 361 253 5 589 Totaal 
% 35,3 60,1 4,6 100,0 
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Le tableau 15 donne le nombre de jours ouvrés 
et la production moyenne par jour ouvré pour 
les trois dernières années. 

'rAI:lLEAU 15. Nombre de jours ouvrés et produc­
tion moyenne (nette) pru:· jour 
ouvré 

ANNlE> 

JAR lN 

198.4 

1985 

198 6 

En 1986, la production moyenne par jour ouvré 
a dimi.nué de b84 tonnes. 

La ±orLe a~Jmentation de jours de grève en 1986 
(+ 466 j.) explique la diminution du nombre de 
jours ouvrés r~r rapport à l'année précédente. 

Jours 

ou v ré::. 
Gewe rk te 

da yen 

219,58 

240,40 

222,20 
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In tabel 15 zijn het aantal gewerkte dagen en 
de gemiddelde produktie per gewerkte dag voor de 
laatste drie jaren aangeduid. 

'l'ABEL 15. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde 
(netto) produktie per gewerkte dag 

Production moyennt:J 
par jour ouvré 
Gemiddelde pruduktie 
per gewerkte day 

28 214 

25 858 

2~ 154 

In 1986 is de gemiddelde produktie per ge­
werkte dag met 684 t gedaald. 

De sterke stijging van werkstakingdagen in 
1986 ( + 465 d.) verklaart de vermindering van 
bet aantal gewerkte dagen ten .opzichte van bet 
voor!)ije jaar . 



2 . RENDEMENI'S ET INDICES 

Rappelons que 1' ''indice" d'une opération est 
le nombre d'unités de travail utilisées par 
unité de production. 

L'unité de travail est le poste de travail 
réel, dont la durée est de 8 heures. 

2.1. Indices chantier 

Les travaux des chantiers d'exploitation sont 
répartis en abattage- suite de l'abattage­
contrôle du toit (travaux en taille) - ouver­
ture et entretien des galeries - transport 
(charbon, terres et matériel) - autres travaux 
de chantier - et surveillance. 

Pour l'analyse de ces éléments, il n'est tenu 
compte que des chantiers ayant une activité 
suffisante au cours de l'exercice (en principe 
au moins un mois). Comme la production de ces 
chantiers n'est pas comptabilisée séparément , 
elle a été calculée en fonction de la puissan­
ce moyenne des couches et de la surface ex­
ploitée. 

Le tableau 16 donne les indices des divers 
travaux précités. 

TABLEAU 16. Indices-chantiers (nombre de 
postes de travail réels affectés 
aux travaux ,indiqués, par unité 
de production nette de 100 tl 

1 RA VAUX 1984 

Abattage 3~7 
Suite de 1 'obottage 2 .~ 
Contrôle du toit 0,1 

Taille 6,0 
Ouverture et entretien des 4.5 
galeries 
1 ransport (charbon, terres, }.~ 
matériel) 
Autres trrP/aux de chî:tntier 1 ,5 

Chantier 15,6 
Surveillance 2,8 

Total chantier 18.4 

on ne remarque pas de grands changements en 
1986 par rapport à 1985. 

1985 

5, 7 
2,4 
0,1 

6,2 
4,3 

~ ,8 

1,9 

16,2 
3,0 

19,2 
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2. RENDEMENTEN EN INDICES 

Men weet dat de "index" van een verrit:hting het 
aantal arbeidseenheden is die per produktieëen­
heid gebruikt worden. 

De arbeidseenheid is de werkelijke arbeids­
dienst Wi:iarvan de duur 8 uren bedraagt. 

2.1. Werkplaatsindices 

De verrichtingen in de ontginningswerkplaatsen 
worden als volgt ingedeeld : de winning ~ het 
vervolg van de winning - de dakcontrole (pij­
lerwerken) - het delven en onderhouden van mijn­
gangen - het vervoer (kolen, stenen, materieel) 
- andere verrichtingen op de werkplaats - en 
het toezicht. 

Voor de ontleding van deze gegevens wordt 
slechts rekening gehouden met de werkplaatsen 
die tijdens het beschouwde jaar lang genoeg in 
bedrijf geweest zijn (in beginsel ten minste 
een maand). Aangezien de produktie van die 
werkplaatsen niet afzonderlijk geboekt wordt, 
hebben wij ze op de gemiddelde dikte van de la­
gen en de ontgonnen oppervlakte berekend. 

In tabel 16 ZlJn de indices van de verst:hillen­
de hierboven vermelde verrichtingen aangeduid. 

TABEL 16. Werkplaatsindices (aantal werkelijke 
arbeidsdiensten voor een nettopro­
duktie van lOO ton aan de aangeduide 
verrichtingen besteed) 

1986 WERKEN 

3,5 Winning 
2.4 Vervolg von de winning 
o.u Oakcontrole 

5,9 Pijler 
4,1 Delving en onderhoud van mijn -

gangen 
3,8 Vervoer (kolen, stenen, 

materieel) 
2,2 Andere werkplaatsverricht i ngen 

16,0 1/erkplaots 
} , 1 loezicht 

19,1 Totaal werkplaats 

Er wordt geen grote verandering in 19~6 
ten op~ichte van 19C~ opgemerkt. 



L,e tdbl<=dU 17 montre la varidtion des indices­
chantier en fonction de l'ouverture des couches 
explo~tées. 

'l'Al:ll.,J::AU l 7. Variation des indices-chantier avec 
l'ouverture des couches 

-

(~roduction calculée) 

Ou ver tu re des couches 

U~euiny Vi::lrl de laa y 
(cm) 

60 
60 - b';i 
90 - 119 

1ZO - 149 
150 - 1'/~ 

180 - 209 
210 et ~lus/en meer 

lnsemble - Som en 

Surveillance Hon toml)rise. 
SurveilléuH;e comprise. 

2.2. Indices fond 

19~4 

-
-

21 ,z 
19 ,U 
15,4 
H.'l 
9,6 

16,5 

Les travaux généraux du fond sont répartis comme 
suit :chantier (sans la surveillance), trans­
port principal (y compris l'envoyage), entretien 
des galeries principales et des puits, travaux 
divers généraux (y compris l'exhaure), travaux 
préparatoires, formation professionnelle et 
surveillance fond (y compris la surveillance des 
chantiers) • 

Les tableaux lB et l8bis donnent les indices 
des divers travaux du fond, l'unité de produc­
tion étant respectivement 100 tonnes de produc­
tion nette (18) et brute (l8bis). 

'l'Al:lLEAU 18. Indices fond (production nette) 

(Nombre de postes de travail réels ofledés aux 
tretvaux indiqués, petr unité de production nette 

de 100 tonnes) 

TRAVAUX 1Y8't 

Chantier (sans la surveillance) 18,2 
Transport principal (y <.;Ompris l'en- 2 ,'/ 
voyaqe) 
lntretien des galeries principales z. y 
et des puits 
Travaux divers générélux (y compris 5,1 
l'exhaure) 
lravaux préparatoires 3,6 
~ormotiurt professionnelle 1,'/ 
1 and 32,2 
Surveillance fond 6,2 
lnsemble fond )8 ,4 

--

-
-

2) ,0 
zz ,4 
18,0 
1 '/, 7 

11 ·" 

19,5 

1985 

18 '9 
2. 9 

j ,1 

3 ,z 

3,5 
1 ,5 

53,1 
6. 7 

39,8 
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Tabel 17 toont aan hoe de werkplaatsindices 
variëren volgens de opening van de laag. 

TABEL 17 . Schommeling van de werkplaatsindices 
volgens de opening van de laag 
(Berekende produktie) 

1985 

--
- -

-
19.9 (j ,6 
1'/ .'1 Z1 ;1 
16 ,B 19,9 
15,9 18. '/ 
15.9 19,0 

'1'/ ,Z 20 ,) 

Toezicht niel inbegrepen. 
Toezicht i11begrepen. 

2.2. Indices ondergrond 

1~Bb 

-· 

- -
- -

~1 ,8 25.9 
18,8 a.'t 
14.9 1 '/.8 
H,'/ 17 .R 
17,0 20,5 

16,8 zo ,0 

De algemene verrichtingen in de ondergrond wor­
den als volgt ingedeeld : de werkplaats (zan­
der het toezicht), het hoofdvervoer (de laad­
plaats inbegrepen), het onderhoud van hoofd­
gangen en schachten, allerlei algemene werken 
(drooghouding inbegrepen), voorbereidende wer­
ken, beroepsopleiding, het toezicht ondergronds 
(het toezicht in de werkplaatsen inbegrepen) . 

In de tabellen lB en lBbis ZlJn de indices van 
de verschillende verrichtingen in de ondergrond 
aangeduid ; zij zijn onderscheidenlijk berekend 
op lOO ton netto- (18) en brutoproduktie (lBbis). 

TABEL 18. Indices ondergrond (nettoproduktie) 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een netto­
produktie van 100 ton aan de aangeduide verrich­
tingen besteed) 

1986 WlRKlN 

18,2 Werkplaols (Londer toeLicht) 
3.0 Hoofdvervoer (laadplaats inbegrepen) 

3,0 Onderhoud van hoofdgangen en van 
schachten 

) .5 Allerlei algemene werken (drooghouding 
inbegrepen) 

~ ·" Voorbereidende werken 
1 ,o Ber oe p s op lei ding 

31 '9 Ondergrond 
6,8 Toezicht ondergrond 

38,1 Totaal ondergrond 



'l'ABLJ::Al' lHbi:;. Indice:; fond (production brute) 

(Nombre de postes de travail réels affectés 
aux travaux indiqués, par unité de produc­
tion brute de lOO tonnes) 

fRAVAUX 19H 

Chantier (>ans la surveillonce) 9, g 
1 ranspo rt principal (y -.;ompris l'en- 1,5 
v oyaye) 
lr1tretien des galeries p r indpales 1,6 
et des puits 
Jravi:iUX di11er~ gér1éraux (y compris 1,'/ 
1 'exhaure) 
1 ravoux !H ép<:tratoi res 2, 0 
tormôtion professio11rHdle 0,9 
f and 17,6 
Surveillance tond . 3,4 
ln""mble fond 21 '0 

U=s indices chantier utilisés dans ces tableaux 
peuvent différer de ceux qui figurent au tableau 
16, parce qu'ils tiennet compte des postes effec­
tués dans les chantiers non recensés, en réserve 
ou en préparation. 

2.3. Indices fond et surface 

Le tableau 19 donne l'indice détaillé pour les 
travaux de surface ainsi que l'indice global 
(fond et surface), rapportés à la production 
nette. 

TABLEAU 19. Indices fond et surface 

(Nombre de postes de travail réels affectés 
aux travaux indiqués, par unité de production 
nette de 100 tonnes) 

TRAVAUX 19B4 

Travaux du fond 
- Surveillance non comprise '12 ,2 
- Surveillance comprise 38,4 

T n1vaux de la surfëce, surveillance 
comprise 
- Services relatifs à 1 'extraction 2,8 
- Triage - lavage - flottation et 2,0 

manutention des charbons et déblais 
- Services auxiliaires 6,4 
- Autres postes 0,1 
fotal surface, ëVBC surveillance 11 '3 

Surveillance surfa~..:e 1.,5 
rotai surface, surveillance non camp ri sa 9 ,e 

Ensemble des travaux 
- Surveillance non camp ri se ·42,0 
-_Surveillance comprise 49,7 

1~85 

-
10,2 

1 '6 

1,6 

118 

1 '9 
0,8 

17' 9 
~.6 

21,5 

1985 

33,1 
39,8 

3,0 
2, 2 

6, 7 
o, 1 

12,0 

1,6 
10,4 

43,5 
51' 1 
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TABJ::L l8bis. Indices ondergrond (brutoproduktiel 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een 
brutoproduktie van lOO ton aan de aangedui­
de verrichtingen besteed) 

198.6 WlRK lN 

----
9, ~ Werkplaats (Londer het toelicht) 

1 ,5 Hoofdvervoer (laadplaats inbegrepen) 

1,5 Onderhoud van hoofdgangen en van 
schachten 

1 ,'/ Allerlei i:llgernene werken 
inbegrepen) 

(drooyhouding 

1,8 Voorbereidende werken 

0,5 Beroepsopleiding 

1S, 3 Onderyr·ond 

. 3,5 Toelicht ondergrond 

19,8 Totoal onder·yrond 

De werkplaatsindices die in deze tabellen voor­
komen kunnen verschil1en van die welke in tabel 
16 aangeduid zijn, omdat ze rekening houden met 
de diensten verricht in niet getelde werkp1aat­
sen die in reserve of in voorbereiding waren. 

2.3. Indices ondergrond en bovengrond 

In tabel 19 zijn de indices van de bovengrondse 
verrichtingen en de index ondergrond en boven­
grand sarnen aangeduid. Ze zijn op de netto­
produktie berekend. 

TABEL 19. Indices ondergrond en bovengrond 

(Aanta1 werkelijke arbeidsdiensten voor 
een nettoproduktie van lOO ton aan de 
aangeduide verrichtingen besteed) 

1986 WERKEN 

Ondergrondse werken 

:;1 19 - loezicht niet inbegrepen 

38 '7 - loeLicht inbegrepen 

Bovengrondse werken, toelicht inbe-
grepen 

3,1 - Oi en sten in verband met de ophaling 

Î., ~ - Sorteren - wassen - flotatie - ver-
plaatsen van de kolen en stenen 

6, 7 - Hulpdiensten 

0,1 - Andere diensten 

12,1 Totaal bovengrond, met toezicht 

1 '7 loezicht op de bovengrond 

10,4 lota al Oovengrond, toezicht niet inbe-
grepen 

Alle werken sam en 

42' 3 - 1 oelicht ni et i nbegrepen 

50,8 - Toezicht inbegrepen 



Les travaux de la surface sont répartis en 
quatre rubriques. 

La formation professionnelle n'est plus men­
tionnée, aucune prestation n'ayant plus été 
enregistrée à ce titre à la surface depuis 
1907. 

Rappelons que l'indice fond et surface du 
Royaume était encore de 128 en 1954, soit plus 
du lrlpl~ de celui de 1985 (42,3) 

3. CONSOMMATlONS 

Les consommations qui sont examinées ici ne 
concernent, comme précédemment, que l'énergie 
(charbon, électricité, air comprimé, etc.), 
le bois et les explosifs, avec quelques indi­
cations sur la consommation d'acier. Pour le 
reste, le lecteur voudra bien se reporter à 
la statistique économique des industries ex­
tractives et métallurgiques, tableau 4.1. 

3.1. Consommation d'énergie 

Les tciliJ.eaux 20 et 20(suite) don!'en.t lr>s consum­
matj_ons d~ c!"lo.r:'Jor: 1 de schi.st8.S r de fuel-oil, de 
grisou et d'él~ctricité. 

Les charbons, les schistes, le fuel-ail et le 
grisou consommés sont répartis en 3 groupes : 

1) transformés en électricité ; 
2) transformés en air comprimé sans transfor­

mation préalable en électricité (génération 
d'air comprimé par compresseur à vapeur) 

3) destinés à d'autres consommations de la 
houillère et des activités connexes. 

En ce qui concerne le charbon transformé en 
électricité, on observera que les quantités de 
ces charbons sont réparties une première fois 
selon la centrale utilisatrice (centrale pro­
pre, centrale minière commune, contrat d'échan­
ge charbon/courant) et une seconde fois selon 
l'utilisation subséquente au courant produit. 

On constatera que pour 1985 : 

1) la consommation de charbon a légèrement 
augmenté ; 

2) la consommation d'huiles combustibles a 
augmenté (4 874 000 litres en 19ES contre 
4 692 000 li tres en 1985) 

3) la consommation de grisou capté a fortement 
diminué ; 

4) la consommation d'énergie électrique par 
les houillères accuse une diminutton de 
8,6 %. 
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De bovengrondse werken worden in vier groepen 
ingedeeld. 

De beroepsopleiding wordt niet meer vermeld, 
omdat hiervoor sinds 1967 geen enkele prestatie 
op de bovengrond meer opgetekend is. 

Men weet dat de index ondergrond en bovengrond 
in 1954 nog 128 bedroeg voor hee1 het Rijk, 
d.i. meer dan het drievoud van 198b (42,3). 

3. VEIŒRUIK 

ln de ont1eding die volgt wordt, zoals voorheen 
alleen het verbruik van energie (kolen, e1ek­
triciteit, perslucht, enz.), haut en spring­
stoffen beschouwd met daarnaast enkele aanwij­
zingen over het verbruik van ijzer. Voor het 
overige gelieve de lezer de ekonomische statis­
tiek van de extraktieve nijverheden en van de 
metaa1nijverheid, tabel 4.1., te raadplegen. 

3.1. Verbruik van energie 

Het verbruik van kolen, kolenschist, fuel-ail, 
mijngas en elektriciteit is in tabellen 20 en 
ZO'(vervolg). 

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-ail en 
mijngas worden in drie groepen verdeeld : 

1) in elektriciteit omgezet ; 
2) in perslucht omgezet zonder voorafgaande 

omzetting in elektriciteit (voortbrenging 
van perslucht door turbckompressoren met 
stoom) ; 

3) voor ander verbruik van de kolenmijnen en 
van de nevenbedrijven besternd. 

Wat de in elektriciteit omgezette kolen betreft , 
ziet men dat de hoeveelheden eerst verdeeld 
worden naar de verbruikende centrale (eigen 
centrale, gemeenschappelijke centrale van mij­
nen, ruilkontrakt voor kolen en stroom) en ver­
volgens naar het gebruik van de voortgebracht 
stroom nadien. 

Men ziet in 1986 : 

1) dat het kolenverbruik licht gestegen is 

2) dat het verbruik van stookolie in de kolen­
nijverheid gestegen is (van 4. '592. 000 li ter 
in 1985 naar ·1.374.000 liter in 1936) ; 

3) dat het verbruik van afgezogen mijngas sterk 

gedaald is ; 
4) dat het verbruik van elektriciteit in de 

mijnen met 3,6% ged3ald is. 



TABLEAU ~0. ConsOfMla.tions d'énergie dans les mines. 'fABEL 20. In de mijnen verbruikte ener-gie 

.------------------,r---r-----,--------,-------,---,--------------·~~- -----, 

1. Charbon 
1.1. lransformé en électricité : 

Ré~<Htition suivant la centrale 
tronsformatrice : 
1) par centrole propre 
2) par centrale minière commune 
3) PH autre centrale (échange charbon/courant) 
lota! ( 1 • 2 • 3) 

Répart i tion suivant 1 'utilisation : 
4) consommation propre de la houillère 
5) consommation propre des activités connexes 
6) Vente a des tiers 
Total (4 • 5 • 6) 

1.2. Transformé en air comprimé sans transformation 
préalable en électricité 

1.3. Autres consommations de la houillère, des 
activités connexes 

TOTAL CHARBON 

2. Schistes de ré cupéra tion et/ou de lavoir 
2.1. Transformés en électricité 
2.2. Transformés en air comprimé sans transformation 

préalable en électricité 

TO!AL SCHISTES 

3. fuel-uil (maLout) 
3.1. Transformé en électricité 
3.2. Transformé en air comprimé sans transformëtion 

préijlable en électricité 
).).Autres consommijtions de la houillère, des 

a~,:tivités connexes 

TU 1 AL f UlL-UIL 

Uni té 1984 

289 175 
7 048 

296 223 

292 249 
3 570 

404 
296 222 

7 853 

13 092 

317 168 

156 

3 558 

3 714 

322 459 

316 876 
5 160 

423 
322 459 

863 

16 201 

339 523 

215 

4 692 

1986 

325 ?QL, 

325 ?O't 

318 ~57 
7237 

110 
325 ?Olt 

14 912 

13 591 

354 207 

23'1 

4 637 

ëen heid 

1 . Kolen 
1.1c In elektriciteit omgezet : 

Verdeling naar de <tard van de centrale : 

1) in eigen centrale 
2) in gerneenscha~pelijke centrale van mijnen 
3) in andere centrale (ruil kolen/stroom) 
Totaal (1 • 2 • 3) 

Verdeling naar het verbruik : 
4) door de mijn lelt verbruikt 
5) door nevenbedrijven verbruikt 
6) verkodt aan derden 
Totaal (4 • 5 • 6) 

1.2. In perslucht orngezet zonder voorafgaande omzetting 
in elektriciteit 

1.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedrijven 

TOTAAL KOLEN 

2. St eenstort- en/of wasserijschist 
2. 1. In elektriciteit omyezet 
2.2: In perslucht omgezet londer voorafgaande omzetting 

in elektriciteit 

TOTAAL KOLENSCHIST 

3. fuel-oil (stookolie) 
3.1. ln elektridtei t omgezet 
3.2. In perslucht omgeat zonder voorafgaande omzetting 

in elektriciteit 
3.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedrijven 

TOTAAL FUEL-OIL 



---------- ------------------------- - -------------------------------------- ·---

TABLEAU 20 (suite) . Consommation d'énergie dans les mines 1~BEL 20 (vervolg) . In de mijnen verbruikte energie 

4. Grisou (8 500 kcal/m5 - o·c et 760 mm Hg) 
103m3 1o\3 "- Mi jnya; (8 500 kcal/rn5 - O"C en 760 mm Hg) 

4 .1. T rcu1sformé en élet:triçi té 9 190 896 6 475 724 855 616 4.1. In elektrid tei t orngeat 
4.2- Transtormé en air comprimé sans trans-

1o\3 103m3 
4 .2. ln perslucht omgezet zunder voorafgaande omLet-

formation préalable en électricité - - - tiny in elektriLiteit 
4. 3- Autres consommations 1o3m3 945 539 1 720 766 739 162 103m3 4.3. Ander v~:rbruik 

TOTAL GRISOU 103m3 10 136 435 8 '196 490 1 572 778 103m3 TOTAAL MlJNGAJ 

5. Energie électrique 5. Uektrische en~rtJie 

A. Entrées : A. Ontvangen : 

-produite par centrale propre (provenant 
1o\wh 1o\wh 

- dour eigen centrale voortyebrocht (voorkomend van 

de 11.1., 21, 31, 41) 275 713 348 488 281 061 11.1.' 21. 31. 41) 
-re~ue de li:! t:entri::lle minière commune 

1o\wh 103kWh 
- von de gemeenschappelijke centrale gekregen 

(provenant de 11.2) 457 289 464 '/03 461 9 36 (voortkumend van 11.2) 
-obtenue par ét:hange charbon/courC:tnt 

10\Wh 1o\wh 
- door ruil kolen/stroom bekurnen ( voortkomend van 

(provenant de 11.3) - - - 11.3) 
-achetée ou reçue ~ar cession 103kwh - - - 103kWh - gekocht of gek regen 

TOTAL O[J lNTREES 1o\wh 733 002 813 191 742 997 1o\wh IN TOTAAL ONTVANGEN 

B. Sortie; : B. Verbruikt of verkocht : 
1. Consommation de la hooillè re : 

10\Wh 10 3kWh 
1. Ooor de mijn verbruikt : 

1.1. Extraction 64 666 69 340 67 066 1.1. Ophaling 
1.2. Compression 10~kWh 162 048 182 242 158 675 10~kWh 1.2. Perslucht 
1.3. [xhctu re 10

3
kWh 27 493 28 233 28 34' 10

3
kWh 1.3. Drooghouding 

1.4. Ventilation 10
3

kWh 110 ?.08 118 606 119 658 10
3

kWh 1.4- Luc.:htverversing 
1.5. A ut res de la surfa~e 10

3
kWh 120 356 125 097 118 839 10}kWh 1.5. Ander verbroik op de bovengrond 

1.6. A ut res du fond 10 kWh 118 :335 130 120 126 146 10 kWh 
1.6 0 Ander verbroik in de ondergrond 

1.7- 1 otal 10\wh 603 006 653 638 618 728 1o\wh 1. 7. lotaol 

z. Conso111mation des ac.;tivités connexes 1o\wh 25 282 29 340 29 411 1o\wh 2. Do or de nevenbed ri jven verbruikt 
)_ Vente à des tiers 103kwh 104 714 129 '/81 96 247 103kwh 3. Aan derden verkocht 
4- Pertes en ligne 1o\wh - 432 - 103kwh 4. Verlies op de lijn 

TOIAL DEJ oORllEo 10\Wh 733 002 813 191 744 386 1o\wh 
IN IOTAAL VERBRUIKT OF VERKOCHT 



3. l.. Cunsœmte~tivn de bois de mine 

Le t<:tblee~u :Zl donne les cunsornnte~tions de bois de 
mine utilisés pour le soutènement expr·imées eu 

r11èt..res cubes, d'une f.>dtt, et en ctm3/t.unne nette, 
d' d.utr·e f.>Cir t. 

La consommation absolue de bois de mine a di~i­

nué de 10 % en 19!36 par rapport à 1 'année 1985. 

'l'ABLI':AU 21. Consommdtion de bois de mine 

1984 

Ill) 128 744 
dm3/t nette - dm3/nettoton 

3.3. Consommation d'aciers de soutènement et de 
matériel pour voies ferrées du fond 

Le tableau 2lbis donne des indications sur le 
tonnage des ach<:tts d'aciers de soutènement de 

20,'/8 

1 'année. on y trouvera également des indications 
sur les achats d'acier pour matériel de voie 
(rails, traverses, etc.) destiné aux transports 
souterrains. 

En chiffres absolus, les achats d'acier de sou­
tènement pour l'ensemble des charbonnages ont 
diminué de 3 % en 19!36 par rapport à 198!5. 

TABLEAU 2lbis. Achats d'aciers pour soutènement 
et voies ferrées 

en tonnes 

1984 

Achob d •étançons, bêles, plateoux -
3 855 

semelles 

Achats de cadres, fers, poutrelles, 
10 005 

qrilles, etc. 

Total u 860 

soit en kg/t nette 2,2}'1 

Voies ferrées 3 6}3 

1985 

2 667 

12 24 2 

14 909 

2, 400 

2 288 
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3.2. Verbruik van mijnhout 

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke meteren 
anderzijds in kubieke decimeter per nettoton. 
het mijnhout aangeduld dat men voor de onder­
steuning verbruikt heeft. 

In volstrekte cijfers is het verbruik van mijn­
hout met 10 % gedaa1d in 1986. 

TABEL 21. Verbruik van mijnhout 

1985 1986 

1 .)2 263 118 963 
21' 29 21,28 

3.3. Verbruik van ondersteuningsijzer en van 
materieel voor het ondergronds spoor 

'l'abel 2lbis bevat inlichtingen over de aankopen 
van ondersteuningsijzer in de loop van het 
jaar. Ook worden inlichtingen gegeven over de 
aankopen van ijzer voor spoorwegmaterieel {spo­
ren, dwarsliggers, enz.) voor het ondergronds 
vervoer. 

In volstrekte cijfers is de aankoop van onder­
steuningsijzer in alle mijnen sarnen met 3 % 

gP.daald in 1936. 

TABEL 2lbis. Voor de ondersteuning en voor het 
spoor gekocht ijzer 

in ton 

1986 

1 766 
Gekochte stijlcn, koppen, vloerplaten 

12 688 
Gekochte ramen, ijzers, balken, roos-
ters, enl .. 

11t 4)4 1 otaal 

2,586 of kg/nettoton 

1 666 Spoorwegen 



Ar~néf:::. 

Jaren 
ky d'acie r /ton ne ne t te (soutènement) 
ky otaal/nettotun (onder·steuniny) 

1~60 

1~6~ 

W/0 
W/) 
19HO 
198 ) 
!4!!h 

3 .4. Conso mma tion d' ex plos ifs 

Le tab l eau 2 2 donne l' é volution de la ~onsomma ­
tion d'explosifs don~ les mines depuis 1960. 

Le type l comprend les dynamites . Ce sont des 
explosifs non S.G.~. 

TABLt:AU 22. Evol u t ion de la c;onsornmation d'ex ­
plo sifs 

kg 

Ty pe 1 Type 111 

(non S .G .P.) 
, .G.P. 

1, 852 
1. 60~ 
2.086 
1. 8'/'/ 
2.151 
2 .. 400 

~ '"' 

Années 
Dynamite et explosifs à ions éc;hëngé s 

difficilement inflammables 

(geen S.G.P.) 
S .G.P. 

Dynamiet en moeilijk 
ui tgewi soelde ion en 

ontvlambare springstoffen 

1960 924 H49 S62 880 
5'1,14% 22,60 % 

1965 674 685 83 08'/ 
31,15 % 3,83 % 

1970 337 617 495 200 
29.54 % 43,35 % 

1975 184 958 557 969 
24,89 % 75,11 % 

1980 179 '/22 594 m 
23,21 'f, '16, 79% 

1985· 151 849 58~ 4R4 
20,65 % 7Q,35 % 

1986 68 607 550 132 
11,09 % 88,91 % 

266 

3.4. V"rb r uik va n :,;pr ings t orre n 

l n tabel 22 i s he t ve r l o op va n het springstof­
fenverbr·uik sedet't 1960 a angeduid. 

Het type I omvat de dynamietsoorten. Dit zijn 
geen S.G.P.-spring stoffen. 

TABEL 22. Het verbruik van springstoffen tijdens 
de jong ste jaren 

kg 

Type lV 

, .G .P. Total 
à ior1:; échanyés Jar en 

S .G .P. 
ui tyewisselde ionen Tutaal 

1 ooz 166 2 489 895 1960 
40,26 % 

1 ~08 440 z 166 212 1965 
65,02 % 

310 081 1 142 8Y8 1970 
27' 13 % 

- 742 927 1975 
-

- m 455 1980 
-

- 735 m 1985 
- -

- 1 618 739 1 1986 i 
1 

- i - ' 1 ' 



!Jepub le nouis d'avril 19/8, le type 111 est 
représenté par la Wetter Koburit B et Wetter J::ner­
git l:l. 

La c:;(;nsommâtion totale d'explosifs a diminué de 
1~, ts % en l"Elb. 

Le t ableau 23 donne les consommations spécif1ques 
d'explosifs de toutes les catégories pour l'exé­
cution des différents travaux en grammes par 
tonne ne tte de charbon produit. 

TABLEAU :<3. Consommation d ' explosifs par tonne 
nette 

g/tonne 

IRAVAUX 1984 

1. Ab•ttoge du ch cH bon 14 ,a 

z. Coupo~e des voie~ za·,o 
3. 1 oud roy•ge 1, 7 

4. treuse111ent des galeries au roch~r 35,8 

?. A ut res ~ré pa ra toi res 20,2 

6. lonçage de ~ui ts 3,6 

'/ . Divers 1,5 

1985 

14,3 

~2.6 

1, 7 

33,1 

33,3 

2,4 

0,9 

~. ln semble des travaux 
140,8 118,3 

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a 
évolué comme suit au cours des dernières années 

Millions de détonateurs 

Sedert de maand april 1978 wordt het type 111 
vertegenwoordigd door Wetter Roburi t B en door 
Wetter Energi t 13 • 

In 1986 is het totaal verbruik van springstof­
fen met 15,8% gedaald. 

In tabel 23 is het specifiek verbruik van alle 
kategorieën springstoffen sarnen voor het uitvoe­
ren van de verschillende werken in gram per 
nettoton kolen aangeduid. 

TABEL 23. Verbruikte springst offen per nettoton. 

g/t 

1986 WERKEN 

11,2 1. Winnen Véln kolen 

32.4 2. Del ven van gangen 

0,4 ~- Da kbreuk 

20,5 4. Del ven van g•ngen in het ge steente 

~D,1 5. Ande re voorbereidende werken 

5,2 6. Del ven van sohaohten 

1,0 7. Allerlei 

110,7-

Het verbruik van de verschillende soorten 
slagpijpjes gedurende de jongste jaren als 
volgt verlopen : 

1 mil ioen slagpi ipies 

ANNEES Instantanés A oourt ret a rd A long retard Ensemble 
JAR EN Momen tsl aqpi jp je s Met ger inge vertr•ging Met veel vertraging Sarnen 

1960 0,33 3 ,Z3 1 '15 ~ . 70 

1965 0 , 19 z ,93 0,88 4 .00 

1Y70 0,00 1,46 0,58 1,84 

W/5 0,00 0,95 0 ,1'1 1.12 

1980 0,00 0,89 0 '1'1 1.06 

1985 0,00 0,90 0,16 1,06 

1986. 0,00 o, ?5 0,14 0,89 
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Le tableau 24 donne, pour les diftérentes caté­
gorles de travaux, la quanti té d'explosifs uti­
lisés au coULs de l'année. Ce tableau mentionne 
également le nombre de détonateULs utilisés. 

TABLEAU L4. Consommation d'explosifs (en kg) et 
de détonateurs (nombre de pièces) 

Noture du 1 rovoil 198, 1985 

1. A~A IIAiil UU CHAR~UN lxplosi ts Hb 581 88 689 
Détonateurs 126 88) Î 51 266 

2. IJRS u'l8RANLlMlNI lxplosi ts -
Uétonoteurs 

5. CUUPAGl OlS VOllS lxplosi fs 1?1 679 <O< 810 
Détonateurs 24 7 ,l,z 283 '/1 0 

'. 1 OUDRUYAGl lxplosi ts 10 390 10 361 
Détonateur~ 19 195 19 O'ï5 

5. CRlUSEMlNI OlS GALlRllS lxplosits n1 939 205 '/96 
AU ROCHER Uétonateu rs 338 884 296 376 

6. AUTRES fRAVAUX PREPARATOIRES lxplosi fs 1ô 502 20'/ 290 
Uétonateu rs 17} ~~'> 2Y3 lOB 

7. fONCAGl Ul PUllS lxplosits 22 229 1) 065 
Uétonateu rs 31 303 24 050 

8. Dl VlR S lxplosi fs 9 420. ? m 
Détonateurs 18 514 13 1'/9 

9. lNSlMnl OlS TRAVAUX lxplosifs 6'9 ')40 735 m 
Détonoteu rs 9~0 676 h o6o 9M 

4. GRISOU CAPTE ET VENDU 

Le tableau 25 donne les volumes de grisou capté, 
valorisé ou non, ainsi que le nombre et les 
longueurs cumulée et moyenne des sondages forés 
en cours d'année et restant en service au 
31 décembre des années 1984, 198 5 et 1986 . 

TABLEAU 25. Captage du grisou ( *) 

198' 1985 

Quanti té valorisée à la mine ou m3 25 0~8 173 27 723 44'1 
vendue 
Quantité non valorisée m3 5 999 716 12 1.l9 360 

Ouanti té totale coptée m3 31 037 889 39 862 805 

Nombre de sondaqes forés 346 508 
- longueur cumulée rn 1:, aze 22 552 
- longueur moyenne rn 46 " 
Nombre de sondoyes en service 158 144 
- longueur cumulée RI 7 498 6 265 
- Longueur moyenne rn 47 44 

Longueur totale des canéll isations 
74 8'50 74 964 

de c•ptage 

(•) Los m3 de grisou sont exprimés B 500 <c•l, 
O"C et 760 mm de mercure. 
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In tabel 24 zijn de hoeveelheden sprlngstoffen 
aangeduid die in de loop van het Jaar voor de 
verschillende werken gebruikt zijn. In deze tabel 
is uok het aantal gebruikte slagpijpjes aangeduid. 

'l'ABEL 24. Verbruik van springstoffen (kg) en 
van slagpijpjes (aantal stuks) 

1986 Aard v<:~n het werk 

6? J9C, Sprinustotten 1. W JNNlN VAN KOLlN 
yS l'i8 Sl•ypi iujes 

- Sprinystoffen 2. SCHOKSCH!lTWlRK 
Slogpijpjes 

181 ?41 Spr inystuf fen 5. UELVlN VAN GANGEN 
266 '61 Sloypijpjes 

2 2'/') Sprinystutfen '. OAK 8RlU K 
j l9'i Slogpijpjes 

114 61) Sprinystuflen 5. DELVlN VAN SlllNGANGlN 
1n 'l62 Slogpijpjes 

22o 849 Springstoffen 6. ANDlRl VOORBlRElUENDl WERKEN 
~92 'lB Y Slay~ij~jes 

28 Hl4 
Sprinystoften 7. DlLVEN VAN SCHACHTlN ,., '1'>6 
Sloypijpjes 

5 ~)0 Sprinystotfen 8. ALLlRLEI 
12 54 .l Slaypijpjes 

618 m Sprinystotfen 9. ALLl WEkKEN SAMlN 
~86 Z64 Slaqpi ipies 

4. AFGEZOGEN EN VERKCCHT MIJNGAS 

In tabel 25 zijn de afgezcgen hoeveelheden 
mijngas, al dan niet benut, het aantal, de ge­
zamenlijke en de gemiddelde lengte van de in 
de loop van het jaar uitgevoerde en van de op 
31 december 198,1, 1985 en 19ffi ncg in gebruik 
zijnde boringen aangeduid. 

Tabel 25. Mijngasafzuiging (*) 

1986 

18 265 566 Op de mijn gebruikt of verkucht 

10 238 6'18 Niel gebruikt 

28 'iO' 32, Totale afgeLogen hueveelheid 

"5 Aontal boringen ui tyevoerd 
17 783 - ye'"rnenlijke leeyte 

40 - gemiddelde lenyte 

1,0 Aantol borinyen in gebruik 
5 41, - yezamenlijke lenyte 

39 - yerniddelde lenyte 

5'1 545 Totale lengte von de leidin~en 

(•) De m3 g.s ll]n berekend """ 8 500 kcol, O"C err 
760 mm kwi<. 

m3 

rn) 

m3 

rn 
rn 

rn 
rn 



Le tableau 25 montre également que la quantité 
de gaz capté et non valorisé a t teint 10 mil­
lions de m3 ; il s'agit principalement de 
captages effectués dans des sièges qui ne 
sont pas équipés de canalisations vers la 
surface ; le grisou capté au fond est relâché 
à d'autres endroits de la mine. 

L'évolution du captage de grisou depuis 1960 
est mise en lumière par le tableau rétrospec­
tif ci-dessous. 

Années 
Ja ren 

1960 

1965 

19"10 

19'15 

1980 

1985 

1986 

Par rapport à l'année précédente, le nombre de 
sondages forés au cours de l'exercice 1986 a 
diminué de 63 uni tés. Le nombre de sondages 
en service en fin de 1986 est de 140 unités. 

Le captage de grisou se poursuit dans certaines 
mines du Hainaut après l'arrêt de l'extraction 
de la houille. Les volumes captés dans les 
sièges d'exploitation définitivement arrêtés 
comme charbonnages ne sont pas compris dans 
les données du tableau 25 qui concerne exclu­
sivement les houillères encore en activité 
comme telles . 

En 1986 , les charbonnages fermés ont capté 
10 091 079 m3 de grisou. 

Tabel 25 vermeldt lü miljoen m3 gas da t we1 
afgezogen, maar niet gebruikt wordt ; een groot 
gedeelte daarvan wordt hoofdzakelijk afgezogen 
in zetels waar geen gasleidingen naar de boven­
grand geïnstalleerd zijn ; het wordt van de 
afzuigplaats weggezogen naar andere plaatsen in 
de mijn waar het terug ontsnapt. 

Uit onderstaand overzicht blijkt hoe het af­
zuigen van mijngas sedert 1960 verlopen is. 

. . • ( ,b. 36 Quant! tes c~ptees 10 rn 
5 AfyeLogen hoevee!heden (10 rn ) 
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'/~ ,2 

82 ,B 

30,5 

53' 7 

45' 3 

3Y, 9 
2B .S 

In 198 6 z~Jn 63 beringen minder · ui tgevoerd dan 
in 1985. Op het einde van 1986 waren er 140, 
actieve boorgaten. 

In sommige kolenmijnen van Henegouwen wordt 
nog mijngas afgezogen nadat de kolenwinning er 
stopgezet is. Het gas komende uit bedrijfs­
zetels die als kolenmijn voorgoed stilgelegd 
zijn, is niet in de cijfers van tabel 25 be­
grepen. Deze tabel heeft alleen betrekking 
op de actieve kolenmijnen als dusdanig. 

De gesloten kolenmijnen hebben in 1986 
10 091 079 m3 mijngas voortgebracht. 

1 



CHAPITRE III 

CARACTERISTIQUES 
DES TRAVAUX DU FOND 

1 . CHANTIERS D'EXPLDITATION 

1.1. Caractéristiques générales 

1.1.1. Production par chantier 

Le tableau 26 donne la répartition de la pro~ 
ductlon des années 198 4, 1985 et 198 6 d'après 
l'importance des chantiers. Ceux~ci ont été 
répartis en 9 catégories s'échelonnant de 100 
en lOO tonnes de "moins de lOO tonnes par JOur" , 
jusqu'à "400 à 499" puis de 250 en 250 t. 
jusqu •à "plus de 1 750 t/jour". Cette classi~ 
fication a été proposée à l'administration 
pour mieux mettre en valeur la concentration 
progressive de l'extraction dans des chantiers 
à forte production. 

TABLEAU 26. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après leur 
importance 

Production journalière 
moyenne en tonnes 1984 

Gemiddelde dagproduktie in ton 

< 100 -

100 à 199 -
200 à 299 1,4 
300 à 399 2,3 
400 à 499 9,9 
500 à 749 14,8 
750 à 999 29,3 

1000 à 1249 ZJ, 1 
1250 à 1499 12 ,) 
1500 à 1749 4,9 

) 1750 -
Total - T ota al 100,0 

1.1.2, Longueur des tailles 

Dans le tableau 27, la production de l'ensemble 
des chantiers a été répartie d'après la lon~ 
gueur des tailles. 
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HOOFDSTUK III 

KENMERKEN VAN DE 
ONDERGRONDSE WERKEN 

1. ON'l'GINNINGSWERKPLAATSEN 

l.l . Algemene kenmerken 

1.1.1. Produktie per werkplaats 

In tabel 26 is de produktie van 1984, 1985 en 
1986 ingedeeld naar de grootte van de werk~ 
plaatsen. Deze zijn in negen kategorieën 
ingedeeld, gaande van "minder dan lOO ton" tot 
"400~499 ton per dag" in trappen van lOO ton, 
en vervolgens in trappen van 250 ton tot "meer 
dan l. 750 ton per dag". Deze indeling werd 
aan de Administratie voorgesteld om de geleide~ 
lijke concentratie van de winning in werkplaat~ 
sen met een hoge produktie beter te doen uit~ 
komen. 

'l'ABEL 26. Indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar hun 
grootte. 

1985 1985 

- -

0 '1 0,5 
1,7 2 ,l 
4,4 z ,o 
2,0 0,6 

21 ''/ ZL, 1 

4'1 ''/ 49 ,) 
16 '4 21 '3 

6 ,o -
- 1 '9 
- -

100 ,o 100,0 

1.1.2. Lengte van de pijlers 

In tabel 27 is de produktie van al de getelde 
werkplaatsen sarnen naar de lengte van de pij~ 
lers ingedeeld. 



TABLEAU 27. Répartition de la produc tion d'après 
la longueur des tailles 

Longueur des tailles 
Lengte von de ~ijlers 1984 

rn 

< 200 6,4 

200/249,9 50,9 
250/299,9 34,6 
> 300 6,1 

1 ota! - rota al 100,0 

La longueur moyenne des tailles a été en 1986 
de : 240 rn pour 238 rn en 1985. 

1.1 . 3. Avancement journalier 

Le tableau 28 donne la répartition de la pro­
duction par rapport à 1 'avancement journalier 
moyen des chantiers. 

TABLEAU 28. Répartition de la production des 
chantiers recensés par rapport à 
l'avancement journalier moyen des 
chantiers 

(ln % de la production) 

Avancement journalier 
Voorui tgang per dag 1984 

(m) 

< 0,50 -
0,50/0,99 .,,, 
1,00/1,49 8,1 
1,50/1,99 25,6 
2 '00/2, 49 40,0 
2,50/2,99 18,0 

> 3,00 4,9 

Total - lotaal 100,0 

En 1986 , 21,6 % de la production proviennent 
de chantiers dont l'avancement journalier 
moyen est de 1,50 m à 2 met 6:6,2% de chan­
tiers dont l'avancement journalier moyen est 
supérieur à 2 m. 

La moyenne des avancements journaliers était 
de 185 cm en 196 6 pour 18 9 cm en 198 5. 

273 

'l'ABEL 27. Indeling van de produktie naar de 
lengte van de pijlers 

1965 1986 

18,7 11,0 
}0,6 58,0 
44 ,<' 4'1 ,5 
6, 5 5, 7 

100 , 0 100 , 0 

In 1986 hadden de pijlers een gemiddelde 
lengte van : 240 rn en voor 1985 was dat 238 m. 

1.1 . 3. Vooruitgang per dag 

In tabel 28 is de produktie ingedeeld naar de 
gemiddelde vooruitgang van de werkplaatsen per 
dag . 

TABEL 28. Indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de gemiddel­
de vooruitgang van de werkplaatsen 
per dag 

(Percentage van de getelde produktie) 

198 5 1986 

0,1 -
1 ,z 2,5 

15,4 9 ''/ 
25,4 21,6 
44,5 4? ,9 
9,8 15,U 
3,6 ~ ,3 

100,0 100,0 

In 1986 komt 21,6 %van de produktie uit werk­
plaatsen met een gemiddelde vooruitgang van 
1,50 m tot 2 m per dag en 66;2 % uit werk­
plaatsen met een gemiddelde vooruitgang van 
meer dan 2 m. 

In 1986 was de gemiddelde vooruitgang per dag 
185 cm tegenover 189 cm in 1985. 



l. 2. Abattage 

~es procédés d'abattage sont consignés dans le 
tdbleau 30. 

TABLEAU 30. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après le pro­
cédé d'abattage utilisé 

(en% de la ~rodudiun) 

MliHODl D'ABATTAGE 

1. MaderJux-piqut:urs 
L. HCJveuses à tambour 
3. Rabub : 

3."1. ordinaires 
).2. êHH ... rt: 

).). à vitesse dépi:lssante 

4. Ma1...hines à Lreut~er les nit:hes 
). Combinaisons ; 

• rCJbots iHILre et rnarteoux-IJÎlJUeurs 

6. Ui vers 

tnsemble des procédés 

41,4 • 

2, 7 
)0, 3 • 

2,6 
2, 7 

0,3 

100,00 

(•) y compris cumbinai::.or1s avet.: moLhines à t:reuser les 
nit:hes. 

En 1985, la presque totalité de la production 
{95,9 %) est assurée en Belgique par deux pro­
cédés différents d'abattage : les haveuses à 
tambour et les rabots. 

Le tableau 31 donne l'inventaire des engins 
d'abattage en service ou en réserve à la fin 
des années 1984, l98S et 198n. 

L'emploi de haveuses à tambour comporte 20 
unités en service au 31 décembre 1986 dans le 
Royaume. 

Fin 1986, le nombre de rabots en service est de 
21. 

TABLEAU 31. Inventaire du matériel d'abattage 
en service {l) ou en réserve {2) 
au 31 décembre. 

Nombre d'appareils 

1984 
ENGINS D'ABATTAGE 

(1) (2) (1) 

1. Marteaux-piqueurs 1 451 204 1 482 
2. Haveuses à tambour 16 3 17 
3. Rabots 

3.1. ordinoires - -

3 .2. <wc re 30 1? n 
3.3. à vitesse dépossar1h: 1 2 -

4. Scri:ipers-rabots - - -
). Machines à crttu::;er les nit;hes 21 - 17 
o. Autres 21 10 19 

198? 

46,4 • 

0. q 

)'J, 1 * 
o.;~ 

7., 1 

o, 3 

100,00 

1985 

(Z) 

169 
4 

-
;>;> 

2 
-

8 
12 
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1.2. Winning 

In tdbel 30 zijn de verschillende winnings­
methodes aangeduid. 

'l'ABEL 30. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de gebruikte 
wiru:üngsrnethodes 

(ln ~ercentoyes van de getelde pruduktie) 

1986 

0,1 
4"1. "/ 

6,1 
40,6 • 

1 '"· 
.1,6 

0,4 

100,0 

WINNINGSMl TH DOl 

1 Afbouwhdmers 
2. fromrut::l!:inijmcn;hines 
). Schaven : 

3.1. gewone 
3.2. <Hikers~haven 
3.3. inhaalschaven 

4. Nismachines 
). Cumbinaties : 

<Hlkerschaven en Clfbouwhamers 
6. Allerlei 

Alle methodes sarnen 

(*) De combini:lties met nismélt;hines inbegrepen. 

In 1986 werd haast heel de Belgische kolenpro­
duktie {95,~ %) volgens twee verschillende pro­
cédés gewonnen : met trommelsnijmachines en 
rnet kolenschaven. 

In tabel 31 is het winningsmaterieel aangeduid 
dat einde 1984, 1985 en 1986 in gebruik of in 
reserve was. 

Op 31 december 1986 waren 20 trommelsnijma­
chines in gebruik. 

Einde 1986 waren 2l kolenschaven in gebruik. 

TABEL 31. Inventaris van het winningsmaterieel 
in gebruik {1) of in reserve (2) op 
31 december . 

Aantal toestellen 

1986 
WINNINGSTUIGEN 

( 1) (2) 

1 449 316 1. Afbouwhamers 
20 t, 2. f rommel sni jmach ines 

3. Schaven : 

- - 3 .1. gewone 
?! ?0: 3 .z. ankers~,;haven 

- 2 3. 3. inhaéilschi:lven 

- - 4. SL:hrapers 

17 6 5. Nismachi11BS 
23 13 6. Andere 



1.3. Contrôle du toit 

Le tableau 32 donne la répartition de la pro­
duction d'après la méthode utilisée pour le 
contrûle du toit. 

TABLEAU 32. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après la 
méthode utilisée pour le contrôle 
du toit 
(en% de la production) 

MEIHUDlS UllLISllS 1984 

' 
Remblayage par stériles du chantier 

t 
1. 1 -

(couche, voies, fausses-voies) 

1 2. Piles de bois C1bcmdor~r1ées 0, 2 ,_ Remblayage pneumatique 0,8 
4. Remblayage hydraulique D,} 

~- foudroyaye sur étançons 12,' 
6. roud roya ge sor piles ou caissons 0,4 

mobiles 
'/. Soutèneme11t mC~ r~;hcwt 83,3 
B. A ut res 2 '7 

0 ' i:j 100,0 

Parmi les méthodes utilisées en 1986, le sou­
tènement marchant occupe la première place 
(92,3 %) , suivi par le contrôle du toit par 
foudroyage sur étançons, sur piles, sur étan­
çons et piles , qui ne concerne plus que 7, 3 % 
de la production des chantiers d'exploitation 
recensés. 

1.4. Soutènement des chantiers 

Le tableau 33 donne la répartition de la pro­
duction des chantiers recensés, d'après le 
mode de soutènement utilisé. 

Le soutènement métallique est progressivement 
remplacé par le soutènement mécanisé dit 
"soutènement marchant", qui couvre ·93 % de 
la production en 1986. 

TABLEAU 33. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après le 
mode de soutènement utilisé. 

SOUTlNEMENT DU 1011 198 4 

1. ll ançons e r De les en Dols -
2. Etançon; métalliques et bêles 9,8 

métalliques articulées 
3. Etançons métalliques et bêles rigides 5,1 
4. Soutènement rné~;onisé exclusif g~ ,4 

(soutènement marchant) 
5- 0 ive rs _Zc 7 

r otal ' 100,0 

Les tableaux 34 et 35 donnent l'inventaire des 
éléments de soutènement métallique en service 
en tin des années 1984, 1985 et El86 . 

1985 

-

1.3. Dakcontrole 

In tabel 32 is de produktie ingedeeld naar de 
verschillende methodes die men voor de dakcon­
trole toegepast heeft. 

TABEL 32. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de verschil­
lende methodes van dakcontrole. 

(in percentage van de produktie) 

1986 AANli l WlNDE ME IHODLS l 

1 
- 1. Opvu l liny met stenen ui t de werk-

1 plaats (laay, yt~nger1, blinde yanyen) 
.1 ,U 0, 2 2. Verloren houtbokken 

1 ;0 ' - ). Blaasvoll i11y 
- - 4. Spoel vulliny 

9,5 1 7,3 5- Dakbreuk op stijlen 
0,1 - 6. Dakbreok op bokken of beweeybare 

ka sten 
8? ,0 9? ,3 7- Gemech an iseerde ondersteuHing 

1 ,4 0,2 8. Ande re 

100,0 

1985 

-
9,5 

10.,3 
~3,0 

1 2 

100,0 
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100,0 lota al 

onder de aangewende methodes neemt de gemecha­
niseerde ondersteuning in 1986 de eerste plaats 
in (92,3 %) gevolgd door dakbreuk op stijlen, 
op bokken, op stijlen en bokken, die nog slechts 
voor 7,3% van de produktie van de getelde 
werkplaatsen wordt toegepast. 

1.4. ondersteuning van de werkplaatsen 

In tabel 33 wordt de produktie van de getelde 
werkplaatsen ingedeeld naar de verschillende 
wijzen van ondersteuning. 

De metalen ondersteuning wordt geleidelijk 
vervangen door de gemechaniseerde ondersteu­
ning, die voor 93 %van de getelde produk­
tie in 198 6 gebruikt wordt. 

TABEL 33. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de verschil­
lende wijzen van ondersteuning. 

198& ONDERSTEUNING VAN HEl OAK 

- . nou en s u ~1 en en ' appen 
s ,8 • lj!eren stijlen e11 kopvelkappen 

0,9 3- ljzeren stijlen en starre kappen 
r~,o 4. Gemechaniseerde ondersteuniny alleen 

J .5 ) . Ande re middelen 

100,0 r otaal 

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventaris 
van de ijzeren ondersteuningselementen die op 
het einde van de jaren 1984, 1985 en 1986 in 
gebruik waren. 

i 
1 

1 

1 

1 

1 

1 



Le nuo.:::.re d'étançons dits "coulissants" a 
diminué en 198() de 393 unités par rapport à 
l'année précédente. 

Le nombre dr étarn;ons tJydr·auliques a diminué 
lui, de 9.5So unités et le nombre d'éléments 
de soulènement marchant de 3L4 unités . 

TABLt::AU 34. Nombre d'étano,;ons métalliques en 
se r vice au 31 d~cembre 

EllMlN IS li 1 YPE S i 1984 

1. ttonçtHI!l mét<Jlliques 1 
1.1. Riyides 't8 
1.2. Couli~!ii:lnts 3. 713 
1._3. Hydrauliques 52. 9'1<' 

T ota! )6. 'l33 

2. Suutènemeut Pl CHChê:lllt 

2.1. Oowty 5.160 
Z-2. Hemscheid -
2.3. Westt'alia 1.6'/3 
2 .4. A ut res 1. 'IBo 

T ota! 8.619 

TABLEAU 35- Nombre de biles métalliques en 
service au 31 décembre 

ELEMENTS ET TYPES 1984 

1. Bêles mét•lliques 
1.1. Non articulées -
1.2. Articulées 

a) de 0,80 rn 28.914 

b) de 0,90 m 5.977 
c) de 1,00 rn 8.)75 

d) de 1,12 rn -

e) de 1 ,25 rn 7.824 
1) de 2,60 m 590 
g) de ;,oo m -

2. Articulées "eu croix" 7.967 

T ot•l 59.6't 7 

3. Ploteaux ! -

(1) y compris 342 de 1,60 m. 

~armi les b~les articulêes du soutènement métal­
lique classique, les plus couramment utilisées 
sont "elles de 0,80 m. 

Depuis 1981 il n'y a plus de plateaux en service . 

1.5. Déblocage des tailles 

Le terme ''déblocage des tailles'' d~signe l es 
installations de transport en taille, aussi bien 
que les engins utilisés pour évacuer les pro­
duits dans les tailles à fort pendage. 

1985 

1.~06 

42.336 

4 3-8•z 

5.168 
-

z. 956 
813 

8. 937 

1Y85 

-

25-362 
271 

5-533 
-

6.934 
714( 1) 
-

8.344 

4 7.158 

-
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Het aantal "meegevende" stijlen is met ·;<?J 
gedaald in 198G tegenover 1985. 

Het aantal hydraulische stijlen is met 9 5~!) 

afgenomen en èe gemechaniseerde ondersteuning 
mel 324 . 

'l'ABEL 34. Aantal ijzeren stijlen in gebruik op 
31 de<;ember-

-
1986 lllMlNllN EN l YPES 

1 . ljze rer1 s tijlen 
- 1.1. StM re 

1.113 1 .2 . Meeyevende 
)L'IBO 1. 3- Hydraulische 

.53. 893 T ota al 

2. Geme ch1:1n i see r de onder steuning 

4.909 2 .1. Oowty 
- 2.2. Hemscheid 

2.528 2 .3. Westfalia 
1. 1'/6 2.4. Ande re 

8.613 lota al 

TABEL 35. Aantal ijzeren kappen in gebruik op 
31 decernber 

1986 ELEMENIEN EN 1YPES 

1. ljzeren kappen 
- 1.1. Starre 

1.2. Koppelkappen 
18.886 a) von 0,80 rn 

438 b) van 0, 90 rn 
.1.863 c) van 1, 00 rn 

- d) VCin 1,12 rn 
5. 648 e) van 1, 25 rn 

562 f ) van 2,60 rn 
- g) van 3,00 rn 

8.567 2. Kr ui skoppe lk•ppen 

) 7-964 1 otaal 

3- Sc hi jven 

(1) inbeyrepen 342 van 1,60 m. 

Onder de koppelkappen van de klKssieke ijzeren 
ondersteuning worden die van 0,80 m het meest 
gebruikt. 

Sedert 1981 zijn er geen schijven meer i n ge­
bruik. 

1.5. Afvoer uit de pijlers 

De 11 afvoer uit de de J.lijlers 11 slaat zowel op 
de vervoerinrichtingen in de pijlers Kls up de 
tuigen voor de afvoer van de produkten in ster•k 
hellende pijlers. 



Ces engins e t in::;tallations f.iont énumérés dans 
l e t a bleau 36. 
Le <..:onvoyeur blindé ou 11 pan:t. er., e st l'unique 
mCJyen de tr·anspor·t utilisé da ns les tailles. 

TAI:lLO:AU 36. Répartition de la produ<.:tiou des 
chantiers rec..:encés selon le mode 
de déblo<.:age des tailles 

(e n % de l• ~roductiun ' 

NA TURE UES lNS TALLA T lONS 1964 

Gravité -
Ch•ines à raclettes -
Courroie> à brin inférieur -
porteur 
Convoyeurs blindés : 

- à 2 t;httîue.s )0,) 
- à 1 t;haine 49,5 

T otcl 100,0 

1.6 . Lutte <.:antre les poussières 

Pour une étude détaillée de la lutte contre les 
poussières dans les mines, le le<.:teur se repor­
t e ra aux travaux de l'IREA Institut pour le 
Sauvetage, 1 1 Ergonomj_e et l' Hygiè,ne du 'J.'ravail 
La présente publir.?.Uon ne donne qu'un aperçu 
de 1 'exte!loio::-: C!.e.s différent.'3 m0yens de lutte 
dans l es chantiers recensée; · en fonction de le1.tr 
production. C'est l'o:!::>j'et du tableàÜ 37 . 

TABLEAU 37. Répartition de l a production des 
chantiers recensés par rapport aux 
moyens de lutte contre les poussiè­
res 

(en% de la production) 

METHODES UllllSEES 198 4 

1. Pulvérisateurs 41 ,z 
2. Injection en veine à front de -

t ai !le 

~- Pu lvér i s ateurs combinés OVC G in j ec- 13,7 
ti on en veine à front de taille 

4. Pulvérisateurs combinés av et; -
pré té lé injection 

5. Pulvérisateurs et havages humide s -
6. A ut res méthodes combinées 45,1 

Total 100,0 

1985 

-

-
-

')7 ,0 
4) ,0 

100,0 

1985 

42 ,7 
-

9. 3 

-

-
48,0 

100,0 
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Die ins t a lla t ies ~ijn aangedu i d in tabel 36. 

Er worden nog uitsluitend pantser transport eurs 
gebr uik t vour het vervoer uit de pijlers. 

'J'Al:lEL )6. lndeling van de pr odukt i e van de ge­
telde wer·kplaatsen naar· de middelen 
gebruikt voor de afvuer 

( i n ~e r c e n tag"' v•n de ~ruduktie ) 

198b AARD VAN DE IN STALLA TH S 

- Door de zw•ortekr•cht 
- Schracpkettingen 
- Tran!lporteur :s met dri:lyer1de on de rb ëHI d 

P !Hl t5er t r an :; po rt e ur s : 
64,1 met Z kettinyen 

~' ,9 • met 1 ketti ng 

100 , 0 lot•al 

1.6. Bestrijding van het stof 

Voor een uitvoerige studie over de stofbestrij­
ding in de mijnen wordt de lezer· verwezen naar 
de publikaties van het IREA Instituut voo;: P.ed­
dj_n.gswezen, Ergonomie en Arbei dshygiëne. In deze 
Rte.t ist ie!': worden n.lleen gegevens vP.ro.trekt over 
de uitbreiding van de verschillende stothe~trij­
dingsmiddelen in -:le getelde werkpl aat.<;r,n in ver­
hmlèing tot de produktie. Deze inlichtingen 
~ijn aangeduid in tabel 37. 

TABEL 37. Indeling van de produktie va n de ge­
telde werkplaatsen naar de middelen 
gebruikt voor de bestr ijd ihg van het 
stof in pijlers 

(in percentages van de produktie) 

1986 AANGEWENDE ME IHODES 

56 ,4 1. Ver s tuive rs 
- 2. W•terinject i e in de ko lenlaag aao 

het pij l erfront 
14 ,5 .l. Ver::; t uive rs s amen me t wateri nj ectie 

in de kolenlaag a an het pijlerfro nt 

- 4. Verstuivers sarnen rne t ~reteleinjec-
tie 

- 5. Nat snijden en ver!:.tuivers 
29,1 6. Ande re combinoties 

100.0 lota al 



Les pulvér·isateur·s ~euls ont dépoussiér·é, en 1986, 
~6 ~. 1o du tunnage abattu. Les pulvér·isateur·s 
~o~binés ~ve~ ir1jectiorJ en veir1e à front de t~il­
le or1t assuré 1~,5% de la productior1. 

Les autres méthodes combinées ont assur·é L~', L % 
de la pr·odu~tiort. 

TABL~AU j8. Engins de lutte ~entre les poussières, 
en servi~e au 31 décembre 

lNiilNS 

1 

1984 

1. lnie~,;tion d 1 eau 
Sonde::, (nombre) 68 
Pom!Je~ (nombre) 20 
flexible à haute IJ ressiu11 (m) ~ .'/19 

~. l'llarteaux-lJÎ~,.;~ à ~au 
Nombre 10 

3. Outil; J.Jerfor'dteur~ ave~,.; in îel,;-
ti on d 1 eou 

690 Numb re 
4. Pulvérbatt:urs ir~~tallé~ 

1.545 dans les tailles (nombre) 
dans les t.p:lleries (nombre) 270 

'J. Ma~que::. mis en service 
(nombre) 10.517 

6. Ca~teur; de pou~sières 9 
1 

Le tableau 38 donne l'inventaire des eugins de 
lutte contre les poussières er1 service au 31 
décembre non seulement dans les tailles 
ma.is également dans l'ensemble des galeries du 
fond, ainsi que l'inventaire du matériel d'injec­
tion d'eau en veine. 

De 1963 à 1985, le nombre de sondes d'inJec­
tion en serv1ce et celui des pompes d'injection 
a dininu8 de lB ; la longueur des flexibles à 
haute pression a di;ninué de 169 m. Le nombre 
d'outils de forage équipés de d~spositifs d'in­
jection d 1 eau pour le cret~ement ~e galeries 
au rocher a augmenté de 46 uni tés. Le nombre de 
pulvérisateurs ê'. dir.ünué de~l'lB mü tés dans les 
tailles et ~~t res~é stationnaire dans les 
galeries. 

1.7. Lutte contre l'incendie 

La longueur des réseaux de distribution d 1 eau au 
fond des charbonnages est indiauP.e ci-après. 
Elle est en rapport non seule~ent avec 
la lutte contre les poussières, mais aussi avec 
les dispositions pr1ses en application des règle­
ments relatifs à la lutte contre les reux et 
incendies. 

En 198;, la longueur totale du réseau de distri­
bution d'ea.u a augmenté del~ km. Elle était en 
effet de 426 km à la fin 1986 et de 4J.J. km à la 
fin 1985 . 

19E5 

96 
19 

4.202 

10 

695 

1.543 

Z98 

14.03? 
10 
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lr1 1Y86 w~r·dert water·vtrstuiver·~ gebr·uikt vuur 
~~ 4 % van de pr·uduktie. buv~ndier1 wer·d nug 

1-1: ~; % van de pcuduktit gewonnen met waterver·­
stui ver ti en wa tt=r·injectie ill de kulenlaag ai:HJ 

het pijlerrront. 

?'.:, 1 % van de !Jr·oduktie wer·d gewonnen met an­
dere cumbir1aties. 

TABEL 38. Toestellen vuor de bestrijding van 
t1et stor die in gebrulk waren op 
31 december 

1~86 IOESillllN 

ï. WoterinjeLtie 
'/8 Bor en (aanta1) 
19 Pom~en (aantdl) 

) .'/.l3 Hoyedruk; l angen (m) 

2- Afbuuwhamers rnet w~::~ter 

10 Aantal 
5. Buortoestellen met woterinjectie 

'/41 
Aantal 

645 
4. Wa ter vers tu ive r s 

in ~ijlers ( aan!Hl) 
2Y8 in mi jng<tngen ( dantal) 

5. Maskers in gebruik yenomen 
)0.)\E (aantdl) 

'/ 6. Stofo~vangers 

ln tabel 38 zijn de toestellen voor de bestrij­
ding van het star a.angeduid die op j1 december 
niet alleen in pijlers, maar ook in on­
dergrondse gangen in gebr·uik waren. De irtven­
tar·is van het materieel voor waterinjectie in 
de laag is eveneens in die tabel opgenomen. 

Het aantal gebruikte injectieboren en pompen is 
in J.986 met l(J qedaalè ; de lengte van de ho-
gedrukslangen is met •!6'l m gf'>à.c:.:üd. Het aan-
tal voor waterinjectie uitgeruste boortoestellen 
voor het delven van steengangen is met 46 0~3t~­

~en. Het aantal waterverstuivers lS met 998 
stuks ':J'Y'c-·'Olc1 , in de pijlers en is het>;·'!ltde 
]~""J.?.v(~;,_ ::i_n èe mi jngangen ~ 

1.7. Bestrijding van brand 

De lengte vart de waterleiding ir1 de oridergrond­
se werken van de kolenmijnen is 
~ie!:"'na aangeduid. Ze houdt niet alleen ver­
band met de bestrijding van het star, maa.r ook 
met de maatregelen die genomen zijn bij toe­
passing van de reglementen betreffende de be­
strijding van vuur er1 brar1d. 

ln 198S is de totale lengte van het waterlti­
dingsnet met l'i km gestegen. Het was einde 1926 
4:CS km tegen ~ll km einde l'lBS 



L. GALERIES SOU'rERRAINES 

La présente étude couvre toutes les galeries 
souterraines, quelle que soit leur destination 
elle englobe donc aussi bien les voies de chan­
tier (galeries en veine) que les bouveaux ou 
bacnures (galeries au rocher). 

2.1. soutènement des galeries utilisables en 
fin d'exercice et des galeries creusées 
en 1984, 1985 et 1995 . 

Le tableau 39 donne la longueur totale utilisa­
ble au 31 décembre, ainsi que la nature du 
revêtement de ces galeries. En regard se tr·ouve 
le nombre de mètres de revêtement posé au cours 
de chaque année en cause. 

Les galeries sont classées en quatre catégories 
travers-bancs et autres galeries au rocher, 
voies de chantiers en veine, traçages en veine 
et galeries inclinées ; pour chacune de ces 
catégories, les divers modes de soutènement 
utilisés ont été indiqués. E~ outre, les bur­
quins, que l'on peut considérer comme des 
galeries verticales, ont été groupés avec les 
quatre types de galeries caractérisés ci-dessus. 

En ce qui concerne les travers-bancs, on utilise 
surtout des panneaux en béton et des cadres 
métalliques coulissants. 

Dans les voies de chantier et les traçages, les 
charbonnages utilisent trois méthodes de sou­
tènement. Les cadres coulissants occupent la 
première place, viennent ensuite les cadres 
mixtes bois et fer et puis les cadres métal­
liques rigides. 

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1986 il y 
avait 560 km de galeries utilisables. 

Rappelons que le réseau de galeries en service 
en 1960 dans les mines belges dépassait 2 200 
km. 

On observera enfin une <iiminution des lon­
gueurs creusées de 7 731 rn en 1986 par 
rapport à 1985. 
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2. ONDERGRONDSE GANGEN 

De~e studie heeft betrekking op alle onder­
grondse gangen, afgezien van hun bestemming 
zowel de werkplaatsgalerijen (in de kolen) 
als de steengangen ziJn er dus in begrepen. 

2.1. Ondersteuning van de bruikbare mijngangen 
op het einde van het jaar en van de in 
1984, 1985 en 1986 gedreven gangen. 

In tabel 39 is de totale bruikbare lengte op 
31 december alsmede de aard van de ondersteu­
ning van de mijngangen aangeduid. Daarnaast 
is vermeld welke lengte men in de loop van dat 
jaar van bekleding voorzien heeft. 

De mlJngangen worden in vier kategorieën in­
gedeeld : steengangen, werkplaatsgaleriJen 
in de laag, op voorhand gedreven galerijen in 
de laag en hellende gangen. Voor elke kate­
gorie worden de verschillende soorten van onder­
steuning aangeduid. Bovendien worden de blin­
de schachten, die als vertikale gangen kunnen 
beschouwd worden, in dezelfde tabellen opgeno­
men als de vier daarnet vermelde galerijtypes. 

In de steengangen worden meestal betonpanelen 
en meegevende ijzeren ramen gebruikt. 

In de werkplaatsgalerijen en in de op voot·­
hand gedreven galerijen in de laag, worden drie 
ondersteuningsmethodes gebruikt : aan de spits 
staan de meegevende ramen, daarop volgen de 
gemengde ramen, hout en ijzer, en dan de starre 
ijzeren ramen. 

Uit de tabel blijkt dat er op 31 december 1986 
nog 560 km bruikbare gangen waren. 

In 1960 waren er meer dan 2 ZOO km gangen in ge­
bruik in de Belgische mijnen. 

In 1986 werden 7 731 m go.ngen minder geà.olven. 
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TAB~~AU 39. Galeries et Dur4uins 

1. Revêtements fJOSés en 1984, 1985 et 1986. 
11. Longueur· totale utilisable au 31 cté<oern bre 19~ , 

19B:>et 1986 

TA!J~L J~. Mijngangen en b.litlde schachtt;fl 

1. Geplaatste unde.rsteuning in 1'!84, 198:, en 
1•n·_,_ 

li. Totale bruikbare lengte üfJ 31 dec8lnber 19S4, 
1985 en 1986. 

19 "J' 196 5 19er; 

1 NA 1 UKl Ul S GALl Ki l S AAKU VAN ùf. GANGlN 
MOUL Lon!-Jueu r tn 111 Lunqu~ur en m l ur~yueur en '" W!Jlt 

DL SOU llMlN 1 Len~tt ill ffi Lengte in 111 Lenyte io m VAN OIWlRS llUIHNG 

J JJ J JJ J 
1 

Il 

GALl KIlS D !IlS HORJIUNIALLS /G. VLAKKl GANGlN 

A) 1 ravt:r~-bancs et bouveaux en di re~.:tiun A) ~t~enqanyt::u 

1. ~i:lO~ ~ou t ènemen t - - - - - - 1. Lunder und~r~teunin!J 

z. Boulo n 11~ge du to i t - - - - z- Oak 'Ytlrdnkt:ri 11y 

5. l<:tdre~ en bois 6 ·~q) .. 
298 1 

296 ]. Houter1 ram~n 

4- Cadres mi x t~::; (bui> et ! er) - 1 5)~ "1 '32 ~ i 1) 4- Gt:mt:11yde fi:!.fllt:::ll (huu t en i.iar) 
'). C•d re; mét•l li4ues riy idt:s 3 6 ~7 2 

3 ~ 01B 1 

' 209 'JO '• 5~3 ). Sten re ijltnt:n rameu 

6. C•d res métal 1 ique; cuu1issC~nts 2 080 ')0 694 46 o5o j z sn 54 zac 6. Mta:gtvt:JJde i ileren (i:lffit:: fJ 

7- Cli:lveélux de béton - 29~ S43 ~~~ Hl - ii< fi50 ï- BetoniJJukken 

B. Panneaux de béton 5 9)3 55 f."/ 1 > o~s 59 743 4 503 7'• 0'/1 8. ~et rJIIfJdlltden 

9- Autres - B ~3Z '0 B42 - 1'J 'i55 y_ A11de r~:: 

10. Tou~ UIOde~ de suutèrremen t 8 042 4 }:J 666 fi ~~4 418 68') 'i ~45 \ 2'/ '/10 10. Alle un der '5 te uni ny5w i j lt::n ~e:l!JICn 

8) Vuies de chttntitH en veint! 8) Werk~la ot>~oleri ien in de 1 ooq 

1. Sans soutènemen t 1. /un der understeuniny 

2. Boulonnoge du toit l. llak v~r<Jnke r· iny 

3. Cëdr~s en bois - - - 5. Huu t en ramt::n 

4. Cod re~ mi x tes (buis et fer) g 3YO 19 010 8 130 19 !?? 5 81)5 14 315 4. Gemenyde ra111en (hout en i .iL e r ) 

J. Cadres métalliques rigides ) 4S?. 21 961 'l lt ~ .~ 1'1 b. go s 3?0 1S 'JÇ4 ). Star re i jze ren ramer1 

6. C•d res métolliques coulis sa nts 11 _IQ'I ?5 687 13 ~w 30 1Rê l11 )~)~. 24 '/7i 6. Meegever1de ijleren ramen 

7. Clavecwx de béton - 7. Betunblokken 

8. Pi:lnlleC~ux de béton -

1 

B. Bt:: to rq.>a r1e le rr 

9. Autres - - - 9. Ande re 

10. r uu~ mudes de soutènement 2S 249 64 653 29 539 1)~ "qq ·1) '166 1)5 6~0 10. Alle onder ste uni ng~w î .izen ~amen 

C) 1 ra, ages en veine C) 0~ vourhand gedreven gale ri it::n in 
de laog 

1. Sans soutèrreme11t - - - - - 1. /onder onder~teuniuy 
z. Boulonnage du toit 2'>9 5~8 -

1 
40 40 2. u~kvernnkl!riny 

5. Cad res en bois 30 ~0 10 32'• ~ >4 ]_ Huuterr ramen 
4. Lad res mixte:; (bois et fer) )0 ~52 - 305 11( 4- Gemenqde r~:~men (hout en ijler) 

5. Cod res métalliques riyides 14 - - - 5- Sture Iizeren re~men 

6. Cadres mét•lliques ~.:oulissar1t~ 5 8?8 1'> 520 6 ~~~ 14 952 5 4 7\ 19 0)9 6. Mee9evende ijzer en rom en 
7. Clctveaux de béton - - 7- Betonblokken 
B. Pe~nne~ux de béton - - B. Betun~anelen 

9. Autres 9. Ande re 

10. I DUS modes de sou tèneme nt 6 Z17 16 514 6 ~q~ 1'; 6"19 5 4'/4 19 535 10. Alle ondersteuningswî j1er1 ~ome n 

GALlRIES INCLINllS HELLENOl GANG EN 

1. Sans so utènement - - - - - - 1. Zonder onder5teunîng 

2. Boulonnage du toit - 6 - 5 - 5 z- lJakvert;nkering 

3- Cadres eu bois - - - - - - }. Huuten ramen 

4- Cadres mixtes (bois et fer) - 1 3~? - 1 2801 - 1 14? 4- Gemenyde ramen (hout en i jler) 
'). Cadres métalliques rigides - no - :>80 1 -

:3 2: 
?60 '>- Storre Î iZtHtn ramen 

6. C•dres méto lliques cou1 issants 4 'J67 37 1~9 5 '/1'> :Jg )0? i i87 1~1 6. Meeqev~nde i üeren rcunen 

7. Claveaux de béton - 58) - - ~2·'i 1 - 695 '/. Betonblokken 

8. Pi:lnneaux de béton - - - - - ~- Betonpanelen 

9. A ut res - ?S zs 2'> 9. Ande r e 

10. 1 ous modes de soutènement 1; ~67 3" 578 5 ?1E' ~1 3?8 3 '31?7 1 119 10. Al Je ondersteuning~wi .i Lt::n ~i:JIOCII 
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'rABL.EAU 39 (suite) TABEL. 39 ( vervolg) 

19elt 1985 19al 

NA 1 URl OlS GALER][S 
Longueur Lonyueu r en rn Longueur en rn AARD VAN Dl GANGEN 

MODE en rn 
W!JZE 

Dl SOU1lNlMlN1 Lengte in m Lenyte in m Lengte in rn 
VAN ONDlRSlEUN!NG 

1 II 1 

BURQUINS 
1. Si::lns soutèneme11t - - -
2. Boulo11nage du toit - - -
3. Cadres en bois 508 11 253 204 
4. Cadres mixtes (bois et fer) - 1 1<'5 -
5. Cadres métalliques rigi des 111 ~66 -
6. Cadres métalligues coulissants 10 10 )1B 
7. Claveaux de béton - ~ 130 -
B. Panr1eaux de béton - -

9. A ut res r 199 -
10. Tous modes de soutènement 629 ·16 58B 522 

TOUTES GALERIE; 
A. Longueur totale utilisable 

au 1 janvier ',44 86(i 
B. Longueur totale creusée 49 104 50 806 
c. Long 11 eur tot.Ie fermée ou 

abandonnée -Yi 684 -
D. Longueur totale fermée et 

remise en service + 6go + 474 
E. Lon gu eu r totale utilisable 

au 31 décembre - 56B 073 

2.2. Emploi des explosifs et des divers types 
de détonateurs et lutte contre les poussi­
ères dans le creusement des galeries de 
1981\ à 1986 

L.e tableau 40 reprend les galeries et burquins 
creusés au cours des années 1984 à 1986 et 
analyse, pour chaque catégorie, le mode de 
creusement, la nature des détonateurs utilisés 
et la longueur creusée avec ou sans abattement 
ou captage des poussières. 

L.es chiffres de 1986 confirment les tendances 
précédemment observées : 90, 7 % :les 
galeries de toutes espèces sont creusées à 
l'explosif ; les détonateurs à long retard cou­
vrent 56,~% dans le creusement des galeries 

-

au rocher. Pa_':" cont.t:~~ les d~~tonateur:J b. r::!e>urt 
ret.:=trd :'18 -::!C)l'!.Vre:1.t :?l'l~ ~-r.le. 4G ,4 % -je_-:; -~r.e1J:~-~:n~::1ts 

~,e g~l ~:r:-i ~s è. ~ r::),T-:1 ti ~r e-t ·ie tx-aça"}e en \leine. 

Au point de vue de la luttre contre• l~r-; rxmss:! è­
res, la oiLudtion n'a pas changé. 

,2.3. Section des galeries creusées en 198', 
ainsi gu' en 198 4 et 1985. 

L.e tableau 40bis répartit les longueurs creusées 
dans chaque catégorie de galeries selon la sec­
tion nette de creusement, c'est-à-dire la sec­
tion utilisable dans le périmètre interne du 
revêtement. L.a section brute "à terre nue" est 
évidemment plus importante mais moins bien dé­
finie. 
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Il 1 Il 

HINUE SCHACH1EN 
- - - 1. Zunder ondersteuning 
- - - 2. Dakven:tr1kering 

9 .11~ ?.70 9 '/?1 5. Houten n~men 

1 5.~1 1 0)1 4. Gerner1gde lë:lmtHl (hout en ijLer) 
1 12~ 43 1 40"/ ~- StCirre ijterer1 ri:lmen 

5'> 295 92 6. Meeyevende ijLBrtHI ramen 
? 9!i4 95 ' 059 7. Betonblokken 

- - - 8. Betonpcwelen 
199 - 188 9. Ande re 

15 196 '/0'1 1<; 'i')R 10. Alle ondersteuninyswijten sarnen 

SAMENVA !liNG 
A. Totale bruikbore lenyte op 

568 07:l - 566 01h 1 jcwuari 
4'1 0'1'> B. 1 ota le gedreven lengte 

c. lota le gesloten ot o~gegeven leng-
-61 077 - -)0 03'/ te 

0. Totale opnieuw gebruikte lenyte 
-

1 + 

54~ -
[. Totale bruikbare lengte op 

558 2'16 - 55Q 602 31 de"ember 

2.2. Gebruik van springstoffen en van de ver­
schillende soorten slagpijpjes en bestrij­
ding van het stof bij het delven van mijn­
gangen in 1984, 1985 en 1986. 

In tabel 40 zijn de in de loop van 1984 tot 1986 
gedreven gangen en blinde schachten aangeduid. 
Voor iedere kategorie wordt de wijze van del­
ven en de aard van de gebruikte slagpijpjes 
aangegeven, alsmede de lengte die men gedolven 
heeft terwijl middelen aangewend waren om het 
stof neer te slaan op op te vangen. 

De cijfers van 1986 bevestigen de algemene lijn 
die vroeger waargenomen werd : 90,7% van alle 
soorten gangen worden met springstoffen gedol­
ven : 56,4% van de steengangen worden gedolven 
met slagpijpjes met veel vertraging. Laarentegen 
••orc.'.en slechts 45, 4 % van de werkp1aatsga1erijen 
en de op voorhand gedreven galerijen in de laag 
gedolven met clëgpijpjes met korte vertraging. 

Wat de stofbestrijding betreft, is de toestand 
niet veranderd. 

2.3. Doorsnede van de in 1984, 1985 en 198E., 
gedreven mijngangen. 

In tabel 40bis worden de mijngangen ingedeeld 
naar de nettodoorsnede waarop ze gedo1ven wer­
den, d.i. de bruikbare doorsnede binnen de in­
wendige omtrek van de bek1eding. De brutodoor­
snede "op bloot gesteente" is natuurlijk groter 
maar niet zo goed bepaald. 



Tableau 4U. Mode de creusement des galeries el 
bur·4uins et lutte contre les 
poussièr·es dar1s ~es tr·avaux 

NA 1 URt Dt:> GALlRJt; 1n4 
MOUl Dl CRlU:ilMlNl 

LONGUlUR 

!. Gcdt::rie~ di te; huriluntdl~s 

A) 1 RAVlRI-HANC:i li BOUVlAUX EN U !RlC Il ON 
1. :San~ ex~lu;it 22 

<. Av et. ex~.du~its ut détorrëlteurs : 

o) à t:OU f"t ret-end L '199 
b) à lonq retard ~~ J[" 

). IOIAL ()) - (1) + ( 2o) + (Lb) 8 [11:{ 

dor~t : 

4. Ave~,;. obattemeut ou coploye de> fJOUSSiè- 8 04% 
res 

~- Idem en % du toto! (')) - (4) x 100/( 3) 
1 10J '0 

B) VUHS DE CHAN liER lN Vl!Nl 1 

1. Si::! riS explosif 1~5 1 
1 

1 
2. Avec explu>i ts et détonateurs : ! 

a) à ~,;ou rt ret<:trd 

1 

zcl rJ6G ' 
b) à long retard -

3. 10 IAL ( 3) - (1) + ( 2a) + (2b) 1 n z~q 
dont : 1 

4. Ave~.; abattement ou coptaye des poussiè- 1 2'1 249 
1 res 

1 1 
). Idem en % du tutol (5) - ( 4) x 100/( 3) 100,0 

C) TRACAGlS lN V ElNE ! 
1. Sans explosi t 1 3 8)3 
2. Avec explusi fs et détonateurs : 

,) à court retord 2 _l64 
b) à long retord -

3. T OIAL ( ,;) - (1) + ( 2a) + ( 2b) 5 Z1? 
dont : 

4. Avec obattement ou captage des poussiè- 5 ?17 
res 

5. Idem en % du total (5) - ( 4) ' 100/(3) 100,0 

IL Galeries inclinées 

1. Si:lns explosif 11:0 
1 

2. Avec explosi !> et détonateurs : 

1 

a) à (.;OU rt retord 2 905 
b) à long reL:~ rd 1 922 

3. 101 AL (3) - ( 1) + (2a) + (2b) '• '!'>"/ 
dont : 

4- Avec obottement ou captage des poussiè- 1r 9·)'/ 
res 

5. Idem en ~ du total (5) ( 4) ' 100/(3) 100,0 

III. Burquins 

1. Sê!ns explosif 91 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retord H'> 
b) à long retard j31 

3. TOTAL ( 3) c ( 1) + (2a) + ( 2b) 73~· 

dont : 

4. Avec abottement ou captage des poussiè- 735 
res 

5. Idem en% du total (5) ( 4) x 100/( 3) îOO ,0 

IV . Toutes galeries 

1. Sans explosif 4 ?39 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard :7 'olt? 
b) à lon y ret a rd ' ?';'l~ 

3. TOTAL ( 3) - (1) + ( 2a) + (2b) dont : ~c 210 
4. Avec abattement ou caploge de~ poussiè-

res 

1 

't'J 210 

5. En pourcentage 100,0 

19tl', 

TABEL 4U. Wijze van dr·ijver1 van gangen en blinde 
schachter1 en stofbestriJding aldaar 

19BS l AARD VAN Ul GANGtN 
W!Jil VAN URJJVEN 

- LlNG Il (m) 
1 

l. iy. vlokke ~onyer1 

A) S lllNGANGlN 
5J( '/: ~ 1. Lundtr ;pr il' Y' tut 

<. Md !::>1JrÎn4stot "" ;loypij~ie; : 

3 c'1'. 2 ::-1;'1 o) met kur te vert r dyirr~ 
3 ?;~ .( 4 ~-' ~'/ b) rnet veel vert r aging 

8 Jë-4 '/ t' 1 1~. ). 10 IAAL (5) ( 1) + (Zo) ( Zb) 

1 

Wd(H V CHI : 

3 fJ~4 ï !';:, ~- , " . ·1~ 1 " " nn ,, 
" 

y, 
1 '" 

ol l· 1 •·lli.Jt"/ 

lt,!l 1 1,11 .. lj, ji~.' ".1·1 t'IH• 1 l' 4 JI 1' 

H) WlRKPLAA r;GAllRlJlN lN Ul lA AG 
2'1( 1 ~,6 

1 

1- /onder ;prin4>luf 
2· Met s~rin~stof en >laypijpje> : 

2~' 
:,..,,., 

11 v:~? a) met ku rte vertraying 
- 13 "88 b) m"t veel vertri::l~iny 

2) 5~S 25 766 5. 101 AAL (5) - ( 1) + Ua) + UbJ 
' woarvltrl : 

29 ~39 2j 755 4. Met middelen om hel >tuf ntle r te sl a an 
of op te vongen 

100,0 100' 0 5. idem % van het tut a al ()) - ( 4) x 100/( 5) 

C) 0~ VOORHAND GEDRl V lN GALERJJEN IN Ul LAAG 

3 628 2 896 1. Zor1der sprinystot 
2. Met :>prir1qstof en sloypi ip jes : 

) 267 2 )118 o) met korte vertraging 

:'9 b) met veel vert r~:tyiny 

6 895 5 !,'/~ ). lOT AAL (5) - ( 1) + (2a) + ( 2b) 

waarvan : 

6 Bq) 5 '7?:: 4. Met middel en om het ; lof nee r te ::.lêlëfl 

of op te vëngen 

100,0 100,0 ). Idem % van hel totaal (~) - ( 4) x 100/(j) 

II. Hellende gangen 

4i: - 1. londer >pring>luf 
2. Met springs tot en slogpijpje> : 

'\ <"'! 
- .-·1 2 ":?0 ,) met korte vertraginy 

1 7.7 1 1 ~E7 b) met veel vertraging 

) '7:7 } 3W/ 3. TOT AAL ()) - ( 1) + (ZoJ + ( 2b) 

waarvan : 

" '/1'1 2 08'! 4. Met middelen om hel stol ne er te slaan 
J 

of op te vanqen 

100,0 ;08 ,0 5. Idem ~ von het lota al (5) - ( 4) '100/(5) 

Ill. Blinde schachten 

3'0 ,, 2':" 1. Londer sprinystof 
2. Met springs tuf en slogpijpjeo : 

)7 ;:t, ~- a) met korte vertraging 

1?7 14 b) met veel v~rtr!:lgi ng 

~,;;? '/1) 3. IOTAAL ()) - (1) . ( 2a) + (2b) 
wao rvau : 

522 703 4. Met middelen om hel >tot ne er te sl a an 
ot op te vcH1ger1 

.. HV:!,IJ 10~,0 5 . Idem % von hel totoal (5) ( 4) x 100/(5) 

1 

IV. Alle mijngongen te sam en 

5 : -~~ 4 01~ 1. londe r >p rings lof 
2. Met sp ring::, tot en >logpijpjes : 

4r) "1"':1) 2~ '21 ') met ku rte ver troyir1g 
) ( ~(\ 1e ~·>) b) met veel vert ra.gi ng 

50 ~J7 4' Cl'.;:, 3. TOTAAL (3) - ( 1) + ( Za) + Ubl waarvan : 

~. f•1et rniddel~n om het s tof nr::e r te sl adn 

5•l FT/ 4 ~: 0~··~ of op te v angen 

1C'O, 1 îQO, 0 ). ~ercentaye 
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TAt:!L~AU ~0 bis. Section d'ouverture des galer·ies 
t: reusées 

CAil60Kll U 1984 
1 ~lC Il ON Ul CREU~lMlN 1 

TABt;;L 40bis. Doorsnede van de gedreven mijngangen. 

19ts5 1986 
KAilGORll EN 

DOOR SNEUl 

1 
Longueur en ru - Lengte in rn 

1. GALlRHS UlllS HOR!LONIALlS 

A) lraver~-bancs et bouve<:tux en direction 
1. ( ) m2 . -
2. 'J-7, 49 m2 
3. '/,50- 9,99 m2 -

4. 10-12,)0 ml 512 594 

5. )12,50 tnZ 7 ~?9 7 1;90 

6. IUIA L (1) • (2) • (5) • (4) • (5) 8 1)\1 8 0~4 

'/. Volume tut.! abattu (~n5) 1 4 ~ 992 143 448 

B) Voies de chd r1tier eu veine 

1 
1. ( ') m2 
2. ?-7,49 11>2 

1 

- -
j. '/,50-9,99 mZ 2 633 2 122 

L10- 1Z,50m2 19 141 
1 

1'! 444 

). ) 12,50 on2 ï 2'15 10 023 
6. lOI AL (1) • ( 2) • (3) • (4) + (5) 29 Z4~ 

1 
29 589 

7. Volume total abattu (m3 ) 429 ?~3 402 Y/6 

C) lra~aye s en veine 1 

1. < 5 m2 -
2. 5-7,49 m2 -
3. 7,50-9,99 m2 - -
4. 10-12,50 m2 515 1 311 

5. > 12,50 m3 5 702 5 se~ 
6. TOTAL (1) + (2) + (3) + (4) • (5) 6 217 ~ 895 
7. Volume total "battu (m3) 1 0? 587 109 853 

IL GALERIES INCLINEES 

1. (5m2 - -

2.5-7,49m2 - -
3. 7,50-9,99 m2 

1 

- -
4. 10-12,50 m2 2 781 ?. 913 
5. ) 12,50 m2 2 186 ? 804 
&. TOTAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 4 9~7 1 <, 717 
7. Volume total abattu (m3) 

1 76 671• 14 ~06 

IlL BUROUINS 
1 1. <5m2 - -

2. 5-7,49 m2 

1 

111 -
3. ?,50-9,99 m2 70 -
4. 10-12,50 m2 438 270 
5. )'12, 50 m2 1 116 252 
6. TOTAL (1) • (2) • (3) • (4) + (5) 735 522 
'/. Volume total abattu (m3) 9 801 3 013 

IV. TOTA L GENERAL 

1. ( 5 mZ -
2. 5-'1,49 112 111 -
3. 7,50-9,99 m2 ? 903 2 1?.2 
4. 10-12,50 m2 23 ~87 22 S32 
5. ) 12,50 m2 ?.2 SOR 2? 153 
6. TOTAL (1) + (2) + (3) • (4) + (5) 49 209 ~·) PO? 
7. Volume total abattu (m3) 1 772 342 7'3 ~11 

Elle peut itre ~stimée en divisant le volume total 
abattu (ligne 7), par les longueurs cumulées en 
mètres (ligne 6). 

Ce tableau montre qu'en 198S, ~outes les galeries 
.3n!1t ~r~n~ .~~ \ ::>l;r-; ~~ 11 m~ -:te :-;e-::tion. 
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1. ZG. VLAKKl GAriGEN 

A) Slee'ngangen 

- 1. ( ~ m2 

1 
2. 5-'1. 49 rn< 

- 3. '/,50-9,99 mZ 
220 

1 
4. 10-12,50 mZ 

'l 025 5. > 12,)0 m2 
7 245 1 6. IUIAAL (1) + (2) • (5) + (4) • (5) 

m 575 '/. lutaal gewonnen vu!u01e (mj) 

B) \lerkphabgalerijen in de !a ag 

- 1. ( 5 mZ 
2. 5-'/ ,49 RIZ 

- 5. '/,50-9,99 mZ 
11; 2'16 ''· 10-12,50 m2 
11 "90 i 5. }12,50m2 
25 76û 1 6. IOIAAL (1) • (2) • (j) • (4) • (5) 

35? 12'/ '/. lota al yewunnen volume (~j) 

C) Op vuorhand gedreven yalerijcn in de laag 
- 1. <5m2 

1 

2. ~-'1 ,49 m2 
5. '/ , 70-9, 9Y rn2 

- ' 4. 10-12,50 m2 
5 473 5. ) 12 , 50 rn2 
5 4?3 6. TOTAAL (1) • (2) • (3) + (4) • (5) 

93 776 ?. lotaal gewonnen volume (m3) 

IL HELLENDE GANGEN 

- 1. (5 m2 

- 2.5-7.49m2 

- }. 7,50-9.99 m2 
1 631 4. 10-12,50 m2 
?. 25~ 5.) 12,50 m2 
3 P.87 6. TOTAAL (1) + (2) + (3) • (4) • (~) 

55 769 7. lotaal yewonnen volu~e (~3) 

IlL BLINDE SCHACHIEN 

- 1 . (5 m2 

- 2. 5-7,49 m2 

- 3. 7,50-9,99 m2 
360 4. 10-12,50 m2 
343 5. ) 12,50 m2. 
703 6. IOTAAL (1) • , (Z) • (3) • (4) • (5) 

10 294 7. lotaal gewonnen volu~e (m3) 

IV. ALGEMHN TOI AAL 

- 1. (5 m2 
2. 5-'/ ,49m2 

- 3. 7,50-9,99 m2 
1? 487 4. 10- 12,50 m2 

1 26 587 
5. )12,50 m2 

43 074 6. IOTAAL (1) + (2) + (3) + (4) • (5) 

~\R 541 '/, Totaal gewonnen volume (rn}) 

Ze kan geschat worden door het totaal gewonnen 
volume (regel 7) door de ge:<:amenlijke lengte 
(regel 6) te delen. 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

Deze tabel toont aan dat in 1986 alle steengangen 1 
op eP-:'1 doorsnede van meer dan 10 m2 gedol ven worden . 

1 

i 
1 
1 

l 
i 
1 

! 



2. 4. Matériel en ser·v ice au 3 1 décembr~e 19C4 à 
1~!3C.. 

Le tableau 41 repr·er1d l'inventaire détaillé du 
matériel de forage 1 de chargeruer1t et de r•efnblay­
age en service à la fin de,; année;; 1981: à 1986 , 

TABLEAU 41 . Matériel de forage, de chargement et 
de remblayage, en service au 
31 dét:embre 

DlSIGNAT ION DU· MATERllL 
1Y~ ~ 

A. ~oraye~ 

1. Ma rte aux perforateurs 1;99 
z. Perforatrices rotatives 11~ 
3. Jumbos -

4. Béquilles pneumatiques : 

a) pour forage à front des g~:tleries )39 

b) pour forage au toit des ga le ries ZL 
(boulonnage) 

5. So11deuses : 
a) pour captage de grisou 55 
b) a ut res 15 

6. MaL:h ines de forage à grand diamètre -

1 otal "1 ~; 29 

H. Chargement 
1. Scri:lpers S9 
z. Charyeuses mécaniques i pelle : 

a) chargement i l' orriè re 5~ 

b) chargement latéral ?'/ 
). A ut res chërgeuses 91t 

T ota! 21') 

(. Autres engins utilisés dans les ateliers 
de creusement des galeries et les t ra-
vaux préparatoires 
1. Engins de le v age pour claveaux, 

panneaux et autres éléments de 43 

soutènement 
2. Autres 

1t8 

D. Remblayage 
Machines de remblayage 40 

Installations de remblayage pneumatique a 

19~5 

S90 
116 

'/ 

473 

']'j 

oH 
14 

1 3'/1 

67 

?9 
71 
99 

.'Qo 

34 

74 

3' 

-n 
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2.4. Materieel ill gebr·uik u!J .:)1 december van de 
jaren 1984 tot 1986. 

lr1 tabel 41 is het boor·-, laad- erJ vul1nater·i~el 

aangeduid da t O!J 31 decembet 198-1, l9BC> en 1986 
Hl gebruik was. 

TABEL 41. Boor-, laad- en vulmaterieel die 
in gebruik waren op 31 december 

19b'i 
AANDUlDlNG VAN Hll MA IERllll 

A. Boren 

'/)R 1. ~ou rh amers 

1J') '. lJ rdaiboormoch ine~ 

3 3. Jurnbu's 
4. Boorknechten : 

500 a) om te buren a an het front von de 
galerijen 

25 b) om te baren in het dak van yale-
rijen (ankerbouten) 

'). Boorrnat;.hine~ : 

36 a) v our cd zuigen v on mi jn~os 

15 b) onde re 

- 6. ~oorrrn::tchines voo r grote di dmeter~ 

1 420 T otaal 

B. Li:lden 

11 1. Schrapers 
2. Laadmochinas met schop : 

?_'/ a) lad en a an de a ch te rk a nt 

?.'1 b) !aden i:li:trl de z i_jkant 

94 3. Ande re lëadmachines 

{08 Totaal 

c. Ande re tuiyen yeb ruik t (lan t ronten van 
yalerijen en in voorbereidende werker1 

1. Hefwerktuigen vu ur betonblokken. pa-
32 nelen en ande re onde rs te uni n qse 1 emen-

ten 
7\ 2. Ar1der e 

D. Vullen 
37 Vulmachines 

3 Ir~stallaties voor blaosvullinq 



2.5. Mise en service d'un tw1nelier 

Rappelons qu'en avril 1984 pour la première fois 
en Belgique, un tunnelier de conception originale, 
con~iné à la technique d'emploi de panneaux de 
béton a permis la mécanisation intégrale du creu­
sement de grands bouveaux. 

Le tableau 43 reprend les avancements mensuels 
et journaliers atteints en 1986. 

TABLEAU 43. Avancements mensuels et journaliers 
en 1986 

Avancement 

mensuel Cm) 
Mandelijkse 
voorui tgang (rn) 

Janvier 87 1 

Février 120 1 
1 

Mars 100 1 

1 
Avril 34 

1 Mai 87 

Juin 81 
1 

Juillet -
1 

Août -
1 

Septembre - ' 

Octobre -
Novembre -
Décembre -

1 TOTAL 50q 

-
Jours 
ouvrés 
Gewerkte 
dayen 

12 

17 

14 

5 

13 

12 

-

-
-

-

-
-

73 .... 

- La vitesse d'avancement instantanée, placement 
du soutènement y compris, est de 0,9 m à l'heUDe. 

-Un avancement journalier moyen de 7,06 ma été 
atteint en février ce qui correspond a un avan­
cement réel de 120 m pour ce mois. 

L'avancement total a été de 509 m en 1986 pour 
832 m en 198? 

-Le tunnelier n'a pas été utilisé les 6 derniers 
mois de l'année. 

2.6. Burquins : creusement et revêtement 

Les données relatives au revêtement et au creu­
sement des burquins ou puits intérieurs sont in­
corporés respectivement aux tableaux 39 et 40 
ci-dessus, relatifs au revêtement et au creuse­
ment des galeries de toute nature. 62,5 %des 
longueurs de burquins utilisables sont revêtus 
d'encadrements en bois. Cette proportion est de 
l'ordre de 38,4% des longueurs creusées en 1986. 
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2.5. lnbedrijfstelling van een tunnelboormachine 

We herinneren eraan dat voor de eerste maal in 
België het drijven van grote steengangen vol­
ledige gemechaniseerd is geworden dank;üj een 
tunnelboormachine van oorspronkelijk ontwerp in 
combinatie met de techniek van het gebruik van 
betonpanelen. 

De tabel 43 geeft de maandelijkse en dagelijkse 
vooruitgang weer in 1986. 

TABEL 43. Maandelijkse en dagelijkse vooruitgang 
in 1986. 

---
1 

Avancement 
journalier (m) 
Dagelijkse 
voo rui tyang (rn) 

'1 ,25 

7,06 

7,14 

6,80 

6,69 

6,75 

-

1 -

-

-
-

-

... 

6,97 
-~---.- ·- ·---·--· ·-·-··-·,.-·-· ·····-----

--~-

Januar i 

F ebruar i 

Ma art 

April 

Mei 

Juni 

Juli 

Augustus 

September 

Oktober 

November 

December 

TOIAAL 

- ·De onmiddel.tijke vooruitgangsnelheid, 'met 
inbegrip van het plaatsen van de onder­
steuning, bedraagt 0,9 m per uur. 

- be gemiddelde ùag·elijk~« voànütgang van 
7','0C rn werd in :februari bereikt, hetgeen 
overeenkomst met. een reële vooruitgang van 
120 m voor de maand. 

De totale vooruitgang bedroeg 509 m in 1986 
tegen 832 ~ in 1985 

De tu21n~lb.."Jo::-machine wer-.:1. de fi laatste m2 .• ~n-:3en 

·van he~ jû,::tr niet ··_g~bruikt. 

2.6. Blinde schachten : delving en bekleding 

De inlichtingen over de bekleding en het delven 
van blinde schachten of binnenschachten zijn on­
derscheidenlijk in bovenstaande tabellen 39 
en 40 over de bekleding en het delven van alle 
soorten gangen opgenomen: 62,5% van de bruik­
bare lengte van de blind~ schachten is bekleed 
met houten ramen. Voor de in 1986 gedolven lengte 
is dat 38,4 %. 



3. TRANSPORT SOUTERRAIN 

Les tableaux suivants analysent toute l'organi ­
satlon des transports, depuis le pied de taille 
Jusqu'à l'envoyage inclus. 

3.1. Organisation du transport des produits 
abattus 

Le tableau 44 détaille les modes de transport 
utilisés en 198 4, 1985 et 1986 pour 1 'évacua­
tion des produits abattus, charbons et stéri­
les. 

Les galeries parcourues ont été classées, comme 
dans les tableaux 39 et 40 ci-dessus, en trois 
catégories principales (galeries horizontales, 
galeries inclinées, burquins). 

Pour chaque catégorie, les principaux modes de 
transport utilisés ont été distingués et, pour 
chacun d'eux, le tableau donne la longueur 
moyenne du parcours et les tonnes kilométriques 
brutes transportées. 

En 1986, la production brute par rapport à 
1' année 1985 a diminu·~ de ~43 '133 tonnes 
( .~., 7 %) et le tonnage kilométrique transporté 
de 5 %. 75,7 % de ce trafic est assuré par 
la traction diesel, 8,3 %par traction élec­
trique, 12,4 %par convoyeurs et 1,~ % par 
traînages . 

En ce qui concerne les galeries inclinées, les 
convoyeurs à bande assurent une part prépondé­
rante du transport (99 %). 

En rapprochant les tonnes kilométriques trans­
portées de la production brute, on peut se 
faire une idée de la distance parcourue en 
moyenne au fond par chaque tonne de produit 
brut remonté. 
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3. VERVOER IN DE ONUERGROND 

De volgende tabellen hebben betrekking op de 
organisatie van het vervoer vanaf de voet van 
de pijler tot aan de laadplaats, deze laatste 
inbegrepen. 

3.1. Vervoer van gewonnen produkten 

ln tabel 44 zijn de verschlllende wijzen van 
vervoer aangeduid die in 1984, 1985 en l98b 
voor de afvoer van de gewonnen produkten, ko1en 
en stenen, gebruikt werden . 

De gebruikte mijngangen zijn, net als in boven­
staande tabellen 39 en 40, in drie grote kate­
gorieën ingedeeld (horizontale gangen, hellen­
de gangen en blinde schachten). 

Voor iedere kategorie worden de voornaamste 
wijzen van vervoer aangeduid en, voor ieder 
van hen, de gemiddelde lengte van het trajekt 
en de vervoerde hoevee1heid in bruto-kilo­
meterton. 

Tegenover 1985 is de brutoproduktie in 1986 
met 543 783 ton gedaald ( -~, 7 %) en de ver­
voerde kilometertonnemaat met 5 % . 76,7% 
van dat vervoer gebeun. met dieseltraktie, 
8 , 3 % met elektrische traktie, 12,4 % met 
transportbanden en 1,6 % met sleepinrichtingen. 

In hel1ende gangen wordt het grootste gedeelte 
van het vervoer met bandtransporteurs verricht 
(99 %) • 

Als men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een 
idee vormen van de gemidde1de afstand die de 
opgehaalde ruwe produkten in de ondergrond af­
gelegd hebben . 



TABLEAU 44 . TABt:L 44. 
Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres) Vervoer van de gewonnen !Jt·oduk ten ( ongewassen kolen tn s tellen) 

198 ~ 198 5 198 ~ 

NATURE DES Lonqueur Longueur 
3 

Longueur 
10 3 

AARU VAN DE 
GALERIE S PARCOURUES moyenne 10.l t. km En % lloyenne lU t. km ! n% mo venne t. km En % GEBRU!K 1[ 

l T MOUES DE Gemiddelde 
10

3 km t 
Gemiddelde 

103 km t 
Gemiddelde 

103 
M!JNGANGEN EN 

TRANSPORT UTILISéS lenyte ln % lengte ln % lenyte km t ln % WlJZE VAN VERVOER 
km km km 

A) Galeries hori,ontales ou faiblement A) Vlakke en licht hellende yangen ; 

incli11ées ; 

1. H it: rche u rs - - - - - - - - - 1. Slepe" 
2. 1 rai nage s di scontinus li' 1 520,1 0,9 5,S ~:;"· ,n 1 '1 'i ,2 471, 9 3,8 2. Onde rb roken s 1 e epin rich tin yen 

3. Traînages continus •] '~ 327 '7 0, s r},~ 281 '7 Q ,1 1 ,~ 41,9 '7 J ,3 ). Ononderbroken sleepinrit;htingen 
4. Convoyeurs à bande %, 1 J 1~1 '4 10,1i 45,3 7 447 '1 12 ' 7 42 .~ lj 91'1' 9 1?. ,4 4. T"nsportbanden 

5. Convoyeur s blindés ~, P 1 S;>5, 4 l,~ 5,9 7.3'1 -.~ 0,5 4 '9 ~01 ,5 0,5 5. f'aot sertr <HI~!JOr t eu r s 

6. Convoyeurs à éc~ülles - - - - - - . . 6. Sc h ubbe nt rans porteurs 

'/. Locomotives diesel 160,6 31 ~?0 '7 A1 .~ 2~~ ,7. 35 342 ,s iiO ,0 252,2 47. 97.R ,li 7A, 7 '/. U ie5e 11 ocomotie ven 
8. Locomotives électriques à trolley 43,9 13 7.31 .~ 22,8 5~ '9 14 132,1 24 '7 2'1 ,2 4 ~25 ,2 ~ ,3 8_ R 1 jd raad! ocurn otie ven 

9. Locomotives électriques à accu- 9- ~Geu locomoti even 

mulateurs 1 ,3 9 '7 0,0 - - - 0,6 0,?. -
10. Locomotives à air i.:Omprimé - . - 11 ,2 - - - - - '10- Pers lu ch tl oc omo ti even 

~~. M~~~rails 
10,1 - - - 10,3 -

~.5 
11. Monorails 

n ,q~ - ~ r 11 , , ) ~ 
n " •i, J ~~l • • q _ _ 1 A 11 e 

13. luta! 2'>E ,6 S'/ 957 ,o 100,0 355,7 53 82~ '~ 1JO ,0 344 ,R 55 g6o ,o 100 ,o 13, Totaal 

B) G<:deries inclinées ; B) Hellende gangen ; 

1. Gravi té sans enyins J, 1 77 '1 1,7 0' J 0 '1 - .. - . 1. Zwaortekracht 'onder tu i yen 
2. Gravité et wagor1nets - - - - - - - - 2. Zwaartekracht en wagens 
3. Treuils - - - - - - - - j. lie ren 
4. Convoyeurs à baude 21 '7 4 )55' 7 97,8 2'1 ,8 4 ?.7),7 99,4 31 ,8 3 ~ss.:; 99,0 4. T ra nsportbanden 
5. Autres 10,4 ~2 ·' D,5 1~,2 24 ;9 0/ 13,5 47. ,7 1 ,r ). Ande re 

6. lota 1 32 ,z 4 453,2 100,0 40,0 4 798 '7 100,J 45,3 3 930,7 1QO,O 6. Totaal 

C) Burquins ; c) Blinde schachten ; 

1. Descenseurs 1 ,9 33~ !0 92,4 
2 '" 7.';3 '4 79 ''/ 7. ,2 29'1 ,0 q7 , li 1. Remyoten 

z. Ba lances - - - - - - . - z. Balanset1 
3. r reuils 

1 '' 
10 '7 3,J 1 '1 10 '1 ~ ,?. 1 '1 7,'; 2,2 3- L ieren 

4. A ut res 0 '1 17,0 ',6 0 '1 S4 ,5 17 '1 0 '1 34 '7 10,2 4. Ande re 

~- Tota l 3,3 N,7 100,0 3', 318, 0 100,0 3, 1
t 339, 2 100,0 5. Tutaal 

1 onnes kilométrique> tr~:~nsportées Ve rvoe rde kilometerton 
rota! 1000 L km - ~, 77?,~ - -

"' "'~ ' ! 
- - )0 229, 9 - Tot•al 1000 km t 

Roppe! prudut:tion brute t - ~11 ~;?!, 80R - - e1 ""j 110 - - 0 919 .'>?7 - Bru top roduk tie t 

·---- - -·----



3.2. Organisation du transport du matériel 

Le tableau 45 donne les moyens de transport qui 
ont été utilisés pour le transport du matériel. 
Pour ce genre de transport, il n'est pas possi­
ble de fournir d'autres éléments que la longueur 
du parcours effectué, le tonnage transporté 
n'étant généralement pas connu. 

Les locomotives (80,6 %,dont 85,6% de 
locomotives diesel) et les traînages (3,4 %) 
sont de plus en plus les moyens de traction 
presque exclusifs de ces transports. Certains 
sièges développent aussi pour cet usage un 
réseau de monorails (15,2 %du réseau total 
en 1986). 

3.3. Organisation du transport du personnel 

Le tableau 46 est relatif à l'organisation du 
transport du personnel. 

Ce transport est organisé de façon systématique. 
En 1986, le transport du personnel se développe 
sur un réseau de galeries horizontales ou peu 
inclinées d'une longueur totale de quelque 
225,7 km, dont 211,7 km parcourus par trains 
à locomotives diesel ou électrique. 

3.4. Inventaire des moteurs utilisés 

Le tableau 47 donne l'inventaire des moteurs 
en service pour le transport, tant en taille 
("déblocage") qu'en galerie, à la date du 
31 décembre 1984, 1985 et 1986. Ce relevé re­
prend les différents modes de transport ana­
lysés dans les tableaux précédents. 

Ce tableau montre qu'en 1985 les moteurs diesel, 
les moteurs électriques et les moteurs à air 
comprimé représentent respectivement 11,~ %, 
75 % et J2, fi % de la puissance installée pour 
les engins de déblocage et de transport. 
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3.2. Vervoer van materieel 

In tabel 45 zijn de middelen aangeduid die voor 
het vervoer van materieel gebruikt worden. Voor 
dat vervoer kan alleen de lengte van het trajekt 
venneld worden, omdat de vervoerde hoeveelheid 
gewoonlijk niet bekend is. 

Er wordt voor dat soort vervoer haast uitslui­
tend lukomotieven (80,6 %, waarvan 85,6% 

diesellokomotieven) en sleepinrichtingen 
(3,4 %) gebruikt. Sommige miJnen leggen voor 
dat vervuer ouk een net van monorails aan 
(15,7 % van het hele net in 198b) 

3.3. Vervoer van personeel 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer 
van het personeel. 

Dat vervoer is stelselmatig ingericht. In 1986 
beschikte het er over een net van vlakke en 
licht hellende gangen met een totale lengte 
van ongeveer 225,7 km, waarvan 211,7 km ge­
bruikt worden door treinen met elektrische of 
diesellokomotieven. 

3.4. Inventaris van de gebruikte motoren 

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die 
op 31 december 1984, 1985 en 1986 voor het 
vervoer in pijlers (afvoer) en in mijngangen 
in gebruik waren. In deze tabel zijn de ver­
schillende in de voorgaande tabel1en beschouwde 
vervoermiddelen aangeduid. 

Uit deze tabel b1ijkt dat in 1985 de diese1-
motoren ll, 4 %, de elektrische motoren 76 % 
en de persluchtmotoren 12,5% van het voor de 
afvoer en het transport geinsta1leerde ver­
mogen vertegenwoordigen. 



TAHLEAU 4~. Organisation du transport du matériel 
(longueur du par·c;our·s) 

NA 1 URl UlS bALlR IlS 

1 
li MUYlNS Dl IRANSPOR 1 UllLJSlS 1Y8" 

Galerie~ huriLunti:lles ou loiblement in~,;lir1ées 

1. HitHt.:heurs -

2. lrélÎnCJyes dis~.;untinus ?,4 
5. 1 ri::lÎnaye~ GUIItÎnUS S,5 

". Cur~vuyeur::; È bC:Jnde 5,6 
) . Convoyeur~ blindés 0,1 
6. Convoyeurs È écailles 
'/. lot..omotive~ diesel 206,9 
8. Lo~,;umutives électriques à t rulley 54.9 
Y. Locomotives électriques à oc.:t.:umulateurs 0 1 

" ' 
10. Munor;:lils '>'/. 7 
11. A ut res 'J,6 

lota! '1'1 ,8 

Galerie~ indinées 
1. Gravi té Si:! riS er1gins -
z. Gravi té et Wi:tyorwet~ 0,2 
5. 1 reuils 1.1.1 
lt. Convoyeurs à bande 1.3 
5. A ut res 21 '7 

lutai <3,3 

~urquins 

1. Descenseurs -

2. ~a lances -

3. rreuils 6,~ 

lt. Autres 

lota! ~.-

TABLEAU 46. Organisation du transport du person­
nel dans les galeries horizontales 
ou à faible pente ainsi que dans les 
burquins (longueur du parcours) 

MOYENS DE TRANSPORT 1984 
U 1 !LISES 

Galeries horizontales ou à faible pente 
1. Convoyeurs à bande 18,6 
z. Convoyeurs à écailles -

3. lo~.:omotives diesel 126,0 
4. Locomotives È trolley f/,9 
5. Locomotives à aL.:cumulateurs 19,9 
6. Monorails 0,? 

lota! ?0.~.1 

Galeries inclinées 
1. Convoyeurs à bande u 
2. Treuils 
3. Autres 0,?. 

lota! 4;1 

Bu rquins 
1. Treuils 6,6 
2. A ut res -

lota! ~ .0 

TAHEL 45. Vervoer van materieel (lengte van het 
trajekt) 

(1.000 m) 

1987 

-
5 ,a 
4. 7 
3,6 
0,1 
-

229,5 
<6. 7 
-

42,2 
1 '.' ~ 't 

33'LO 

-

-
li, •. 1 
1,3 

17.? 

22.7 

5~~ 

-

:; .8 

1YB6 
AARU VAN Dl MJJNGANGEN 

AANGlWlNUl VlRVUlRMIDUlllN 

VI akke en licht hellende yangen 
- 1. Sle~ers 
6,1, z. Onderbroken s leep i rr ri t.:h ti nqen 
lo, 7 '· On onde rb roken ::; leevi n ri Gh ti nyen 
0,1 ". lrans~ortbanden 

0.9 ). P i:lrr t~ er t r an sp or te urs 
- 6. Sc.;h ubbe nt ron~purteu rs 

?.l4. 7 '/. Die se llok omot ieven 
?.7,2 8. Ri jdraadl okomot ieve n 
10.5 9. Act:ulokomotieven 
19.6 10. Murruri:!ils 

1/• 11. Andert 

'~".6 1 otoal 

He 11 e nde y arr yen 
- 1. lwaartek racht zurrder tuigen 
- 2. lwaartekracht en wagens 
- ). l ir::ren 
~.~ lt. r rans po rtbiwderr 

<ll.r 5. Ande re 

ZO,It lotoal 

Blinde schachten 
1. Rerngoten 

- z. Balansen 
6.0 3. lie ren 
- ". Ande re 

5.0 T otaal 

TABEL 46. Ver~oer van personeel in vlakke of 
lic;ht helletJde mijngangen en in blin­
de schachten (lengte van het trajekt) 

(1.000 m) 

198~ 1986 

1 

AANGEWENDE 
VERVOERMIOUELEN 

HoriLontale of li<ht hellende mijnyélngen 
?1.5 1!>.0 1. Ban dt r an sport eu r s 
- - 2. Sch ubb en t rariSp or te urs 

1?1,8 1R.~,\ 3. G iese 11 okomot ieven 
~q. 7 2?,0 4. Ri .idr aadlok omotieven 
- '.3 5. Accul ok omotieven 

- 6. Monorails 

2.~~.1 ?~5' '1 T olaal 

Hellerrde mi irrgangen 
'•.9 0.2 1. Ba ndt r an SJJ or te urs 
- 6.8 2. l ieren 
1.~ ~. ~ '· Ande re 

:·, 9 7. 7 1 otaal 

~~inde scha~hter1 

!:1.8 5.9 1. Lieren 
- - z. Ande re 

5 '3 5-'3 T otoal 
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TABLEAU 47. 'lAbEL 4?. 

Inventaire des moteurs et engins de déblocage et de transport . 
Nombre et puissance des appareils en service au 31 décembre. 

lnventaris van de motoren en van het arvoer- en transpor·tmaterieel. 
Aantal en vermogen van de mot or en die op _31 cEcErri::er in gebruik waren. 

NATURE DES ENGINS 

U DES MOTEURS UTILISES 

1. Moteurs de traînages : 

- éled riques 

1 

- à ~:tir comprimé 
Z. Moteurs de ~,.;onvoyeurs à bttnde : 

- élet:triques 
- à air comprimé 

3. Moteurs de convoyeurs métalliques (panzers et écailles): 

- électriques 

-à air comprimé 
4. lot:omotives : 

-diesel 
- électriques 
- à air comprimé 

) . Monorails : 

- électriques 
1 - à air comprimé 
6. Treuils : 

a) de gHleries inclinées : 

- é led ril1UBS 
- à air com!Jrimé 

b) des burquins : 

- électriques 

- à air comprimé 
7. Scrapers : 

- électriques 

- à dir com!Jrimé 
8. Autres : 

- éledri~ues 

- à air ~,.;omprimé 

9. 1 ut al 

En~eruble des moteur·s : 
- diesel 

- électriques 
- à iiir cum!Jrimé 

Puissdnce unitaire moyenne des moteurs (KW) : 
- diesel 

élee\ riuues 

Nombre 

Aantal 

62 
862 

436 

493 
130 

175 
102 

169 
39 

4 
40 

10 
93 

37 
7 

233 

2 694 

175 
1 548 
1 171 

198 4 

kW 

1 457 
7 127 

25 215 

33 029 
3 443 

11 824 
2 518 

e 158 
9?7 

70 
368 

1 354 
3 777 

1 502 
180 

5 957 

106 756 

11 824 
79 060 
15 872 

Nombre 
Aantal 

66 
760 

452 
60 

181 
107 

182 
35 

8 
26 

10 
94 

37 
'/ 
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2 924 

181 
1 625 
1 118 

198 5 

kW 

1 512 
5 898 

26 146 
900 

33 568 
3 699 

11 943 
3 zoo 

9 501 
875 

1 4 50 
227 

1 354 
3 471 

1 260 
180 

6 667 

111 831 

11 943 
84 638 
15 250 

Nombre 

Aantal 

63 
784 

460 

469 
110 

188 
106 

168 
29 

8 

33 

10 
78 

35 
5 

271 

2 817 

168 
1 590 
1 039 

1986 

kW 

1 494 
6 065 

27 070 

32 731 
2 981 

12 439 
3 1~5 

9 540 
761 

123 
868 

1 354 
2 9'/1 

1 263 
128 

6 199 

109 192 

12 439 
82 959 
13 794 

AARD VAN DE GtBRUIKIE TUIGEN 

EN MOIURlN 

1. Motoren van sleepinrichtinyen : 
- elektriciteit 

- perslucht 
2. Motoren van bandtransporteurs : 

- elektriciteit 

- perslucht 

3. Motoren van pantser- en schubbentransporteurs : 
- elektriciteit 

- perd ucht 
4. Lokornotieven : 

- diesel 
- elektriciteit 

- perslucht 
). Monorails : 

- elektr iciteit 

- pers.lucJ,t 
b. Lieren : 

a) van hellende g<myen : 
- elektr ici tei t 

- perslucht 
b) van blinde schachten : 

- elektrici tei t 

- perslucht 

7- Schrapers : 
- elektrici tei t 

- perslucht 

B. Andere : 

- elektriciteit 

- perslucht 

Alle motoren !:larne t : 

- diesel 
- elektrid tei t 

- perolucht 

Gemiddeld verrnoyen per rnotor (kW) : 
67,6 66,0 66,2 -diesel 

- à air comprimé 
51,0 52.1 52.2 i - elektriciteit 

_______ j _____ ~----------~~--- __ ··-----13.~---- __ "~-p-er_s_l_uc~t ________ _ 



4. AERAGE 

Le:; tableaux 48 et 48bis donnent les caractér·i:;­
tiques pr·incipales de l'aérage des cnir1es. 

Le tableau 48 donne les débits globaux en m~tres 
<;ube~ par se<..:onde cumulés aux ventilateurs, dans 
les retours d'air· généraux du rond et dans l'en­
semble des chantiers d'exploitation de tous les 
sièges. 

TABLEAU 48. L'aérage 

Débits 

I. Aux ventilateurs 
11. Dar1s les r·etours d'air· généraux du fond 
l!I.Dans les retours d'air particuliers des 

chantiers d'exp l o tation 

1 98.~ 

1 II Ill l 

Débit tot•l (m3 /s) 1 419 1 557 593 1 440 

Débit par tonne extraite 
maximum 1/s/t/juur 68 153 89 65 
minimum 1/s/t/juur 43 Z9 8 63 

Débit par ouvrier oc~u~é au poste 
le plus ch.rgé 
maximum 1/s 360 579 565 3'/4 
minimum 1/s 279 190 142 

1 
289 

On y trouve en outre, et selon les mêmes dis­
tinctions, les maxima et minima des débits 
spécifiques en litres par seconde rapportés à 
la production dournalière et au personnel occu­
pé de chaque siège d'extraction. 

Le tableau 48bis donne le nombre de ventilateurs 
principaux et auxiliaires en service et en ré­
serve, avec leur puissance et leur emplacement 
au fond ou à la surface, ainsi que le nombre et 
la puissance cumulée des ventilateurs secondai­
res et enfin les longueurs cumulées des tuyaux 
d'aérage (canars) en service en fin d'année 
et quelques données concernant les installations 
de réchauffage de l'air à l'entrée de la mine 
en hiver. 

La longueur des canars rigides et souples ins­
tallés au 31 décembre 198 6 a augmenté de 3 945 
rn par rapport à l'année précédente. 

1YB5 

li 

1 562 

191 
32 

454 16 
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4. LUCHTVERV~R~lNG 

De tabellen 48 en 48bi:; bevatten inli~htingen 
over de luchtver·ver~ing in d~ 1~ijner1. 

Tabel 48 geeft de totale debieten in m3/m aan de 
ventilatoren, in de algemene luchtkeer onder­
grands en in alle ontginningswerkplaatsen van 
alle ze tels sarnen. 

TA BEL 48. LudJtver·ven;iug 

J)ebieten 

l. AHn de ventilatoren 
ll. ln d;, algemen" luehtkeer· onder·gr·onds 
111. ln de eige n luchtkee r van de untginning:;­

wer·kplaa t:;en 

19~.6 

Ill 1 li Ill 

578 1 737 48~ &2'/ 1 ota al debiet (m 5 /g) 

Debie l per gewonnen tu n 
'17 55 147 77 maximum 1/s/t/day 

'1 5~ 32 10 minimum 1/s/t/dag 

Debiet per arbeider i n de mee• t 
bevolkte dienst 

450 898 931 998 1/s maximum 
146 307 18l 167 1/s minimum 

Bovendien wordt er volgens dezelfde onderver­
deling, het hoogste en het laagste debiet ver­
meld, eensdeels per gewonnen ton per dag en 
anderdeels per arbeider van iedere ophaalzetel. 

In tabel 48bis is het aantal hoofd- en hulpven­
tilatoren die einde jaar in gebruik of 
in reserve waren aangeduid, sarnen met hun ver­
mogen en de plaats in de ondergrond of op de 
bovengrond waar zij geinstalleerd waf'en, het 
aantal en het gezamenlijk vermogen van de secun­
daire ventilatoren en ten slotte de gezamenlijke 
lengte van de luchtkokef' s en enkele gegevens 
over de installaties vour het verwarmen van de 
lucht aan de ingang van de mijn in de winter. 

De lengte van de op 31 dec:ember 1986 gei'nstal­
leerde vormvaste en soepele luehtkokers is met 
3 945 m gestegen in ver gel ijking met het vor·ige 
jaar. 



'l'AbLl::AU 4ebis. Aén;ge . Ventilateur·s, ca oar·s 
climatisation 

1984 

' l!of1 1• 1Jf" Lll ln LI IIJY• -: 1111.-.i ( 1 Gl .., "' 
•< ~ & 1. ~ 

- ~ 0 11d : 

Nombre }4 

Pub.::,êHH .. e L.UIIlUlée (KW) 13 098 
f'ui~~OIILB rnoyenne (KW) 385 
~urt dGe : 

Nomb rt: 8 
Puis~c!IILt: t..umulée (KW) 6 591 
Puis~afiLe moyenne (KW) 824 

Ver1tilé1teur s !Jfint.:ipaux et ctuxilli:IÎres en 
réserve (en ordre de man;he) 

- f und : 

Namb re 8 
f'ui ssance cum ulée (KW) 4 739 

- Surfa[.;e : 

Nombre 4 
Puissançe c.urt1ulée (KW) • 444 

Venti l ateur s seçon dtüres : 

- Ued r iqoes : 

Nombre 671 
Puissonçe c.:umulée (KW) 7 291 

-Air ~;omprimé : 

Nombre 14~ 

Puissont.:e t.:umulée (KW) 908 

Canars (longueur en rn) : 

- Sou~les 38 660 
- Riyides 11 319 

Installations de récha of f age de l' ai r : 

Nombre 4 
Cap ad té (103 cal/h) -

5. EXHAURE 

Les données relatives à l 'exhaure sont portées 
au tableau 49. 

Le volume d'eau exhauré pour l'ensembl e des mines 
du Royaume s'est élevé en 1986 à 8 857 OOQ m3 . 

1Ytl5 

32 
15 292 

41) 

8 
6 ~9 1 

824 

y 
5 242 

J, 

4 444 

699 
8 1~5 

11 2 
1 588 

45 '/26 
10 587 

4 
-
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TAbl::L 48bis . Luchtver·ver·si ng. Ventila tor· en, 
Lu~htkokers, klinratisatie 

198 6 

-
Huutd- t:n hul~ve11tildtortn1 in ge br uik 
einde j<Hr 

- Ondtjryr uud : 
41 A<111tal 

15 Y65 Üt:li:IITJ. vt:!rrnuye11 (k W) 
31•1 llenui dd. vermuyen (kW) 

!Suvt:n1yr ur•d : 

8 A;.mhd 
6 5Yl Uenun. ve rmuye11 (kW) 

824 Gemidd. ve rmuyen (kW) 

1 HuofU - ~n tlUl!Jvtntildturen in r e:,e rve 

(ge brui k; k 1 a or) eimJe jaa r 

- Un der yrund : 
y A an t•l 

5272 Gezam. vermu~en (kW) 
- ~ov~nyrund : 

4 Aontal 
4 444 Gel<:~m • vermouen (kW) 

Set:undaire ventilat uren : 

- [ lek tr bche : 

699 Aantal 
8 678 

1 

Gez i:lm. ve rmoyer1 (kW) 
- Perslucht : 

109 Aantal 
5 048 1 GeL am. verllloye n (kW) 

luchtkokers ( lenyte in m) : 

50 331 - Soepele 
y 929 - Vormvoste 

Lut.:htverwarm iny sinstcd h:~tie : 

4 Aantal 
- Ca~ ad tei t ( 10} cal/h) 

5. DRUOGHOUDlNG 

Tabel 49 bevat inli<oht i ugen uver de dr·ooghouding. 

Uit alle ruijn"n samen wer·d 8 [l57 000 mj water 
gepompt in 1YB6 . 



'l'AI:lLE::AU 49. Exhaur·e 

1 

1984 

Volume d' e"u refoulée "u joor ~end"nt 
l'•nnêe (1 000 m.l) 8 ~50 
Pr·ofondeur d'origine moyenne (m) '/10 

m3 d'eC~U exhi:lurée par turme nette extreite 1 ,4 

Pompes prindp•les normalement err servi<.: tt : 

fin d'année : 

Nombr e 14 

Pui!is cwce ~.;umulée (kW) 10 213 

Puis scwce muyenue ( kW) 730 

C•p•d té (m}/h) 
3 

3 220 

Consomm•ti on 10 kWh 21 658 

Pompes normi:llement en réserve (en ordre 
de morche) : fin d'anrtée : 

Nombre 26 
Puissonce (kW) 15 189 

Puissi:ln~;e moyenne (kW) 584 

C•pad té (m3/h) 4 900 

Pl.lmpe s d'exhaure seoond"ires (de <h•ntiers) 
lle d rici té : 

Nombre 1 527 

Puiss"nce (kW) 6 896 

A oi r comprimé : 
Nombre 6~4 

Puissance (kW) 1 426 

Longueur des tuyauteries d'exh!ture eo km : 

a) pr i ncipales : 
1) puits en ecti vi té 38,4 
2) puits désaffectés -

b) sec;ondi:Jires ; 

1) puits en activité 420,9 

2) pui t s désaffectés -

6. ECLAIRAGE 

Le tableau 50 donne quelques indications rela­
tives à l'éclairage des mines. 

Les lampes à benzine et à huile ne sont mention­
nées dans ce tableau que pour mémoire : il y a 
longtemps qu'elles ne sont plus uti lisées pour 
l' éclairage et que leur emploi ne se perpétue 
que comm e détecteur de grisou. Les lampes 
électriques à main ont dispar u. 

19H) 

8 883 
'/21 

1,4 

16 
11 783 

?~6 
3 645 

27 549 

25 
14 902 

~96 
4 835 

1 615 
7 659 

53' 
1 308 

38,4 
-

430.6 

-

293 

TABI::L 49 . IJroogbuuding 

1986 

Hoeveelheid w"ter tijdens hel jl:lëH' n"c:lcu boven 
6 8~'1 yestuwd (1 000 rn5) 

71~ Gemi ddelde di epte ven herkomst (BI) 
1.6 m3 weter per netto gewonnen ton 

Hoofdpornpen die norm<td in gebru i k djn : 
einde jcn:J r : 

14 Aonlol 
10 763 Gen:wt. ve rmoyer1 (kW) 

769 Ge rnidd. vermuyerr (kW) 
3 }70 Kap"d tei t ~m.l/h ) 

21 60 '1 Verbruik 10 kWh 

PomJJefl die nurrnaëJl ir1 reserve lijn (ge-
bruikskl ••r) : einde jaar 

2'/ Aent•l 
15 962 Vermoyen (kW) 

~91 Gem. vermoyen (kW) 
5 125 Kapod tei t (m3/h) 

Hulppompen (in de werkpl .. t se n) 
- Elektridteit : 

1 621 A•nt•l 
7 897 Vermogen (kW) 

- Met perslucht : 
m Aant.I 

1 139 Vermogen (kW) 

lengte van de buisleidingen in km : 

•) hoofdleidingen : 
40 . 4 1 1) gebr·uikte schachten 

Z) niet gebruikte sch•chten 
b) secundaire ; 

434 . 'l 1) ~ebruikte sch•chten 
- 2) niet gebruikte schachten 

6. VERLICHTING 

Tabel 50 bevat inlichtingen over de verlich­
t ing van de mijnen. 

De benzine- en de olielampen wor·den i n deze 
tabel nog enkel pro memorie verrneld : al 
jaren worden ze niet meer voor de verlichting 
gebruikt maar nog enkel orn rnijngas te ontdekken . 
Er worden geen elektrische handl ampen meer ge­
bruikt. 



TAHL~RU 50 . Et;lairage. Nombre de lampes en 
ser·vice au 31 décembre 

lN ~lRVlC( 

Lampe> i ndividuelles à t 1 amme : 

à be~tLiot:: 

à huile 
1 ut al 

llet. tr i ques à mair1 : 

i:lcLumuli:!teu rs <tlcolin~ 

i:lt.:cumulateur5 au plomb 
1 o ta l 

Uedr . au t.hi:l~eau : 

dt. t. umulateurs a hal i ns 
a~.;cumuli:!teurs au plomb 
1 ut al 

lampes élee tropneumCJt iques 

Lampes électriques à incê:lndesce~ce sur 
réseau 

lampes électriques spét.:iales sur réseau 

à vap&ur de sud ium 
à vapeur de mercure 
à f luorescenc;e 
autres 
lota! 

7 . TELECOMMUNICATIONS, 
TELECOMMANDE 

198 4 

6q2 

&n 

-
-

-

8 493 
5 046 

13 ~59 

98 

6 <69 

: 

2 398 
4Z 

4 1•63 
491 

7 394 

Il a paru intéressant dès 1970 de suivre l e dé­
veloppement des réseaux de télécommunit;ations 
et de télécommande, spécialement au fond. Le 
tableau 50bis donne l'inventaire de t;es instal­
lations. 

8. INVENTAlRE DES MOTEURS 
EN SERVICE AU FOND 

AU 31 DECEMBRE 1984, 1985 et 1986 

Les paragraphes précédents ont fourni les ~arac­
téristiques principales du déblocage en taille 
et des transports, de la ventilation et de 
l'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun 
de ces besoir1s ont été inventoriés. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effectuer divers travaux, principalement en 
taille et dans les travaux préparatoires (abat­
tage, t;hargement, remblayage, etc.). Le tableau 
51 donne l'inventaire complet des moteurs de 
toute nature utilisés dans les travaux souter­
rains, ainsi que celui des transformateurs , re­
dresseurs et convertisseurs des sous-stations 
élet;triques du fond. Le tableau 51bis donne 
l'ir1ventaire des moteurs des engins d'abattage 
en chantier et de creusement des galeries. 

1~8 5 

&83 
-
683 

-

-

4 '/97 
8 1<'6 

12 923 

95 

6 542 

z 346 
39 

4 ~83 
5&7 

'/ 335 

294 

TAI:HlL ?O . Verlic;hting. Aantal lampen die O!J 
31 det;ember in gebruik waren 

1~~ 6 

&44 

644 

-
-

5 593 
8 490 

12 083 

93 

6 763 

z Z05 
38 

4 453 
614 

7 310 

lN GlBRU!K 

ln di viduelt:! IJ l11ml am!Jen : 
be nzinelampen 
olielampen 
T at •al 

Uektr. h andlampen : 

met alcalbche batteri.jen 
111et luodbatte r ijen 
Tuhal 

Elektrische petlampen : 

me t i:!ll.; ali sc. he batterijen 
met loudbatteri j en 
1 otaal 

llektr i suhe persluuhtlampen 

Elektrisuhe gloeilampen op het 

Bijzundere elektrisuhe l ampen 

lli::ltriumdi::unp 
kwikdomp 
met fluorest.entie 
ande re 
T ota al 

1. TELECOMMUNICATlES, 
AFSTANDSHEDlENING 

net 

op het net : 

Sinds 1970 worden gegevens verstrekt over de 
ontwikkeling van de telecommunicatie- en af­
standsbedieningsnetten speciaal in d• onder­
grand. De~e gegevens zijn opgenomen in tabel 
50 bis. 

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN 
IN GEBRUIK IN DE ONDERGROND 

-

--

OP 31 DECEMBER 1984, 1985 en 1986 

In de voorgaande paragrafen hebben wij inlich­
tingen gegeven over· de afvoer· ui t de pijlers, 
het vervoer, de luchtverversing en de droog­
houding en over de motoren die voor ieder van 
deze diensten gebruikt werden. 

Buiten deze motoren worden er nog een gr-obt aan­
tal gebruikt om, vooral in pijlers en in voor­
bereidende werken, allerlei verrich t ingen uit te 
voeren (winning . laden , opvulling, em: . ). In 
tabel 51 zijn ël l e motoren aangeduid die in de 
ondergror1dse werken gebruikt worden 1 evenals de 
transformatoren, gelijkrichters en stroomwis­
selaars van de ondergrondse elektrische onder­
stations. Tabel 51bis bevat de inventaris van 
de motoren van het w1n1oater·ieel ir1 pijlers en 
van het materieel voor het drijven van gangen. 
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'l'ABLt:AU ':>Ubb. Té léc;ommun it;atiorrs 

SP l CJf !CA liON 
1YB 4 

1 . Postes téléphoniques in ~ tallé~ au fond ; 

o) chantier> 3" 
b) envuyoges 1 .. 
c ) autres endroits 837 

loto! 1 32, 

2. In~talli:~tior15 de contrôle à distor11.:e ; 

o) postes de télégr isoumétrie 131 
b) postes de té!év i yile 1 241 
c) détecteurs de CO 20 
d) anémomètres A .I.M. 16 

3. lf!Stall atious de t:ommande à dist<snt:e 
prH signaux radioéle..:triques ; 

o) instollotions 3 
b) op pa re ils commc:Jndés 3 

4. Appareils de télévision industrielle ; 

o) ëU fond -
b) dU jour 77 

Les moteurs d'exhaure et de ventilation de 
réserve, installés à demeure au fond, sont 
compris dans la récapitulation des moteurs 
électriques de transport et de déblocage, de 
ventilation et d'exhaure à la ligne A.a. 1. du 
tableau 51. 

1 

Le tableau a été complété par les données rela­
tives aux câbles électriques à haute tension, 
d'une part, à moyenne et basse tension, d'autre 
part, selon qu'ils sont installés dans les puits, 
les galeries et burquins ou les tailles 

Dans l'ensemble, en 1986, le nombre de moteurs 
électriques a diminué de 7 uni tés par rapport 
à l'année précédente tandis gue le nombre de 
moteurs à air comprimé a augmenté de 13 uni tés. 

1985 

367 
145 
892 

1 384 

16e 
1 509 

33 
21 

11 
8 

-
61 
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TABt:L SUbis. 'l'elec; ommunic;aties 

1 OlS lllll N 
; 1986 

1 . 1 e 1 ef uontoe stellen in de ondergrond 
368 •) werkplootsen 
145 b) loadploatsen 
908 c ) elders 

1 421 lotool 

2. 1 e le con tru! eï ns tolla ti es ; 

1H9 a) t~ le mi jnyasmeetposten 
1 575 b) tel et; on trul epos ten 

34 cl CO-meet toes tell en 
2~ d) A.I.M. lu ch tsnelhei dsmete r s 

3. Af st ;wdsbedien ing s ins ta l lat ies dour 
rodi oël ek t r i'"he sigmden ; 

"14 a) instolloties 
11 b) bediende toestellerr 

4. lrrdustriiile te l evi>ietoestellen ; 

a) in de onderyrond 
48 b) op de bovengrond 

De. reservemotoren voor· de drooghouding en de 
luchtverversing die in de ondergrond gefnstal­
leerd zijn, zijn begrepen in de c i jfers van de 
elektrische motoren voor het vervoer en de af­
voer uit de pijlers, de luchtverversing en de 
drooghouding op regel A.a. 1. van de tabel 51 . 

In de tabel Z1 J n ook cijfers opgenomen over de 
elektrische hoogspanningskabels eensdeels en 
over de kabels voor middelmatige en laagspanning 
anderdeels, naargelang ze in schachten, in 
galerijen en blinde schachten of in pijlers 
gefnstalleerd zijn. 

Alles sarnen genomen is in 1986 het aantal elek­
trische meteren met 7 gedaald en het aantal pers­
luchtmotoren met 13 toegenemeo sinds einde 1985 . 



TAI:lLI:;AU ':>1. Inventaire génér·al des moteur·s élec­
triques et à air· comprimé air1si que 
des transror·moteur·s, c.:onvertisseurs 
et câbles électriques installés au 
fond au 31 décembre 

Nombre N.A. 
Aantal N .A. 1984 
Pubs~nt;e ; 

k\1 ou kVA 
Vermoge11 ; 

kW of kVA 

A. Mut~ur~ 

a) éle1.. t riques 
1. 1 rcwsport, déb 1 o~.;~ye, ve 11 ~ N.A. 3 865 

tib::1tion, exhC~ure (1) kW 14~ 922 

2. Autre> usayes (2) N.A. ~ 1 0 

2':1 3)7 

3. 1 ota l N .A. 4 378 

kW 1"/) 279 

b) à air ~,;omprimé 

1. 1 ransport, déblu(;age, ver~- N.A. 1 978 

tilation, exhaure ( 1) kW ~0 423 

2. Autres usages N .A. ~53 

kW 5 466 

3. 1 ota! N .A. 2 .131 

kW Z5 389 

B. Autres installations électriques 
a) fretnstormëlteurs 

1. à l'huile N .A. ) 

k VA 590 
z. au qui:! rtL N .A. 11'; 

kVA 2) 306 

3. à l 'air N.A. 970 

k VA 127 }43 

4. CIU fJYfi:lrlDl N .A. 2 

k VA 530 

) . et ut res N.A. •148 

k VA 1 62) 

6. l otal N.A. 1 240 

kVA 153 t,92 

b) 1. Redresseurs N .A. 71 

kW 5 111 

2. Groupes convertisseurs N .A. 2 

kW 376 

3. Total N.A. 2~ 

kW 3 487 

Longueur en 
Lengte in 

cl Ciibles H.l . dans les 
1. puî ts km 66,8 

2. galeries et borqoins km 599,7 

3. tailles km 9,9 

4. lota l km 678,4 

d) Ciibles M.l. et B.T. dans le s 
1. poi ts km 4S, q 

2. galeries et burquins km 1 '130, 7 

3. tailles km 96,4 

4. rota! km 1 87o ,o 

(1) Pour Je détail, voir tableau 47 (trausport et déblocage), 
48 (aéraye) et 49 (exhaure). 

(Z) Voir au tableau 51bis le détail des moteurs des enyins 
d'abattage en cha ntier et de creusemer~t des goleries. 
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TAHEL 51 . Algerner1e ir1ver1t~r·i~ var1 de elektr·is~he 
en fJersluchtmutur·en en van dt: tr·ans­
forlnatur·en, ~tr·uumwis~~laar·~ ~n ~lek­

trische kabels die op 31 december· 
in de oudergr·ond gt:Ïn::italletrd waren 

1985 1986 

A. Motoren 
a) el ektri>che 

4 Oi'6 3 B~6 1. Vervoer en afvoe r, luL.htver-
149 )"18 146 41'/ versing . drooyhouding (1) 

~97 )61 z. Andere b"'tetnmingen (2) 
32 170 29 "!jO 

' 623 4 4S'I 3. 1 otaal 
1R1 508 1?) 'i4'1 

b) motoren me t perslu~.;ht 

1 78'< 1 765 1. Vervoer en afvuer. 1 ucht-
18 8~~ 18 399 vcrversi r1g. drooghuudiny (1) 

163 l70 2. Andere bestemmingen 
5 1'/'.i 62'14 

2 147 ê 135 ;. 1 otaol 
24 ll)1 ~4 w' 

B. Andere elektrische installaties 
a) J ransformaturen 

3 ' 1. met ol ie 
50 )0 

119 11 '/ 2. met kw art~ 
2\ 701 2:5 m 
1 ?SS 1 1:>e ;. met lucht 

148 S5) 148 Q47 

' 2 4. met pyranol 
5}0 5.1C 
151 155 5. an dere transformatoren 
'7?(:} 90? 

1 37 1 1 44& 6. lota al 
173 725 1'13 S55 

?0 ~0 b) 1. Geli.ikrichters 
~ '9' 3 400 

') 2 2. S t ra umw isse l<t èl r s 
376 3'16 

22 22 3. Totaal 
5 767 ' '(76 

c) Kabels H.S. in 
69, '(' 69,2 1. s~,;hi:lchten 

594 ,'i 607,1 2. yangen en bi inde schac h ten 
9,7 11' 'j 3. pij l ers 

67l' 1: 6B7 ,8 4. r otaal 

d) Kabels M.). en L.S. in 
48 '9 49'' 1. schachten 

1 "15' ,2 1 "!70, 1 2. gangen en blinde schachten 
83's 97,3 3. pijle rs 

1 ·~9?. l s 1 912,6 4. l otaal 

(1) Voor bi .ilonderheden. lie labellen 47 (afvoer- eu trans­
portma t eriee l ). 48 (luchtververs i ng) en 49 (drooghouding) . 

(2) lie ook label )1bh voor bij1onderheden over de moturen 
van het winmaterieel in pijlers en van het rnaterieel voor 
het dri.iven van qC:Jnqen. 
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TABLI>AU 51 bis. 
Inventaire des moteurs des engins d'abattage 
en chantier· et de creusement des galer·ies 

.1 Nombre : N .A. NAIURt DES ENGINS 
Aantal : N.A. 

!Puissance cumulée :k1 

r ezam. vermogen : kW 

1. H~:~veuses 
1 

N .A. 1 

1 

kW 

2. Rabots N.A. 
kW 

3. Machines à creuser les N .A. 
niches kW 

''· Machines à creuser les N.A. 
galeries kW 

5. Sondeuses N.A. 

kW 
6. MC1chi11es de f oraye 

N .A. 
kW 

7- Ch•ryeu$es méct:~niques N .A. 
kW 

8. lngin; de levaye N.A. 
kW 

9. A ut res N .A. 
kW 

10. IUT AL N.A. 
kW 

moyen ne-geml dtleld kW i 

1984 

Moteurs 

électriques 

Elektrische 
motoren 

R5 
?. 610 

75 
9 093 

32 
~ "0 

31 
1 961 

-
-

2 
126 

71 
1 1,28 

-
-

11,2 
6 611 

168 
24 169 

65,6 

····----- -----

1985 

Moteurs à air Moteurs 
comprimé électriques 

~erslucht- Elektrische 
motoren mo tor en 

18 
~ Î 2U 

- ?0 

- B 754 

- 3? 

- 2 723 

- 37 

- 2 697 

57 -
14e -

9 22 
)1 669 

1&2 58 
3 059 Î 128 

47 -
1 02? -

47 158 
511 5 9~3 

322 1,00 
5 046 26 004 

1~, 7 "~ ,o 

Moteurs à air 
comprimé 

Perslucht-
motoren 

-
-

-

-

-
-

8 
48 

21 
202 

50 
409 

149 
2 S79 

34 
749 

66 
701 

32~ 

4 s·e3 

14 '3 

--------- --·-·--·-·- - ----· 

TAbEL 51bis . 
Inventaris van d" motoren van het winmaterieel in pijlers 
en van het materieel voor het drijven van gangen 

1 

1986 
1 

AARO VAN HEl 

Moteurs Moteurs à air 
électriques t~ompr i sé MA IERJHL 

Elektrische Per>lucht-

1 
motoren mot or en 

19 - 1 Onder sni jm<Jc h ines 
3 290 -

~3 2. Sc haven 
3 538 -

35 - 3. Nlsmachines 
2 740 

1 
15 - 4. Miichines vuor het drijven von 

2 7.98 - gangen 

21 ). Verkenningsboor11ach ines 

- 190 

24 45 6. BoormcH.:hines 

738 229 

s:; 178 7. laadmachines 
1 029 3 093 

- 29 8. Hefwerktuigen 
666 

154 6'7 9. Andere 
7 10'/ 841, 

393 jl,1 10. TOIAAL 
2~ 240 t; 02?. 

S6 ,8 14' 7 
1 

) 

1 



CHAPITRE IV 

EXTRACTION, EPURATION 
ET PREPARATION DES PRODUITS 

1 . EXTRACTION 

L'extraction est entièrement réalisée au moyen 
de puits verticaux partant de la surface . 

1 .1. Nombre de puits et destination de chacun 
d'eux 

Le tableau 52 donne le nombre total de puits 
ouver·ts à la fin des années 1984 à 1986 et la des­
tination de chacun d'eux . 

TABLEAU 52. Nombre de puits et destination 

NOMBRE UE PUllS 1984 
servënt 

1. prindpëîlement à 1 'extr~ction 
z. à 1• translation du personnel ou du 

m<:ttérie 1, mais pas à l'extraction 
3. uniquement à 11 aé rage des travaux 

4. uniquement à l'exhaure 
5. autres usages 
6. sans utilité momentanément 

Nombre total de puits 

1.2. Dimensions et profondeur moyenne des 
puits. Equipement des puits. 

10 

z 
-

-
-

-
lZ 

Dans les tableaux 53 et 53bis, les puits d'ex­
traction, d'une part, et les puits ne servant 
pas a l'extraction, d'autre part, ont été 
classés en puits circulaires, d'après le dia­
mètre, et en puits non circulaires. La profon­
deur moyenne de ces puits y est aussi consi­
gnée. 

19H5 

10 

z 
-

-
-

-

12 
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HOOFDSTUK IV 

OPHALING. ZUIVERING EN 
VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. OPHALlNG 

De uphaling geschiedt uitsluitend dour· vertikale 
schachten, die van de bover1grond ver·trekk~ri. 

1. 1. Aantal schachten tn aanwending van elke 
::><..:bacht 

ln tabel ~2 is het aantal schachten aangeduid die 
einde 1984, 198~> en 198S open waren ; ook de 
aanwer1ding van die ~cnachten is er·irl aangegever1 . 

TAHEL ~2. Aantal schachten naar hun aanwending 
ingedeeld (j 1. 12. 1984) 

1986 AANTAL SCHACHllN 
dienende 

10 1. houfdzakelijk voor de o~holiny 

z. voor hot vervoer vctn personeel of Vëtl mate-
2 rieel maar ni et voor de kolen 

- 3. ui tslui tend voor de luGhtverversing in 
werken 

- 4. uitsluitend v our de druoghuuding 

- 5. ctndere aanwendingen 
- 6. momenteel onbenut 

1Z T ota al aantal schachten 

1.2. Afmetingen en gemiddelde diepte vnn de 
schachten. Uitrusting van de schachten . 

de 

In de tabellen 53 en 53bis zijn onderscheiden­
lijk de ophaalschachten en de schachten die 
niet voor de ophaling dienen in ronde, naar hun 
diameter, en in andere schachten ingedeeld. 
üok de gemiddelde diepte van de schachten is 
erin aangeduid. 



La profondeur· n1oyenr•e de tous les puits d'extrac­
tion H'étHblit è 827 m à tin 1986 . 

TAbLEAU 53. Dimensions et pr·ofondeur· moyenne 
utilisée des puits d'extraction 

D!AMlJRl UlAM[ f[R 

DES VAN DE 
PUl l S SCHACH 1 EN 

Puits ci r~.:ulaire Ronde sch(lchten 

< 3 m 

3 rn - 3,99 rn 
4 rn 4, 99 rn 
~ rn - 5, 99 m 
~ 6 rn 

Autres puits Ande re schochten 

lOI AL 101 AAL l 

TABLEAU 53bis. Dimensions et profondeur moyenne 
utilisée des puits ne servant pas 
à l'extraction 

DlAMETRE Dl AME TER 
oes VAN DE 

PUllS SCHACH fEN 

Puits ti rculai res Ronde schachten 
(3m 

3 m - 3,99 m 
4 rn - 4, 99 m 
5 m-5,99m 

J.. 6 rn 
Autres puits Ande re schachten 

101 Al TOTAAL 

Le tableau 54 reprend les données déclarées con­
cernant non seulement le guidonnage, mais aussi 
les câbles, les cages et skips, les envoyages 
et leur équipement mécanique. 

Numb re 

Aont•l 

-

-
-
4 
& 

-

10 

Nombre 
A antal 

-
-

-
1 
1 
-

z 
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De gemiddelde die~te van de uphaalschâcht e n 
is 827 rn einde 1980. 

l'ABEL 5j. Afmetingen en gerniddelde gebruikte 
diepte van de ophaalHchachten 

--··-

19e~ 19~'> 198.6 

' 

Profundfjur Nombre Pr ulondeur Nombre Pr of onde ur 
(m) Aontal (rn) A•ntol (m) 

Dio~te {m) Ui•pte (m) Dio~te (rn) 

- - - -
- - - -
- - - - -
940 4 Wl 4 9&7 
752 6 75"1 6 7~7 

-
828 10 i 84J 1 

1 
10 841 

l'ABEL 53bis. Afmetingen en gemiddelde benutte 
diepte van de schachten die niet 
voor de ophaling dienen 

1984 1985 1986 

Profondeur Nombre Profondeur Nombre Pruf·oudeu r 
(m) Aantal (rn) Aantol {rn) 

Diepte (rn) Diepte (m Diepte (m) 

- - - - -
- - - - -
- - - -

860 1 860 1 860 
850 1 850 1 850 

- - - - -

857 2 857 ~ 857 

Tabel 54 bevab alle inlichtingen die aange­
geven zijn niet alleen over de geleidinAen, 
maar oak over de kabels, de kooien en skips, 
de laadplaatsen en de mechanische uitrusting 
van deze laatste 

1 



TA:.,Lëi<IJ ~4 . Equi!J"ment et <.:ë.pa<C i té d"s !JUits 
d'extr•at..; tiorl. l.!:quipemt:nt des a utres 
pui ts 

lOUIPlMEN I 

1. Puits d 1 extra~.,;tion 

1. Guidurllli:H:JE:: 
,) t::rl buis 
tl) mi x te 
c) métallique 

i'. loyes : Nornb re 
Ch• rye utile t 

Sk ip> : Numb re 
Ch .rye ut ile t 

j. Ci ble> 
o) ronds 
b) plats 
c) multic<Ïble> 

Nombre tutol 

4. Capacité ( to11nes brutes/po ste )t 

). Ac r; ro~.;haye s ou envoyélge~ er1 se r-

.1 ypes 
vlt,;e 

: 

a) non mé cënüés 
b) mée anisés 
cl pour skips 
d) a~..t..:rochages simples 

Nombre 
A ~:t.:r oGhëges ou envoyages m~~-

]] . Autres puits 
1 . Gu idounage 

a) en bo is 
b) mixte 

") méta li iqu e 

2 . Cages : Nomb re 
Charge utile t 

3. Cijbles 
a) ronds 
b) plats 
d multiditle s 

Nombre total 

4. A t:~;roch Ctge en servi ce 

Ill. (qu i pem ent mé~:anique des ac~,; ro -

chages 

,) Chaînes ~ousseuses 
- électriques 
- à air compr imé 

b) Treuils 
- électri que s 
- à air GOmprl mé 

(1) Pu its d'extraction 
(2) Autres puit s 

19~4 

z 
1 

7 

25 
1{)0 

10 

40 

19 

15 

-
;4 

35 618 

1 

8 
4 

2 

15 

:; 

-
-

z 
~ 

26 

2 
z 
-
4 

6 

(1) (Z) 1) 

14 z 1'• 
14 - 14 

2 4 2 
16 9 1b 

19~) 

2 
1 
'/ 

28 
1UO 

1U 

4U 

19 

1~ 

-

;4 

35 615 

1 

8 
4 
-

1 ~ 

3 

-
-

2 

4 
26 

z 
z 
-

4 

6 

(2) 

z 
-

4 

9 
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T AHëL ~4 Uit!'ust. i n!> en ka!Ja <.: iteit vart de U!Jhaa l ­
:::H . .!hachten. Uitru~tir1g ve:u1 de a ndt=r 't 
~L:hat:tlten. 

19~0 

Ul iRU>IING 
1. Uphoobchochten 

1. Gtdeidiu~err 
i' o) Vdll huut 
1 b) yemt:nyd 

'/ L) Vdn i jter 

28 z. Kuui eu : A an toi 
100 Ur ddyver moyt:nl 

10 Ski po : AM1 lol 
40 Ur d~yver moyt: u 

; . Ka bel> 
19 a) runde 
15 b) pidtte 
-

1., 

c) mu lt ik•beb 

34 lota al a an ta! 

3? 618 Kapëd tei t (b, utu- tu n/dien;t) 

' i 5. l.adploatse n i n bed1 ijf 
1 ypes : 

1 a) niel gemec han h,ee rde 

8 b) yemechcw i seerde 
4 c) vu or s ki~~ 

- d) enkele l~adpla~ tsen 

13 Aantal 

; loeg•nkelijke l aadplaa tsen 

II. Ande re schac hten 
1 . ueleidinyell 

- a) van hu ut 
- b) gemengd 

z cl van ijler 

4 z. Kooien : Aantol 

26 Dr i::layve rmoyen 

3. Këbcl s 
z a) ronde 
2 b) platte 

c) mu l ti kabels 

4 1 Oloël a an tet! 

6 4. La'dd~J la~tsen in bedrijf 

Il. i-1e cha nische ui t r u:;tiny va n de 1 Cl ëd-
(1) (2) plaatsen 

") Duwkettingen 
14 2 - elek t r i oche 
14 - - me t per>lucht 

b) lieren 
z 4 - elektrische 

16 9 - met persluc ht 

(1) Ophaalschachten 
(2) Ar~dere ;c hëchten 

t 

t 

t 

1 

t 



1.3. Caractéris tiques des machines d' extraction 

Les caractéristiques des machines d'extraction 
sont données au tableau 55. 

L'extraction est réalisée au moyen de cages 
véhiculant des wagonnets depuis le fond jus ­
qu' au jour, dans lesquels fonctionnent 10 
skips. 

Les 111achines Koepe équipent tous les puits. 

TABLEAU 55 . Nombre et caractéristiques des 
machines d'extraction en service 
au 31 décembre. 

198~ 

1 
1. Puib d 1 ~xtrrH .. tiun 

1 

- Pui!> à 1 m<11..hine 1 
- Puit> à 2 rni:lc.;hi11es 9 

1 Nombre total des mcn .. hines 19 
1 
1 Sy;tème 

1 

- Koepe 19 
- à tambour 
- à bobines -

1 PuisSCiru;e des rnëu;hint:s en kW 
- Puissance cumulée 50 876 
- Puissant:e rnoye11ne 2 678 

2. Autres puits 
- Puits à 1 machine 2 
- Puits à l m<Jthines -

Nombre total des machines 2 

Système 
- K oe~e 2 
- à t ombou r 
- à bobines -

!Juissam.:e des machines en k 1~ 

- Puissance cumulée 5 150 
- Puisst~nce moyenne 2 575 

1.4. Air comprimé. Caractéristiques des com-
presseurs 

Les renseignements relatifs aux installations 
de compression et de distribution de l'air 
comprimé font l'objet du tableau 56. 

ll ressort de ce tableau qu'il y a encore un 
turbocompresseur en réserve. 

De plus , on relève ll compresseurs électriques 
qui développent une puissance de 50 355 kW. 

1 

1 

i 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1985 

1 
9 

19 

19 

50 876 
3 262 

2 
-

2 

2 
-
-

5 150 
2 575 

301 

1 
1 

i 
1 

1.3. Kenmerken van de ophaalmachines 

ln tabel 55 ~ijn de kenmerken van d~ ophaal­
machines aangeduid. 

De ophaling geschiedt met kooien die wagentjes 
van de ondergrond naar de bovengrond voeren, 
behalve in drie schachten, waar 10 skips in 
gebruik zijn. 

Alle s::ha::hten zijn uitgerust met koepemachines. 

Tl\l:3EL 55. Aantal en kenmerken van de ophaalma ­
chines in gebruik op 31 december. 

1986 

1. Ophaahchachteu 
1 - ~ohochten ~aet 1 IJJdc.;h i ue 

9 - Sohachten met 2 mén.:hines 

19 : 1 otaal ••n t al m<~t:h ines 

, Systeem 
19 , _ Koepe 

- met trommel 
- j- met schijven 

1 Vermoyen VêHI de 11achines kW 
52 850 - GeLamenl ijk vermogen 
2 782 - Gemiddeld vemogen 

Il. Andere schachten 
2 - Schachten n~et 1 m<1chine 

- - Schachten met 2 machines 

2 1 otool a on tel machines 

Systeem 
2 - Koepe 
- - met trommel 
- - onet schijven 

Vertnogen van de ma(;hines kW 
5 150 - GeLamenlijk vermogen 
2 575 - Gemiddeld vermogen 

1.4. Perslucht. Kenmerken van de kompressoren 

In tabel 56 worden inlichtingen gegeven over de 
installaties voor de kompressie en de verdeling 
van perslucht. 

Hieruit blijkt dat nog één turbokompressor in 
reserves is. 

Er zijn ll elektrische kompressoren, met 
een gezamenlijk vermogen van 50 3 55 kW. 
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TAtJLEAU ~6. lnstalL;tiuns de comfwession et de 
distribution d 1 i::iir <..:Um{Jrimé a u 
31 décembre 

1Y~\ 

en en 

1955 

"" "" 

TAilëL ?b. l nstallaties voot· de kumpr·essit: e n 
de ver·del i11g van pet·slucht op 
31 december 

1 
1 q~ 5 

"" "" 
~er vice rbt:rve ~er v it:t~ r· é~t:rvt! serv ic~: ré::,t:rvt: 

in i rt i n in ir1 i n 

!!i.eust re s e r >~ diens t q•::..~-: r v e ti iens t re ~ t::r v e 

Nu111b n: de t.um~ re~seu rs éledri~ue; 

- à pis tor1.s - 2 - 5 
- rut. t i f; 11 6 n ' de tu rbu t. ompre ~~ eu rs 1 - 1 

1 otol 11 y 11 y 

Puissi:Htt:e t;umulée des comiJ r ess eu rs 

électrique; kW 
- à IJbtun~ - ~0'/ - 609 
- roto ti t s 50 2)) '~ 99) 50 25) B 99'; 
des tu rbot:OIDIJ r esseu rs - 9 )00 - 9 500 

1 olol 50 ô? ,, 902 )0 25) ~ y 104 

Puissëm.;e u~titi:lire muye11ne de; 
~,.;om!Jresseurs éledriyues kW 
- à ~i;luns - 205 - zo:; 
- rototits 4 )6~ ) 66? 4 568 'j 799 
des t u rbo~,;omp res seu rs - 9 )OU - 9 500 

luyoux luy•ux 
BuiLen Bui zen 

Longueu r en 1 000 rn des t:<tmllisëtio11s 
d'air ~.; omp rimé inslollées dans 

- les to i lie s 3, 2 7, '1 
- les p réparc~toire s 31 '9 .~1 ,4 
- les go l e ries de ;;hantier 7?' 9 85, ~ 
- les yole rie s prindpales 335,9 385 '9 
- les burquins 14,6 10,1 
- les puit s 1'/ ,2 1?, g 

longueurs toto le ; 535, 7 5)8 , 2 

2. EPURATION ET PREPARATION 

Le tableau 57 donne la répartition en pourcentage 
de la production nette et de la production brute 
d'après les appareils d 'épuration et de prépar·a­
tion utilisés. 

2.1. Répartition en pourcentage de la production 
nette d'apr~s les appareils d ' épuration et 
de pr·épara ti on 

Certaines des méthodes uti l isées éliminent une 
forte proportion de stériles, tandis que les 
produits recueillis par d'autres méthodes (fil­
tration, essorage) se vendent généralement tels 
quels dans leur totalité. 

Dans la mesure o~ les installations i l iqueur 
dense t r·aitent le tout-venant brut, elles éva­
cuent les stériles précédemment éliminés en 
proportion élevée par l'épierrage manue l . C'est 
ce qui explique que, traitant 15,6% du brut 
en 1986, ces installations n'ont livré gue 
12,2% du net. 

302 

Aonldl dek lt ise he kumiJressut er• 

- 5 - met l uiyer :s 
11 ) - rut ift ie kom~ re ss or en 

1 t ur bok uruiJr es sor e11 

1' ~ 1 Olddl 

Getdmenl i jk v~rruuytHI Vdfl de e le kt r i>che 
kurnpressoren kW 

- 609 - met lUi~er s 

50 '55 28 9~? - rot<:~tiekompre s sor en 
- 9 5UO t urbokOt!ipre:>so ren 

)0:;)) )Y 104 1 ut ao l kW 

Gemiddeld vermogen Vôfl de elek·-
trische kom!Jft! ss oren kW 

- !05 - met zuiyer s 
4 )78 ) 799 - rot ë t ie k omp res sor t::n 

9 500 torbok ompr e ~sor en 

luyo ux 
B UÏlBrl 

Lengte in 1 000 m V<ffl de ~· "-
l uchtleid i ngen gerns tolleerd in 

7 ,3 - pi jlers 
) 1 ,2 - voorbereidende werken 
SB, 9 we rk pl"' tsya le r i jen 

390,3 - hoofdyoler ijen 
9,9 - bl i11de schochten 

1'/ 'g - s~.;har.;htt:n 

=-. ... ~ , 5 1 ot ole lengte 

2 . ZUIVEHING ENVERWERKING 

In tabel 57 zijn de netto- en de brutoproduk­
tie percentsgewij•e ingedeeld naar de t ueste l ­
len aangewend voor· de zui ver·ing en de verwer­
king . 

2.1. Percentsgewij•e indeling van de nettopro­
duktie naar de toestMllen aangewend voor 
de zu i vering en de ve rwe r king 

Sornrnige van de gebruikte me thodes sçha.k~len 
een groot percentage stenen uit, terwijl de 
door andere methodes (filtratie, droging ) boo­
komen produkten meestal v oll e dig verkocht wor·­
den. 

I r1 de mate waarin de installa ties mtt zw~r·e 

vloeistof de ru~schauhtkolen ver·werken, ver­
wijderen ze oak de stenen di e vr·ueger· ir1 r·uime 
mate met de hand werden verwijderd. Dit ver ­
klaar·t waar·orn in l9(~S die ins talli::·tie~ .. die 
15,6 %van de ongezuiverde ko1en verwerke n , 
slechts 12,2 %van de gezuiverde kolen opg~ 
ge1everd hebben. 

1 
l 
! 

i 
1 



TABLEAU 57. 
Répartition en pourueutage de la production 
nette et brute "ntr·e les différeuts 
appareils d'épuration et de préparation (%) 

% net 

NA 1 URE 
traité 

DES OPERA liONS 
Ve rwe rk te 

ne tto-
tonnemaat 

1. l!Ji~rraye manuel 

2. E.purotian mécanl4ue 

2.1. Boos à piston 49,1 
2 .2. Rhéolaveurs 10,1 
2. 3. Apporeils pneumati4ues -
2 .4. Cellules de t lottation 11,0 
z .5. Appareils à li4uides denses 1~· t 1 
2.6. A ut res 1.,0 

1 ot al 2 35,3 

3. Autres inst•llations de préparation 
des prudui ts : 

3.1. ru tres (dépoussiéreurs) 6, 9 
3.2. tssoreuses '1,8 
3.3. Apporeils de séchoge thermique 3,2 
5.4. lnst•ll•tiuns de déc•ntation -
1 utol 5 

11,9 

4. Produits bruts r1on t"ités 2,8 

). Prudu~;tion toto le 100,0 

1q84 1985 

% brut % net 
traité traité 

Verwerkte Verwerkte 
b ruto- netto-
tonnem~at tonnemaat 

- -

t;1 '5 éO. ~ 
15,5 -

- -
~. 4 11,3 

15 ,e 14, ~ 
o, 7 0,5 

91,9 so, o 

3, 8 'i,S 
1,0 2,0 
1., 7 3,8 
- -
6,5 11,4 

1,6 2,6 

100·,0 100,0 

% brut 
traité 

Ve rwe rkte 
b ruto-

tonnemC:tat 

-

"7' '1 

-
-
~ ,e. 

16,0 
o, 5 

97' 4 

.L Q 

1,1 
? • 
-' 1 

-

6 '2 

1, 4 

100,0 

'l'ABEL 51. 
lndeling van de netto- "n brutoproduktie naar de 
toestellen aangewertd voor de ~uivering en dt;! ver­
werking (%) 

1986 

% net % brut 
tra ité traité 

AARU 
Verwerkte Verwerkte 

VAN DE B[WlRKING 
net to- bruto-

tonnemaat tonnemaat 

- - 1 . Steenleling met de hond 

2. Mechanische tuivering 

6~, 6 61,1 2.1. Oeinmat:hint:s 
- 2.2. Rheow<sserijen 

- - 2.3. 1oestellen met perslucht 

9,1 7,3 2.4. Flotatiecellen 

12,2 1~, 6 2 .) . loestellen met zware vloeistof 

0,4 0, 4 2.6. Ande re 

85,3 9?' 4 1 ot••l 2 

3. Ande re verwe rk ings toes tell en : 

7,2 3,7 3.1. Fi 1 ter s (stof•fscheiders) 
2,0 ,0 3.2. Orogerijen 

3 '1 1,o 3.3. 1oestellen voor thermisch dr oyen 

- - 3.4. Kla•rinrichtingen 

12' 3 6, 3 1otd01 3 

2 '5 1,:\ 4. Ni et ve rwe rk te brutoprodukten 

'100,0 100,0 ). fu tale produktie 



TAlll."AU C>8. HéiJ«rti ti ou de la JH'odu<;tion de 
ctéch~t.s définitifs en pour·cer~tag~ 
du br· u t tnii té entr·e les dil'fér·e!lts 
aj.I!Jar·eils d' épur·ation et dte pC'épa­
ration 

19B' 

% du b f'U [ % 

'lq~') 

du brut 

NA 1 URl 
traité t , .• i té 

UlS UPlRA liONS 
% van de % ViHI de 
verwerkh ve rwer k te 
ruwe kol~u ruwe kolen 

1. l~ierraye rna nue 1 -

(. lpuratiun mét.:cwi4ue ; 

2 .1. Scn;s à pi~ ton 47)9 
2.<. Rhéole~veur::; 6'' 3 
z .). .Ap~ud ls pneuflli:lti~ues -

z ·'· Cellules de t luttatio11 ZB, 2 
2 .). AppHeils à li4uides de11ses ) '1, '1 
2 .6. Autres 2S' 9 

1 ota l Z 49 '~ 

5. Autres installations de ~rép.,at io ll 
des ~rodui ts ; 

3. 1. fil t res (dépoussiéreurs) -
3.2. lssoreuses -
3. 3. Ap~a rei ls de séchoye t~.ermi4ue -
; ... ln>tallotions de dét:ër1tatior1 -

1 ota l 3 -

P r-opurtion de déchets à évacuer par 
roppe rt à la production brute 49,2 

En revan~he , toujours en 1986, filtres et 
essoreuses traitant 4, 7% du brut fournissen t 
9,2% de la p roduction marchande, notamment 
les "poussiers bruts". 

2.2. Répartition en pourcentage de la production 
brute d'après les appareils d'épuration et 
de préparation 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent 
en série dans la préparation des produits, la 
par·t de 1 'extraction brute indiquée pour· chaque 
appareil a été obtenue en considérant uniquemer1t 
le tonnage net livré et les déchets définitifs 
évacués par lui. Les tonnages de mixtes retrai­
tés r1'apparaissent que lors de leur s~paration 
définitive en produits marchands et s~histes de 
terril. 

Les bacs à ~Jistons ont traité 52, 9 % de la pro­
duction brute en 1986. 

-

~1 '5 
-
-

50,9 
52' 0 
40,' 

49 ,'l 

-

-

~9,6 
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TAll"L ?8. Indteling V«n dte dtefini ti eve af'v«l Il« ar· 
de ~ebr•uikte z;uivering~- eu ver·wer·­

kingstoestellen (in pen . .:tntage~ van de 
verwerkte bC'utoproduktite) 

1'JH6 

% du brut 
traité 

AARD 
% Vi::lll de 

VAN Dl 
verwerkte 

BlWlRKING 

ruwe ku lerr 

- 1 . ~teenleLi11y mt:t de hd rld 

(. Mechanische Lui ver ing ; 

"" . g 2 .1. u~illmdchirle:> 

2.2. Rheowt1::;5erijen 

z -5. 1 oeotellen met ~erslucht 

)fi, 4 z .4. llutatiecellen 
60,1 z _.,. 1oestellen 1118 t tware v loei stot 

''· 6 
2.6- Ande re 

)Z, ~ 1 otoal z 

3. Ande• e verw~r k i nystoes te llen ; 

- ~.1. 1 ilters (stofafstheiders) 
).2. OrugtHijen 

- ).). foestelle n voor the rmisc h dro yen 
- 3.4. Kl èliH i nr it.: ht inge n 

r otoal 3 

Ve rwi jde rde ohol in percentage 
52's vCin de brutuproduktie 

De fi lt ers en de drogerijen, die 4,7. % van de 
brutoproduktie verwerker1, leverer1 daar·entegen 
9 , 2 % van de handelsprodukten op in 1986, onder 
meer de "ongewassen stofkolen". 

2.2 . Percentsgewijze indeling van de brutopro­
duktie naar de toestellen aangewend voor 
de zuivering en de verwerking 

Aange~ien deze toestellen dikwijl~ in aerie 
werken, hebben wij voor de berekening van 
het aar1deel aan ieder· tuestel aileen rekening 
gehouden met de door dat toestel geleverde netto­
tonnemaat en met de hoeveelheid afvalprodukten 
die men er definitief mee ver·wijder·d heeft. 
De opnieuw verwerkte n11xte-kolen wurden p&~ 
aangeduid bij hun definitieve :;~heiding in han­
delsprodukten en steenstortschist. 

De deinmachines hebben in 1 ~8'5, 52,9 % van de 
brutoproduktie verwerkt. 



2.3. Hépartition de la produ~tion de dé~hets dé­
finitifs en pour~entage du brut traité entre 
les différents appar·eils d'épuration et de 
pr·é para ti on 

Le tableau 58 donne la répartition, en pour~enta­
ge, des dé~hets définitifs à mettre au terril. 
Un noter·~ que la prupor·tion de sGhistes à ~vacuer 
est par·ti~ulièrement élevPe-

Au total, 5 330 119 tonnes ont été mises à terril 
en 1986. 

2.4. Situation des appareils de préparation et 
de manutention des charbons. 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau 59 
renseigne respe<otivement le nombre d'installations 
et d'appareils en service au 31 décembre, la ca­
pac t té horair·e, qui est exprimée en tonnes brutes, 
et enfin la puissance en KW requise pour les ac­
tionner. 

Le tableau est complété par quelques informations 
relatives au nombre et à la puissance des appa­
reils de manutention et de classement. 

Voici la situation relative aux principaux appa­
reils d'épuration mécanique, respectivement à la 
fin des années 1960, 1970, 1975, 1980, 1985 et 

1986 

Nombre d'apporeils en 
Aontal toestellen in 

1960 1970 1975 

Bacs à piston 327 101 21 

Rhéolaveurs 45 21 1 

Apporei ls pneumatiques 81 8 3 

Cellules de flottation 76 67 137 

Appareils à liquides denses 126 97 190 

2.5. Inventaire des moteurs en service à la sur­
face à la fin des années 1984, 1985 et 1986 
(tableau 60 l . 

2.3. lndeling van de definitieve afva1 naar de 
gebruikte zui ver·irJg::i- ~n ver·wer·kingstoe.stel­
len in percentages van de verwerkte br·uto­
produktie 

In tabel 58 wordt de definitieve afval die naa1· 
de steenber·g gaat ing.,deeld naar de gebruikte 
toestellen. Men ziet dat het percentage kolen­
schist dat moet verwijderd wurden bijzunder 
hoog ligt . 

In totaal is 5 330 11'? ton naar de steenber·gen 
gegaan in 1985 . 

2.4. Toestand van de toestellen voor verwerking 
en behandeling van de kolen. 

Voor iedere soort toestellen venneldt tabel 59 
het aantal installaties en toestellen die op 
31 december in gebruik war·en, de kapaciteit per 
uur, uitgedrukt in brutoton, en ten slotte het 
vermogen in kW dat nodig is orn :c.e in werking 
te houden. 

Enkele gegevens over het aantal en het ver­
mogen van de toestellen voor het behandelen en 
sorteren van de kolen vullen de tabel aan . 

In onderstaa!lde ta.bel is voor de voornaamste 
toestellen voor mechanis~he zuivering aangeduid 
hoeveel toestellen op het einde van 1960, 1965, 
1970, 1975, 1980, 1.985 en l'l:Jr, in gebruik waren. 

service au 31 décembre 
gebruik op 31 decembe r 

1980 1985 1986 

~4 

1 

-
124 

86 

35 35 Deinmtit:hines 

- - Rheowasserijen 

- 1 oestellen met perslucht -

101 108 flotatiecellen 

33 3:1 loestellen met zware vloeistof 

2. 5. Inventaris van de motoren die ei.nde 1984 
198'; en 198"6 oo de b:>vengrond in gebruik 
waren (tabel 60). 
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TAI:lLt:AU 5~- Situation des installations de ~ré­
~cu·atiou et de manutention des 
char·bor1s er1 ser·vice au 31 décembre 

- --
Oé~iyrtotion de~ apporeib "A 11 

et Î fl'jtoll dtÎU!IS 11 111 

1Y~4 
N numbrr:: j t/h - c•p•ci té ho rai re 

1':)i3) 
; 

kW - ~JUÏ::isance t-umulée des mute ur::. 

A. [pi~rrdge ffii:llluel LN. - -
A .N. - -

t/h -

kW - -

L lpu ration mécanique 
1. BïH.:~ à ~iston LN. 6 6 

A .N. 29 29 
t/h 3 YOU 5 ë 00 
kW 2 832 z 832 

2. Rhéoloveurs LN. - -
A.N. - -
t/h - -

kW -

3. Appareils pneumali4ues LN. - -
A.N. - -

t/h - -

kW - -

4. Cellules de t lottation LN. 10 10 
A.N. 91 91 
t/h 370 345 
kW 3 425 3 425 

5. Appareils à liquides LN. 6 6 
denses A .N. 27 27 

t/h 1 250 1 250 
kW 1 196 1 196 

c. Autres installations de p répa-
ration 

1. Fil tres (dépoussiéreurs) l.N. 5 6 

A .N. 12 16 

t/h 735 784 

kW 1 982 2 332 

2. Essoreuses LN. 1 1 
A .N. 2 6 
t/h 240 1?0 
kW '/30 900 

3- Installations de flocula-
ti on LN. 1 1 

4. Appareils de séchage 
thermique LN. '/ 7 

A.N. 7 7 
t/h 38'; 385 
kW 3 463 3 463 

5. Installations de dér.;1:1nta-
ti on l.N. z 2 

A.N. 2 2 
t/h - -

kW 288 288 

u. Appareils de manutention 
et de clélssement 
1. Concasseurs et broyeurs A .N. 39 39 

kW 3 820 3 820 

z. Cor~vuyt:urs A.N. 500 50'! 
kW 99~? 3. Norias et élévateurs A .N. 

10 21,5, 
kW 648 648 

4. Cribles A .N. 95 98 
kW 1 516 1 58'1 
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TAtJEL ~y. 'foe stand up 3 1 dec;<=ruber· van de 
gebr·uikte irlstallaties vour· ver·wer·kir1g 
en behandeling van de kolen 

Aër1duidi11y vi:HI de toesteller~ Il! 11 

er~ ir1stallaties 11 1" 
1Y~6 

A ddlltd 1 t/h - ; - kG~pîH.:iteit per uur; 
kW - yeLamer1lijk ve rruogen Vé:Hl de r~~rotoren 

- !.A. A. Steenlen:HI met de hdnd 

- 1 .A. 
- t/h 

kw 

B. MechélnÎ~che Lui ver in y 

6 !.A. 1. UeirltndLhines 

29 1 .A. 

5 8UO t /h 
Z 8)[ kW 

1 .A. 2. Rheuwds::.er ijen 
1 .A. 
t/h 

- kW 

- [.A. 5. loeotellen met per slocht 
- 1 .A. 
- t/h 

kW 

11 ].A. 4. rtutatiecellen 
97 I.A. 

445 t/h 
j 61~ kW 

6 1 .A. 5. loeotellen met ZWîHe 

2'7 T.A. vloeistoffen 

"1 250 t/h 

1 196 kW 

c. Andere verwer kinysinstëll -
laties 

6 I.A. 1. Filters (stofofschei-
16 1 .A. ders) 

784 t/h 
2 332 kW 

1 LA. 2 . Dr agerijen 
6 1 .A. 

120 t/h 
900 kW 

3. Ui tv lukk in gs in ri cht i ngen 

1 1 .A. 

4. loestellen voor thermi ~c l 

7 I.A. drogen 

7 1 .A. 

385 t/h 

3 463 kW 

5- K 1 aar in rich tin ge n 

2 !.A. 

z T.A. 

- t/h 

288 kW 

D. loestellen VOlH he t be-
hc~rrdelen en sor teren 

39 1 .A. 1. 8reker~ en kloppers 
3 820 kW 

'304 
LA. (. 1 r diiSf.JOrteur s 

kW 
10 1?0 LA. 3. [rnrnerladders en ht:f tue-

32 
688 kW stellen 

~8 1 1 .A. 4. L~ettoe":.tt:llen 

1 581 lkW 
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TABLEAU 60. TA BEL 60. 
Inventaire des moteurs en service 
à la sur·face au 31 décembre 

Inventaris van de motoren die u~ 31 december 
op de bovengr·ond in gebruik wa!'en 

NA URE DES ~1UTEURS E 1 
DlST!NATION 

A. Moteurs électriques 
1. Extraction, compression, ventilation 

(rappel des tableaux 48, 55, 56) 
2. Autres moteurs pour l'extraction 
3. Triages - lavoirs 
1,. Manutention des oharbons et déblais 
5. Transport s 
6. force motrice 
7. Ateliers 
8. Autres 

lotol 

B. Moteurs à vapeur 
1. Compression 
2 et 3. Pour mémoire 
4. Manutention des charbons et débhis 
5. Transports 
6. Force motrice 
7. Ateliers 
8. Autres 

Nombre 
Aantal 

83 
100 

1 ?86 
586 
98 

673 
1 384 
?. 358 

'/ O'JO 

KW 

129 108 
14 153 
32 124 
13 %8 
2 98?. 

19 583 
6 257 

30 641 

248 726 

154 000 

Nombre 
Aantal 

BD 
97 

1 971 
625 
100 
S9Z 
389 

2 247 

7 201 

1985 

KW 

129"361 
14 125 
35 4~8 

14 B)8 
2 922 

14 52ô 
6 311 

25 g51 

24'1 267 

154 000 

Nombre 
Aantal 

80 
97 

1 998 
553 
~5 

705 
1 400 
2 309 

? 32? 

1986 

KW 

nR ?03 
14 1?5 

3~·3.95 
14 9~5 

1 611 
19 503 

6 249 
?.9 556 

250 70 3 

1 'ï4 000 

AARD EN AANWENU!NG VAN DE 
MO lOREN 

A. llektrisohe motoren 
1. Ophaling, kompressoren 1 luchtverversiny 

(herholing van de tobellen '+8, 5), :;6) 
2. Andere motoren voo r cphaling 
3. w,_ en zoetïnstallaties 
lt. Behandeliny von kolen en stenen 
). Ve r voer 
6. Opwekk ing van drijtkracht 
7. We rkpl aatserr 
8. Ar1dere aanwendingen 

B. Motor~n met stoom 
1. Kompr~ssoren 
2 en 3. Pro nltHIIUr ie 
~- ~ehaudelir1g van kolen eu stenen 
). Vervoer 
6. O~wekkiny van drijfkracht 
7. Werkplaotsen 
8. Andere C:lCHiwendingen 

1 

1 

~~ -------------------------------,-------7--~r--1~54 __ o_o_o __ -1------~7~--t--1~5_4_o_o_o __ -1 ________ 7~-t--~15~4 __ oo_o ____ i-__ ~T~ot~a~•~l ____________________________ ~ 

C. Moteurs à air r.;omprimé 1 
1 et 2. Pour mémoire 
3. lriayes - lavoirs 
4. Manutention des charbons et déblais 
5. Transports 
6. '/et 8. Pour mémoire 

Total 

O. Moteurs à combustion interne 
1. 2. ). 6 et 7. Pour mémoire 
4. Monutention des charbons et déDldis 
5 . lrensports 
8 . Autres 

1 

1 

1 

70 
1 

7 223 
300 

ss 
1 

7 "?t"l~ 
300 

44 
1 

5 2'+7 
300 

C. Motorerr met perslucht 
1 en 2. Pro memorie 
3. W<S- en zeefinstollaties 
4. Behan de ling von kolen err stenerr 
5. Vervoer 
6. '/ err 8. Pro memor ie 

r otaal 

1 0. Ve rb ri:l nd ing::;motu ren 

1 

1. 2. 3. 6 en '/.Pro m•morie 
4. Behandeliny ViHI kolen rn stenen 
5. Vervoer 
8. Ande re i:lauwendingen 

7 593 lota! 5.5q lotoal '/1 7 523 S9 
[.Moteurs; "'~lusion 1 1 E Hendnernotoren 

4. Mar~ute11tion des ~.:harbor1s et déblais · - - - - - 4. ~ehar 1 deling van kolen en 5tenen 
). Moteurs affectés aux transports l 18 559 17 '>17 12 l55 l 5. Motoren vour het vervoor 

'--· '-".t_•_·l_~ .. _ .. _. _· ____ , _·--·-·-··-_·_--__ ·-==~----------------------· _.~....1·_-____ 1_B ____ L-____ ;._55-'.!J---__ ..__·_- _-__ 1_7 ___ -.....__-_- _-_ . .5-'--1 ':...1 ·--'--·-_·_-_· .. _-_-_.2 ___ ·--L· -_·_- _. __:~~5.:..5 _ __..-___ --....,l~·r>t.:.._._=_-_, __________ -_·_- _·--------···_·· __________ __, -



CHAPITRE V 

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX 
DE PREMIER ETABLISSEMENT 

ENTREPRIS EN 1986 

l. TRAVAUX DU F'OND 

Néant. 

2. TRAVAUX DE SURF'ACE 

Comme les années précédentes, divers travaux de 
premier établissement ont été entrepris en 1986 
aux installations de surface. 

Un siège a terminé la rénovation des unités de 
traction de 3 locomotives et mis en service un 
atelier du traitement à chaud des cadres de sou­
tènement. Dans ce siège, un 4e extracteur de 
grisou a été rnis en service dans le courant du 
ler semestre. 

Dans un autre siège, les travaux de rationalisa­
tion du stockage et de la récupération des char­
bons lavés sont terminés depuis octobre. Ce 
siège a aussi rénové son ventilateur principal. 

Un troisième siège ~ entamé la seconde phase du 
renforcement de la climatisation du fond et ter­
miné la rénovation d'une machine d'extraction et 
celle du chauffage central assuré par une chau­
dière au charbon. 

Un quatrième siège a mis en service un épaissis­
seur de schistes de flottation. Ce même siège 
a équipé une chaudière d'un lit fluidisé. 

Par ailleurs, plusieurs sièges ont procédé à 
d'autres travaux de moindre importance. 
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HOOFDSTUK V 

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE IN 1986 
UITGEVOERDE WERKEN VAN EERSTE 

AANLEG 

1. ONDERGRONDSE WERKEN 

Niets. 

2. BOVENGRONDSE WERKEN 

Zoals de vorige jaren werden ook in 1986 ver­
schillende werken van eerste aanleg uitgevoerd 
up de bovengrond. 

In een zetel is de volledige vernieuwing van 
de tractie-eenheden van 3 lokomotieven vol­
tocid en het "warrn" behandelen van de onder­
steuningskaders werd in dienst gesteld. 
Daar werd een 4de mijngasextractor in de loop 
van het eerste semester in dienst gesteld. 

In een andere ~etel zijn de bouwwerken voor 
de r-ationalisatie van het opstapelen en het 
terugnemen van gewassen kolen sinds oktober 
beëindigd. Deze zetel heeft ook zijn hoofdven­
tilator vernieuwd. 

In een derde zetel werd begonnen aan de tweede 
faze voor de versterking van de klimatisatie 
van de ondergrond. De vernieuwing van een ophaal­
machine en van de centrale verwarming door een 
met kolen gestookte ketel is beëindigd. 

In een vierde zetel werd een indikker voor 
flotatiestenen in dienst gesteld. In dezelfde 
zetel werd een stoomketel met een wervelbed ui t ­
gerust. 

Voorts werden in de verschUlende zetels nog 
een aantal kleinere werken uitgevoerd. 


